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Özet 

Sağlık sektörünün gelişmesiyle hasta bireylerin ilaca ulaşım kolaylığı ilaç tüketim artı-

şını beraberinde getirmiştir. Hastaların ilaç kullanımı hakkında eksik bilgisi tedavinin 

yarım kalmasına ve ilaçların atık ilaç durumuna düşmesine neden olmaktadır. Evlerde 

kullanılmayan ilaçların artması ve yanlış bertaraf edilmesi insan sağlığını ve çevreyi 

tehdit etmektedir.  

Evlerdeki ilaç atıkları için doğru bertaraf sürecine acil ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ilaçla-

rın yanlış bertaraf edilmesini önlemek için tersine lojistik ve yeşil tedarik zinciri faali-

yetleri kapsamında çözümler üretilmektedir.  

Çalışmanın amacı İstanbul’daki evsel ilaç atıkların bertaraf edilme sürecindeki sistem 

yapısını anlayabilmek, sistemin yapısı ve sistemin sonucunda elde edilen davranış ara-

sında zihinsel bir bağın kurulabilmesini sağlamaktır. Çalışmada evsel ilaç atıklarında 

Türk ilaç sektöründeki tersine lojistik faaliyetlerin süreçleri incelenmiş ve sistem dina-

miği modeli oluşturulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Tersine lojistik, Sistem dinamiği yaklaşımı, Evsel ilaç atıkları. 
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Abstract 

With the development of the health sector, the ease of access of the sick individuals to 

the drug brought with it an increase in drug consumption. The incomplete information 

of the patients about the use of medication causes the treatment to be incomplete and the 

medicines to fall into the waste drug status. Increasing and improper disposal of drugs 

that are not used at home threatens human health and the environment. 

There is an urgent need for the correct disposal process for drug waste in homes. In or-

der to prevent the wrong disposal of these drugs, solutions are produced within the sco-

pe of reverse logistics and green supply chain activities. 

The aim of the study is to understand the system structure in the process of disposal of 

domestic pharmaceutical waste in Istanbul and to establish a mental link between the 

structure of the system and the behavior obtained as a result of the system. In the study, 

the processes of reverse logistics activities in the Turkish pharmaceutical industry in 

domestic pharmaceutical waste were examined and the system dynamics was created. 

Keywords: Reverse logistics, System dynamics approach, Domestic drug waste.  
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GİRİŞ 

Günümüzde insanların kendi ihtiyaçlarını karşılamak için doğal kaynakları kontrolsüzce 

kullandıkları bilinmektedir. Bu konuda insanların kontrolsüzce kullanım sağladıkları 

kaynakların en önemlisi doğal kaynakladır. İnsanların doğal kaynakları kontrolsüz bir 

şekilde kullanması doğal kaynakların yitirilmesine çevre düzeninin bozulmasına neden 

olmaktadır. Bu nedenle insanların tasarruf etmeden özensiz bir şekilde doğal kaynakları 

kullanması ileri ki yaşam sürecinde kıtlıkların yaşanıp doğal kaynakların tükenmesine 

yol açacağı düşünülmektedir.  Gelecek nesiller için doğal kaynak ve ham madde sıkıntı-

sının yolda olduğu araştırmacılar tarafından ifade edilmektedir. Tüm bu sebeplerden 

dolayı tersine lojistik, geri dönüşüm uygulamaları, doğada herhangi bir faydası olmayan 

maddelerin ayrılması ve yeniden üretim için geri dönüşüme gönderilmesi doğal kaynak-

ların korunması kapsamında önemli adımlardan birisi olmuştur.  (Keskin, 2008).  

 Tersine lojistik uygulaması genel olarak yarı mamül, ham madde ve nihai ürün 

gibi maddelerin ve bunlarla ilgili bilgilerin kontrol edilmesi, değerlendirilmesi, kuralla-

rına uygun olarak doğadan ayrıştırılması için kontrol mekanizmasını oluşturmaktadır. 

Tersine lojistik kar durumunun yanı sıra azami bir maliyet oranı ile insanların ve çevre-

nin sağlığını korumak için atılan adımlardan birisi olarak ifade edilmektedir. Tersine 

lojistikte önemli olan şey kullanılan ya da ömrü dolmuş olan maddelerin sosyal sorum-

luluk ve çevre güvenliği aldı altında yok edilmesi ya da tekrar değerlendirilmesidir. Bu 

durum en genel anlamı ile atık yönetimi olarak ifade edilmektedir.  

 1991 yılında ülkemizde faaliyete geçen tıbbi atıklar dahil genel atık yönetimine 

ilişkin düzenlemeler gerçekleştirilmiştir. Bu düzenlemeler Avrupa Birliği Mevzuatı 

doğrultusunda ve ülkenin şartlarına uygun olarak düzenlenmiştir. Bu bakımdan hastane-

lerde meydana gelen atıklar 2005 tarihinde tıbbi atık kontrolü yönetmeliği ile bağlı ola-

rak Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından uygulamayı alınmıştır. 2008 yılında ise atık 

yönetimi eylem planı ile tehlikeli atıkların kontrolü yönetmeliği yürürlüğe girmiştir. 

Atıkların genel yönetimi ile ilgili yönetmelikte 2010 yılında atıkların düzenli olarak 

depolanması ile ilgili maddeleri kapsadığı rapor edilmektedir. 
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 Gündelik yaşantımızda hastanelerden, fabrikalardan, evlerden okullardan ve 

insanların ikamet ettikleri birçok yerden binlerce ton atık çevreye yayılmaktadır. Bu 

atıklar sadece karada değil deniz yaşamında da kendisini göstermektedir. Atık kavramı-

nın genel bir tanımı yapılması gerekirse üreten kişi ya da elinde var olan insan tarafın-

dan çevreye bırakılan ya da atılmasında zorunluluk bulunan madde olarak ifade edil-

mektedir. Önceki dönemlerde "çöp" kelimesi atık kelimesi ile bağdaştırılmaya çalışılsa 

da günümüz dünyasında programlı ve planlı olarak bu kavramın tanımlamaları yapıl-

maktadır.  

 Türkiye genelinde atık yönetimi, hastanelerde tehlikeli alanlarda ya da tehlikesiz 

alanlarda meydana gelen atıkların kaynağında ayrı ayrı toplanılması, belli yerlerde de-

polanması gerektiği durumlarda ve atık ürünün yapısına göre tekrardan geri dönüşüme 

gönderilmesi, atıkların bir yerden bir yere transfer olması, bertaraf geri kazanım elde 

edilmesi, bu geri kazanım tesislerinin işletilmesi ile kapatılması kapatma sonrasında 

izleme ve değerlendirme sürecine girilmesi gibi süreçleri kapsamaktadır. Atıklar genel 

olarak atık yönetimi kapsamında tehlikeli ya da tehlikesiz atıklar olarak ayrı sınıflarda 

değerlendirilmektedir. Fakat özellikleri ne olursa olsun atıkların çevre ve insan sağlığı 

için faydalı olmadığı gerçeği bilinmektedir.   

 Atıkların atılmaz zorunluluğu ülkemizde 1983 yılında çıkarılan çevre kanunu ile 

kesinlik kazanmıştır. Tehlikeli özellik taşıyan atıklar içlerinde bulunan zararlı kimyasal-

lar ve bu kimyasalların çevreye ve insana verdiği zararlar nedeniyle kalıcı olduğu ger-

çeği gözlemlenmiştir. Bu sebeple kimyasal atıklar farklı yöntemlerle toplanıp taşınarak 

bertaraf edilmesi gerekmektedir. Aynı zamanda zararlı atıklar çevremizde çok yakın 

bölgelerde bulunabilir. Örneğin evlerimizde kullandığımız deterjan kutuları, araba kay-

naklı yağlar, piller, işyerlerinde meydana gelen çeşitli atıklar yine çevre ve insan sağlı-

ğını tehlikeye düşürmektedir. Gündelik hayatımızda karşımıza çıkan bu atıkların yanın-

dan endüstriyel kaynaklı atıklar da söz konusu olduğunda çevrenin ve insan sağlığının 

tehlikede olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle tehlikeli atıkların önemli olduğu 

kadar atık yönetimi kurallarını bilmek de önemlidir. Toplum genelinde örnek olarak 

mutfak atıkları, cam, farklı ambalajlar, endüstri kaynaklı atıklar, tehlikeli nitelikli olarak 
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değerlendirilmemektedir. Bu atıkların da tehlikeli atıklara karıştırılmadan geri kazandı-

rılmasını amaçlayan bir sistem içinde yönetimi sağlanmalıdır. Bu sebeple ülkemiz gene-

linde cam, kâğıt gibi geri dönüşüm depoları parklarda caddelerde bulunmaktadır. 

 Küreselleşmenin etkisiyle devamlı büyüyen nüfus, refah seviyesinin yükselmesi, 

şehirleşme oranlarının artması ile beraber atık türlerinde ve atık miktarlarında yükselme 

gözlemlenmektedir. Ülke içerisindeki atık problemine istinaden atık yönetimi gerekliliği 

meydana gelmektedir. Entegre atık yönetiminin temelinde atıkların geri kazandırılması, 

atıkların doğru bir şekilde bertaraf edilmesi, geriye enerji kazanma, bertaraf hiyerarşisi 

gibi çeşitli etkenler söz konusudur. Atık yönetimi konusunda bir vatandaş olarak daha 

bilinçli davranabilmek için atık yönetimi ile ilgili bilgi sahibi olmak ve öncelikle atıkları 

değerlendirmeyi kendi evlerimizde ve çevremizde uygulamamız gerekmektedir (Çevre 

ve Şehircilik Bakanlığı, 2019). Atıklar üç kısımda incelenmektedir. 

 Atıklar genel olarak tıbbi atık, tehlikeli atık ve tehlikeli olmayan atık şeklinde 

değerlendirilmektedir. Tehlikeli atık genel olarak teknolojik ürünlerin ortaya çıkardığı 

çevrenin ve insan sağlığını tehlikeye düşüren endüstriyel özellikle atıklardır. Endüstri-

yel atıkların tehlikeli olanı ve zararlı özellik taşıyanları söz konusudur. Oyuncak endüst-

rileri, ilaç fabrikaları, bazı rafineriler ve enerji santralleri tehlikeli atıkları meydana ge-

tirmektedir. 

  Tehlikeli olmayan atıklar ise fiziksel tehlike oluşturmayan biyolojik olaylarla 

ortaya çıkmış radyoaktif veya kimyasal kaynaklı atıklardır. Bu atıklar genellikle hastane 

ya da benzeri tıbbi kuruluşlardan kaynaklanmaktadır. Bu atıklar ise bir kısım hastalıkla-

ra neden olması bakımından tehlike arz etmektedir. Tehlikeli olmayan atıklar da kendi 

içinde 3 grupta incelenmektedir; Enfeksiyöz atıklar, kesici delici atıklar ve patolojik 

atıklar olarak ifade edilmektedir. 

 Atık yönetimi konusu son zamanlarda hastanelerde meydana gelen atıklar ve 

hastaların kullanmadıkları ilaçlardan meydana gelen atıklar nedeniyle insan sağlığını ve 

çevreyi tehlikeye düşürmesi bakımından önem kazanmıştır. Hastane atıkları son zaman-

larda nüfusun giderek artması, insanların hastaneye yönelim göstermesi ile beraber 

önemli bir sorun teşkil etmeye başlamıştır. Bu sebeple ele alındığı zaman sağlık kuru-
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luşları tarafından ortaya çıkarılan atıkların miktarının daha az yer kaplamasına rağmen 

çok büyük tehlike arz ettiğini söylemek mümkündür. Atık yönetimi için belediye ve 

hastane yönetimi disiplini bir şekilde koordine çalışmalar yürütmektedirler. Bu çalışma-

ların içerisinde tıbbi atıkların kuralına uygun olarak toplanması ve bertaraf edilmesi 

süreçleri yer almaktadır. Tersine lojistik yöntemleri tıbbi atıkların ya da normal atıkların 

azaltılması insanlara ve çevreye zarar vermesinin engellenmesi açısından atık yönetimi 

için önemli hale gelmiştir. İstanbul'da atık yönetimi uygulamasına İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi üstlenmiştir. Bu kurum genel olarak tıbbi atıkları ve hastanelerde meydana 

gelen atıkları bertaraf etmek için çalışmalar yürütmektedir. Bertaraf işlemleri ise genel 

olarak sterilizasyon ve yakma yöntemleri kullanılarak yapılmaktadır.  

 Çukurova bölgesinde yapılan bir araştırmada yer alan ailelerde, ilaçların en fazla 

hangi nedenlerle kullanım dışı kaldığı araştırılmış ve sıklıkla kullanım süresinin dolma-

sı, hastaların tedavi sürecini yarıda kesmesi, doktorun aynı etki mekanizmasına sahip 

başka bir ilacı önermesi sebeplerinden dolayı ilaçların kullanılmadığı belirtilmiş (Köse 

ve ark, 2013).   

 Hane halkının kullanmadığı ve süresi dolmuş ilaçların tıbbi atık bertaraf etme 

sürecine sokulması gerekmektedir. Fakat son tüketici olan bireyler ilaç atıklarını ya çö-

pe atarak ya da tuvalete dökerek bertaraf etmektedir. İrlanda’da 398 kişinin katılımıyla 

yapılan bir ankette katılanların %72'si (281) ilaçları elden çıkardıklarını belirtmiş-

tir. %72'si (202) bunu çevresel olarak uygun olmayan bir şekilde yapmış. Ankete veri-

len cevaplarda, kullanılmayan ilaçların evsel atıklarla %51, lavabo %29 veya tuvaletle 

%14 elden çıkarıldığını gösterdi (Vellinga ve ark, 2014). Bir başka araştırma olan 

Tayland’da köylü halkın evlerde atık ilaçların bulunduğunu ve istenmediğinde en yay-

gın yöntem olarak çöp kutusuna atıldığı tespit edilmiştir (Arkaravichien ve ark, 2014). 
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BİRİNCİ BÖLÜM:  

1. TEDARİK ZİNCİRİ 

Tedarik kelimesi kökeni arapça olan ‘tedaruk’ kelimesinden dilimize geçmiştir. Kelime 

TDK sözlüğüne göre; araştırıp bulma, sağlama ve elde etmek anlamlarında kullanılır 

(TDK, 1932). Tanımdan da anlaşılacağı üzere tedarik en basit anlamı ile işletmelerin 

devamlılıklarını sağlayabilmeleri açısından çeşitli mal ve hizmetleri temin etmesidir. Bu 

kavram dolaylı ya da doğrudan müşteri isteklerinin yapılmasıyla alakalı parçaların bir-

leşmesinden oluşur. Bu kavram yalnızca üretici ve tedarikçiyi kapsamaz, bunların ya-

nında taşıyıcıları ve müşterileri de kapsamaktadır. Tedarik zincirinin görevi yalnızca bu 

işlemlerle sınırlı değildir, bunun yanı sıra müşteri hizmetleri, pazarlama, finans bir ta-

kım taşıma işleri gibi birçok işlevi vardır (Chopra ve Meindl, 2016).  

 Başka bir tanımda ise tedarik kavramı malların elde edilip, nihai tüketiciye ula-

şıncaya kadar ki sürede, değer üreten farklı süreç ve faaliyetlerin aşağı ve yukarı akış 

bağlantıları yolu ile bir araya getiren organizasyon ağıdır. Yani tedarikçiden, kullanıcıya 

malzeme ve bilgi akışını kontrol etmek, yönetmek ve geliştirmek için birbirine bağlı 

kuruluşların karşılıklı iş birliği içinde oluşturdukları ağdır. Yukarı akış işletmenin teda-

rikçisine ve tedarikçinin de tedarikçisine olan ilişkileri ile ilgilidir. Aşağı akış ise işlet-

menin müşterisine ve müşterinin de müşterileriyle olan ilişkileri ile ilgilidir (Lysons ve 

Farrington, 2006). 

 Tedarik Zinciri Yönetimi Profesyonelleri Konseyi tanımlamasında lojistik yöne-

timi şu şekilde ifadelendirmiştir: “Müşteri ihtiyaçlarını gidermek için, üretim ve tüketim 

noktalarında bulunan malların, verilen hizmetlerin ve bilgi durumlarının geri ve ileri 

yöndeki süreçlerini ifade etmektedir. Aynı zamanda elde edilen ürün, mal ve hizmetin 

uygun bir şekilde depolanması ve aktarılması amaçlarını taşımaktadır”. Bu tanımdan 

anlaşılacağı üzere lojistiğin tedarik zincirinde bir basamak olduğu lojistik yönetiminin 

süreçlerinde hizmet mal ve bilginin transfer edildiği belirtilmektedir. Üretim şirketleri 

incelendiğinde ise genel olarak bir hammadde yani tedarik lojistiği, üretim süreçlerinde 

yarı mamül ve giden ürün yani sevkiyat lojistiği söz konusudur. Bu üç lojistik genel 

olarak işletme lojistikleri oluşturmaktadır (Tanyaş, 2017). 
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Şekil 1. İşletme Lojistiği (Tanyaş, 2017). 

 Literatür taramalarına bakıldığında tedarik zinciri ile ilgili birçok tanımın olduğu 

gözlemlenmektedir. Bu tanımlar tedarik zincirinin bir üründen hammaddeden tüketiciye 

kadar giden süreç aşamalarını ifade ettiğini göstermektedir. Bu faaliyetleri sıralayacak 

olursak hammaddenin tedarik edilmesi, üretilmesi-montajlanması, depolanması-

stoklanması, stokların takip edilmesi, siparişlerin işlenmesi, dağıtım yapılması ve tüke-

ticiye teslimatı ile son bulmaktadır. Bu süreçlerin takip edilmesi ve kontrolü için gerekli 

olan sistemleri kapsamaktadır (Schneeweiss, 2003). Tedarik zinciri genel olarak tedarik 

yapan kişiden müşteriye kadar hammaddenin temin edilmesi, üretim durumundaki 

hammaddenin bir ürün haline getirilmesi ve bu ürünün tüketici olan kişiye ulaştırılma 

faaliyetlerini içerdiği yapılan çalışmalar sonucunda elde edilmiştir (Demirdöğen, 2007). 
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 Tedarik zinciri genel olarak hammaddenin son tüketiciye ulaşana kadar geçen 

zaman aralığında kesintisiz bir şekilde işlenmesi ve dönüştürülmesi surelerini kapsa-

maktadır (Ballou,2004). 

 Ganeshan ve Harrison'a (1995) göre, tedarik zinciri kavramı hammaddenin satın 

alındıktan sonra son tüketiciye ulaşıncaya kadar görevli olan tüm dağıtım sistemleri ve 

tesislerinin genel ismidir. Aynı zamanda tedarik zincirinin özellikleri firmaların ve şir-

ketlerin yapılarına göre verdikleri hizmet sektörünün durumuna göre değişiklik göster-

mektedir (Ganeshan, 1995). Lambert ve Cooper'a (2000) göre tedarik zinciri kavramı 

şirketler arasında karşılıklı bir ilişki ağı olmayıp, birçok şirket ve kuruluşların ilişkileri-

ni kapsayan bir iş ve ilişkiler ağıdır. 

            Tedarik zinciri hammadde üretiminden son tüketiciye ulaştırılıncaya kadar tüm 

basamakları kapsayan, bütün basamaklarda ürün üretimine katılım gösteren etkinlikleri 

içinde bulundurmaktadır (Şen, 2010). Tedarik zinciri kavramı tedarikçiden tedarikçiye 

yöntemi ile müşteri müşteri yöntemine kadar uzanan bütün nihai ürün üretimi ve trans-

fer edilmesini kapsayan bir zincir yapısıdır (Karasu, 2006). 

 Literatür taramasına bakıldığı zaman tedarik zinciri ile ilgili yapılan çok fazla 

tanımlamalar olduğu görülmektedir. Bu tanımlamalar göz önüne alındığında tedarik 

zinciri ile ilgili olarak tüm yazarların basamaklar ve basamaklar içinde yapılan etkinlik-

lerden bahsettikleri görülmektedir. Chopra ve Meindl’e (2007) göre, tedarik zincirinde 

yer alan elemanlar ürün meydana getirmek için ilgili hammaddeyi sağlayan tedarikçiler, 

bayiler, nihai tüketici olan kişiler, üretim tesisleri olarak ifade edilmektedir. Tedarik 

zinciri genel olarak hammaddenin üretilip, son tüketiciye iletilmesi sürecini ve bu süreç-

te meydana gelen basamakları ifade etmektedir. Tedarik zincirindeki asıl hedef maliyeti 

düşük tutarak hem tüketicinin ihtiyaçlarını karşılamak hem de kaynak ve malzeme ihti-

yaç planlaması ortaya çıkarmaktır. Aynı zamanda personellerle etkili ve olumlu bir ile-

tişim kurarak dağıtım talep ve satın alma etkinliklerinin düzenli olarak yerine getirmek-

tir (Küçük, 2014). 

 Tedarik zinciri yönetimi genel olarak ham maddenin tedarik edilmesi basama-

ğında başlayarak bu maddenin son tüketiciye ulaşma evrelerini ifade etmektedir. Burada 
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önemli olan şey bu aşamalarda tedarik, alım, satım ve taşıma işlemlerinin organizasyo-

nunun doğru bir şekilde organize edilmesidir (CSCMP, 2019). 

 Tedarik zincirinin hedefi düşük maliyetlerle en iyi kazancı sağlamak ve müşteri 

memnuniyetinde diğer şirketlerle rekabet etmektir (Quayle, 2006).  Bu kavramın genel 

olarak işletmeler üzerindeki olumlu etkisi ise meydana gelen tüm tedarik işlemlerinde 

bir planlama organizasyonu yapmak ve her şeyin kontrollü olmasını sağlamaktır. Bu 

yönetim biçimi ile ilgili olarak tedarik eden kişiler, üreticiler, depolayan kişiler düşük 

maliyetlerle en iyi hizmeti vermek ve müşteri memnuniyetini sağlamaları gerekliliği 

rapor edilmektedir (Simchi-levi ve Kaminsky 2003). 

 Tedarik zinciri yönetimi konusu ile ilgili genel hedef; üretimdeki potansiyelin 

yükseltilmesi, pazara karşı hassasiyetin artması, tedarikçi ve müşteri arasındaki iletişi-

min daha kuvvetli olmasını sağlamaktır.  Aynı zamanda müşteri ve tedarikçi arasındaki 

iletişim performansını yükseltmektir (Paksoy, 2005). Bilgi, ürün ve malzeme akışı ile 

ilgili doğru kararların alınması başarılı tedarik yönetimine olanak sağlamaktadır. Bu 

kararlar ise üç sınıfta incelenmektedir. Bunlar taktik, operasyonel ve stratejik olarak 

sıralanmaktadır (Chopra ve Meindle, 2001). 

 Küreselleşmenin ve nüfus artışının devamlı olarak kendini göstermesi ile şirket-

ler arasındaki rekabet şartları güçlenmektedir teknoloji hızlı bir şekilde gelişmekte teda-

rik zincirindeki ağların karmaşıklığı gün geçtikçe artmaktadır. Bu nedenle şirketlerin 

tedarik zinciri ağları ile ilgili yeni gelişmelere uyum sağlamaları ve farklı değişiklikler 

yapmaları gerekmektedir (Beamon, 1999).  

 Şirketler rekabet seviyelerini artırdıkça müşterilerin istekleri ve beklenti oranları 

da doğru orantılı olarak artış göstermektedir. Müşterilerin memnuniyetlerini kazanmak 

ve tedarik zincirlerinin daha iyi noktaya getirebilmek için firmalar sosyal sorumluluk 

projeleri içerisinde doğal kaynakların doğru ve tasarruflu bir şekilde kullanılmalarını 

dikkate alarak tedarik zincirlerine etkili olarak kullanmayı tercih etmişlerdir (Vacon ve 

Klassen,2006).  
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 Tedarik zinciri yönetiminin etkili bir şekilde yapılması için her basamağın anlık 

olarak kontrol edilmesi yeşil yönetim yaklaşımlarının göz önünde bulundurulması aynı   

zamanda tersine lojistik yönetiminin uygulama biçimi dikkate alınmalıdır. Bu gelişme-

ler klasik olarak uygulanan tedarik zinciri yönteminden yeşil tedarik zinciri yönetimi ne 

geçişi zorunlu hale getirmiştir. 

 Tedarik zinciri kavramı ile ilgili olarak hammaddenin tedarikçiden çıkıp son 

kullanıcıya ulaşıncaya kadar geçen basamakları ifade ettiğini daha önceki yazılarda be-

lirtmiştik Tedarik zincirinin temel hedefi maliyetleri kullanarak müşteri sadakatini ve 

müşteri memnuniyetini sağlamak, aynı zamanda gelişen teknoloji, küreselleşme ve nü-

fus artışına bağlı olarak şirketler içerisindeki tedarik zinciri rekabetinden en az hasarı 

almaktır. Tedarik zinciri kapsamı ve oranı işletmeler arasındaki farklılıkları göstermekle 

beraber tüm ürünlerin akışı mümkün değildir. Ürünler dışında bilgiler kağıtlar ya da 

paraların akışı da söz konusu olmaktadır (Yüksel, 2009).  

 Tedarik zinciri genel olarak tedarikçilerin müşterilere ulaşıncaya kadar uğramış 

oldukları fabrika, depo, mağaza, ev gibi tesislerin bulunduğu, transfer yapılırken kulla-

nılan araçlar, tren, uçak, kamyon ve araba gibi lojistik bilgi olarak ifade edilmektedir. 

Genel olarak tedarik zincirinde ana hedef müşterilerdir. Yani hizmeti satın alan kişiler-

dir. Tüketici ise hizmeti beklediği şekilde kullanabilmektedir. Bu durum tedarik zinciri-

nin müşteri ile değil tüketici ile başlamış olduğunu veya bittiğini gösteren kanıtlardan 

birisidir (Tek ve Karaduman, 2012). 

 Tedarik zinciri genel olarak tedarikçi olan kişiden başlayarak dağıtımcılar birta-

kım aracılar/perakendecileri kapsayan müşteri odaklı çalışan ve müşterilerin sadakat ile 

memnuniyetlerini sağlamaya çalışan bazı üyeleri, içerisinde bulunduran ortak faaliyet 

olarak isimlendirilmektedir. Tedarik zincirinde bulunan her bir üyenin farklı görevleri 

vardır. Bu üyeler ve görevleri aşağıda maddeler halinde ifade edilmektedir (Karaduman, 

2009). 

 Tedarikçiler: Tedarikçiler müşteriye gidecek olan hammadde ya da herhangi bir 

malın alınmasını, müşteri için hazırlanmasını sağlayan kişilerdir. Tedarikçi olan kişile-
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rin girdileri diğer tedarikçiler için kendi üretimleri olarak ifade edilmektedir. Çıktıları 

ise diğer tedarikçiler ve üreticiler olarak tanımlanmaktadır.  

 Üreticiler: Üreticiler genel olarak müşterilerin istekleri doğrultusunda veya is-

tenilen malın özelliklerinin istenilen şekilde hazır hale getiren ya da dağıtan üyeleri ola-

rak ifade edilmektedir. Üreticiler genel olarak tedarikçilerden gelen malları kullanırken, 

ürettikleri ürünleri ise çıktı olarak kullanmaktadırlar. Bu çıktıları ise doğru kanallar yolu 

ile müşterilere ulaştırmaktadırlar.  

 Aracılar: Tedarik zincirinden ürünü tedarikçilerden aldıktan sonra son müşteri-

ye ulaştırıncaya kadar arada geçen zamandan ve süreçten kâr elde etmeye çalışan aracı 

üyeler olarak ifade edilmektedir.  

 Dağıtım Kanalı Üyeleri: Tedarikçiden aldıkları ürünleri müşterilere ileten öğe-

ler, aracılardan veya üreticilerden aldıkları ürünleri satıcı/perakendeci, satıcı veya pera-

kendecilerden aldığı ürünleri müşterilere ulaştırma yükümlülüğü olan öğelerdir. Aynı 

zamanda bu üyelerin kendi içlerinde depolama görevleri de bulunmaktadır. 

 Satıcılar: Üretilen ve dağıtım aşamasını geçmiş olan ürünlerin, mağazalarda ve 

benzeri alanlarda satımı gerçekleştiren ağ üyeleri olarak bilinmektedir. 

 Müşteri ve Tüketiciler: Müşteriler genel olarak tedarik zinciri kapsamında te-

darikçiden çıkan çeşitli işlemlerden geçerek kendilerine ulaşan son halkı olarak ifade 

edilmektedir. Çoğu müşterinin kendilerine gelen ürünü kullanıp kullanmadıkları tartış-

ma konusudur. Bu durumda tedarik zincirinin son halkası olan tüketicilerin istek ve öne-

rileri doğrultusunda üretimin yapıldığı ve teslimatın yapıldığını bilmeleri gerekmekte-

dir. 

  Son zamanlarda yapılan lojistik çalışmaları göz önüne alındığında tedarik zinci-

rinin yönetiminin geleneksel olarak lojistik anlayışından çok da farklı olmadığını, teda-

rik zinciri yönetiminin dışında müşteri sadakati ve güvenliğinin önemli olduğu ve bu 

nedenle geleneksel yöntemlerden ayrılıp farklı yöntemlerin tercih edildiği bilinmektedir. 

Tedarik zinciri yönetimi ve lojistik arasında tanım ve pratikte farklılıklar gözükmekte-

dir. Çoğu çalışmada bu iki kavram birlikte değerlendiriliyor olsa da aralarında farklar 
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vardır. Lojistik bir örgüt içerisinde fiziksel akış durumunun ya da bilgi akışının düzen-

lenmesi ve yönetimi iken tedarik zincirinde bu tanıma tedarikçiler ve müşteriler kapsa-

maktadır (Tek ve Karaduman, 2012). 

1.1. Yeşil Tedarik Zinciri ve Yönetimi   

Son zamanlarda tedarik zinciri kavramına yeşil kelimesi eklenerek kavramsal olarak bu 

zincirin daha geniş olması ve daha kollektif çalışması sağlanmaya çalışılmaktadır. Teda-

rik zinciri tek başına biraz daha geleneksel yolları ifade ederken, yeşil tedarik zinciri 

daha modern ve kapsamı geniş bir yöntem olarak ifade edilmektedir (Simpson ve 

Power, 2005). Yeşil tedarik zinciri yönetiminin ifadesi genel olarak doğayı seven, doğa 

için mücadele veren, çevreye karşı son derece duyarlı bir yönetim paradigması olarak 

açıklanmaktadır. Sarkis’e (1995) göre YTZY, tedarik zincirinin tersine lojistik basa-

maklarını ifade etmektedir (Çapan, 2008). 

 Yeşil tedarik zincirinin genel hedefi evlerden, hastanelerden, gemilerden veya 

fabrikalardan çıkan zararlı atıkların yok edilmesi ve zararlarının en aza indirilmesi için 

mücadele etmek ve doğanın geleceğini korumak için bu bertaraf yöntemlerinin uygu-

lanmasını planlamaktır. 

1.2. Yeşil Tedarik Zincirinin Gelişimi  

Lojistik kelimesinin kökleri operasyon araştırmalarının ve endüstri mühendisliğine da-

yanmaktadır. 1911 yılında bilimsel yönetim ilkelerini yazmış olan Frederick Taylor 

manuel yükleme ve erken araştırma çalışmaları yapmıştır. Yöneylem araştırması İkinci 

Dünya Savaşı'ndan sonra gerçekleşen farklı ihtiyaçlar sebebiyle 1940 yılında askeri 

lojistik problemlerinin incelenmesinde bilim adamları, analitik incelemeleri göz önünde 

bulundurmuştur. Endüstri mühendisliği ve yöneylem araştırması büyük bir başarı elde 

etmiştir ve tedarik zincirinin bu konuda entegre edilmesini sağlamıştır. Bütün çalışmalar 

sanayi aracılığı ile giderek yükselen bir şekilde tedarik zinciri mühendisliği olarak ta-

nımlanmıştır (Rodrigue ve ark, 2013). 

 Tedarik zincirinin geçmişine bakıldığında 1960 yıllarına kadar uzanan bir geç-

mişi olduğu bilinmektedir. Tedarik zincirinin ilk basamağında fiziksel dağıtım aşamala-
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rı ile ilgili vurgular Bowersox tarafından yapılmıştır. Bu bilim insanı fiziksel dağıtım 

fikri ile ilgili kısımları hem gözlemlemiş hem de dağıtım fonksiyonu dışındaki kanalları, 

rekabetçi firmaları değerlendirerek bütün bunların bir avantaj sağlayacağını ifade etmiş-

tir (Bowersox, ve ark, 1969). 

 1970 senesinden sonra malzeme ihtiyaç planlaması ortaya çıkmıştır. Bu süreç 

içinde üretim maliyeti kalite yeni ürünlerin tekrar elde edilmesi ve teslimatı ile ilgili 

çalışmalara yer verilmiştir. Bu işlemler yapılırken zamanın etkili olduğu üzerinde du-

rulmuştur. Bu dönem içinde firmalar kendi içerisinde pazarlama üretim ve finansman 

faaliyetlerini yürütmeye çalışmışlardır. Aynı zamanda faaliyetin lojistiğini ayrı ayrı de-

ğerlendirerek lojistik yönetimini birleştirme gerekliliğine karar vermişlerdir. Böylelikle 

her bir operasyonun mali değerini azaltmak için bütün sistemi maliyeti üzerinde lojistik 

hizmetleri için farklı yaklaşımların geliştirilmesini sağlamışlardır (Ross, 1998).  

 Sonuç itibariyle farklı şekilde depolama şekilleri, taşıma şekilleri ve müşterilere 

hizmet verme şekilleri şeklinde tedarik zinciri yönteminin farklı yöntemleri geliştiril-

miştir. İlk basamakta fiziksel dağıtım yöntemi üzerinde durulmuş ve bu aşama üzerin-

den devam edilmiştir (Metz, 1998). Bu dönemde malzeme yönetimi ve fiziksel dağıtım 

safhası olarak ifade edilmektedir (Ross, 1998). 

 1980 yılından sonra global yaşamda ve küreselleşmenin etkisiyle şirketler ara-

sındaki rekabet oranı daha da artmıştır. Firmalar genel olarak düşük maliyetli yüksek 

kaliteli mal üretmek için farklı tasarım yöntemlerini ve güvenilir ürünlerin tercih edil-

mesine önem vermişlerdir. Bu durum maliyetin eksik olması nedeniyle şirket çalışanla-

rını zorlamıştır. Bu aşama Ross aracılığı ile lojistiğin entegrasyonu olarak tanımlanmak-

tadır. Firmaların stratejik olarak vermiş oldukları kararlar tedarik zinciri kuralları ile 

birleştirilerek ortak bir olgu ortaya çıkarılmış ve bu durum zaman içinde geliştirilmiştir 

(Houlıhan, 1985).  

 1985 yılından sonra ise tedarik zincirinin ilk öncülerinden birisi sayılan hızlı 

cevap sisteminin geliştirilmesine karar verilmiştir. Hızlı cevap sistemi tekstil endüstri-

sinde kullanılmaya başlanmış daha sonra 1990 yılında perakendecilik sektörü uzantısı 

olarak müşterilere etkin bir şekilde cevap vermek için kullanılmıştır. Etkin müşteri ce-
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vabından sonraki gelişmeler ise sürekli ikmal planlaması şeklinde geliştirilmiştir 

(Lummus ve Vokurka, 1999).  

 1990 yılından sonra yöneticiler tedarikçilerden alınan malların ya da hizmetlerin 

müşterilerin ihtiyaçlarını karşılayıp karşılamadığı üzerinde değerlendirmeler yapmaya 

başlamışlardır. Bu konuda önemli bir fark olduğunu gözlemlemişlerdir. Yöneticiler aynı 

şekilde mal öğretmenin tek başına yeterli olmadığını, ürünlerin ne şekilde ne zaman, 

nasıl, ne miktarda üretildiğinin de önemli olduğuna dair üzerinde fikirler üretmeye baş-

lamışlardır. Bu fikirleri göz önüne alıp bu fikirler doğrultusunda çalışmalar yürüttüldü-

ğünde de başarı elde ettiklerini gözlemlemişlerdir. Tüm bu gelişmelerin neticesinde 

firma yöneticileri sadece kendi firmalarını yönetmenin yeterli olmadığı sonucuna var-

mışlardır. Böylelikle kendilerine girdi temini yapan tüm firmaların başarılı olup olmadı-

ğı, güvenilir olup olmadığı şeklinde istatistikler üzerinde yoğunlaşmışlardır (Handfıeld 

ve Nıcholas, 1999). 

1.3. Yeşil Tedarik Zincirinin Fonksiyonları  

Yeşil tedarik zinciri beş temel faaliyet içermektedir. Bu faaliyetler Şekil 2’de; yeşil pa-

ketleme, yeşil dağıtım, tersine lojistik, yeşil üretim ve yeşil satın alma olarak sıralanmış-

tır. 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Yeşil Tedarik Zinciri Yönetimindeki Faaliyetler (Büyüközkan ve Vardaloğlu, 2008). 

Literatürde kullanılan bu beş temel fonksiyonun aşağıda detayları verilmektedir.  
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1.3.1. Yeşil Satın Alma  

Yeni tedarik zincirinin önem verdiği konularından biri, alışveriş fonksiyonunun çevresel 

duyarlılık yaklaşımında rol oynamasıdır. Yeşil satın alma, çevreye duyarlı hammaddele-

rin seçimi, geri dönüştürülmüş veya yeniden kullanılabilen ve işlevi sona erdikten sonra 

da toprakta kolayca çözünebilen malzemelerin satın alınması faaliyetlerinden oluşmak-

tadır (Ross, 2000). Yeşilin satın alınması olayı aynı hedefe hizmet eden rakip ürünler ya 

da hizmetlerin karşılaştırılması durumunda çevrenin sağlığı ve insan sağlığı üzerinde 

daha az etkili olan ürünlerin ya da hizmetlerin tedarik edilmesi anlamına gelmektedir. 

Bu karşılaştırmanın yapılması üretim konusunda imalat konusunda ve ambalaj alma 

konusunda aynı zamanda yeniden kullanım dağıtım konuları ile ilgili olmaktadır. Yeşil 

satın alma, çevreye duyarlı satın alma, yeşil satın alma, eko satın alma ve olumlu satın 

alma gibi isimlerle de literatür de yer almaktadır (Murphy ve ark, 1994).  

1.3.2. Yeşil Üretim  

Yeşil üretim genel olarak insan sağlığı ve çevre sağlığını koruyan ve ona göre adımlar 

atan bir sistem olarak karşımıza çıkmaktadır (Atlas ve Florida, 1999). Bu süreç kısaca 

yeşili kullanan, üreten fakat bunları yaparken doğal kaynaklara zarar vermeyen ve çev-

reyi kirletmeyen bir yapı olarak ifade edilmektedir (Shamdasani ve ark, 1993). Diğer bir 

ifade ile; malların kullanımlarının ardından toplanarak tekrar üretime tabii tutulması ve 

tüketime sunulması süreci olarak tanımlanabilir. Bu sayede çevreye verilen zararların en 

düşük seviyeye düşmesine ve hammadde kaynaklarının daha az tüketilmesine olanak 

sağlanmaktadır. Yeşil üretimde temel amaç; üretim sırasında oluşan atıkların azaltılması 

ve sonrasında geri dönüşüm teknikleriyle üretime kazandırılmasıdır (Sarkis ve Rasheed 

1995). Yeşil üretim ile çalışıldığında doğal kaynaklar tasarruflu olarak kullanılır, çevre 

ve insan sağlığı korunur ve tüm bunların yanında ürünlerin geri dönüşümü ve tekrar 

kullanılması daha sağlıklı hale gelir (Ninlawan, 2010). 

1.3.3. Yeşil Pazarlama  

2004 yılında Jain’in tanımlaması doğrultusunda yeşil pazarlama; doğal kaynakların ko-

runması, çevreye azami miktarda zarar verilmesi doğrultusunda insanların istek ve ihti-
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yaçlarının karşılanması, kolaylaştırılması ve tüm aktiviteler olarak ifade edilmektedir. 

Araştırmacı yeşil pazarlamayı çevrecilik ve modern seri üretim kavramları arasında ger-

çekleştirilmiş ve buna göre tanımlamıştır. Sonuç olarak yeşil pazarlama konusu popüler 

hale 1980 yıllarında gelmiştir. 1980 yıllarında insanların çevre konusunda endişeleri 

tüketicilerin oluşturmuş olduğu yüksek miktarda segmentler çok fazla istek ve ihtiyaçla-

rını olduğu zamanlarda yeşil üretim konusu gündeme gelmiştir. Yeşil dağıtım etkinlikle-

rinin kapsamı aşağıda sıralanmaktadır (Keleş, 2007). 

 1) Farklı taşımacılık şekillerinin araştırılması gerekmektedir. 

 2) Ürünler uzun mesafeye taşınacak da demiryolu ulaşımı tercih edilmesi ge-

rekmektedir. 

 3) Çevrenin dostu olan mallar satın alınırken kurşunsuz benzinle çalışan araçla-

rının tercih edilmesi gerekmektedir. 

 4) Ambalajlama konusunda çevreye en az zarar verecek ambalajların kullanıl-

ması gerekmektedir. 

 5) Enerji ve hammadde kullanımının yanında atıklar ve çevre kirliliği gibi fak-

törleri de göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 

 6) Yeşil motorlu araçlar tercih edilmelidir karayolu taşımacılığı ile ilgili olarak 

yakıtın çevreyi kirletmeyecek egzozların bulunması ya da egzozlara filtre takılması ge-

rekmektedir. 

1.3.4. Yeşil Paketleme  

Paketleme işlemi genel olarak yaşam döngüsü ögeleri içinde güçlü bir ilişkisi bulunan 

durumdur. Paketleme işleminin çevreye daha az zarar vermesi için gerekli gereksiz pa-

ketleme yapılmasından paketleme yapılan malzemelerin çevreye zarar verici malzeme-

ler olmasından kaçınılmalıdır. Çevre dostu paketlerin seçilmesi ve bu paketlerin tasarı-

mının yapılması çevreye yararlı olabilmektedir (Yücel ve Ekmekçiler, 2008). Zerenler 

ve Kuduz’a (2013) göre aynı zamanda paketleme yapılırken kullanılan enerji miktarı 

kullanılan malzemenin miktarı ve bu paketleme yapılan malzemenin daha sonra geri 
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dönüşüme de kullanılıp kullanılmayacağı da göz önünde bulundurularak paketleme iş-

leminin yapılması gerekmektedir. 

1.3.5. Yeşil Lojistik  

Müşteri gereksinimlerinin karşılanması amacıyla tedarik zincirinin bir aşaması olan 

lojistik yöntemi, tedarik noktasından teslimat noktasına kadar ürünlerin akışının ve de-

polanmasını sağlandığı bir planlama ve kontrol süreci olarak ifade edilmektedir. Küre-

selleşmenin ve nüfus artışının olduğu dünyamızda uygulamanın ve kontrol edilmesinin 

oldukça önemli olduğu bilgisi bilinmektedir. Aynı zamanda lojistik etkinliklerinin çevre 

kirliliğine de olumsuz etkisi bulunmaktadır. Yeşil lojistik kavramada lojistik etkilerinin 

çevreye verdiği olumsuz etkileri ortadan kaldırmak için ortaya atılan bir terimdir. Lojis-

tik sırasında taşıyıcının kullanmış olduğu yakıt, taşımanın devamlı olup olmama duru-

mu, taşıma arasındaki mesafe, paketleme biçimi ve paketlemede kullanılan malzeme ve 

depolama biçimleri yeşil lojistik için oldukça önemli kavramlardır (Tanyaş ve Hazır, 

2011). 

 Yeşil lojistik etkinliklerin arasında farklı dağıtım yöntemleri ile beraber çevreye 

verilen zararın ölçülmesi lojistik yöntemi kullanırken kullanılan enerjinin azaltılması 

atıkların tekrardan değerlendirilmesi ve azaltılmasına yönelik yöntemler ve işleyişi söz 

konusudur. Ülke ve dünyanın çağdaşlaşması ve kalkınması noktasında yeşil lojistik hem 

insan sağlığı hem de çevre sağlığı için son derece önemlidir (Keskin, 2017). 

2. LOJİSTİK 

2.1. Lojistik Kavramı  

Küreselleşmenin etkisi ile beraber insan nüfusunda meydana gelen artış çevre kirliliğini 

son derece artırmıştır. Bu durumda lojistik kavramında birtakım değişikliklerin olması-

na sebep olmuştur. Tüketicilerin ihtiyaçlarını karşılama hedefi ile hammaddenin üretil-

mesi, son tüketiciye kadar ulaştırılması aşamasında lojistik kavramı kullanılmaktaydı. 

Lojistiğin temel amacı maliyeti en aza indirgeyerek müşterilerin istek ve ihtiyaçlarına 

en iyi şekilde cevap vermektir (Beşli, 2004).  
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 Lojistiğin genel olarak kelime anlamına bakıldığı zaman Latinceden geldiği ve 

istatistik ve mantık kelimelerinin birleşiminden meydana geldiği bilinmekte-

dir (Tunçbilek, 2002).  

 Lojistik genel olarak bir ürün ya da hizmetin üretilme aşamasından bu ürünün 

işlenmesi, depolanması, taşınması ve son tüketiciye ulaştırılması süreçlerini kapsamak-

tadır. Lojistikte genel olarak hedef firmanın varlığını sürdürebilmesi için organizasyon-

lu bir şekilde malın üretilmesi, bu malın taşınması, depolanması ve son tüketiciye kali-

teli bir şekilde ulaştırılmasıdır (Çancı ve Erdal, 2003).  

 Meydan Lorousse’ye göre lojistik etkinlikler, ihtiyaçların tespitinden meydana 

gelmektedir. İhtiyaçlar tespit edildikten sonra tedarik edilip, depolanıp ve dağıtımı sağ-

lanmaktadır. Lojistik etkinliklerinin planlanması, çeşitli maddelerin tedarik edilmesi ile 

taşınması, depolanması ve dağıtılması ile devam etmektedir. Burada personelin barındı-

rılması, ürünlerin geriye gönderilmesi, tesislerin yapım/bakımı ya da işletilmesi gibi 

çevresel etkenler de önemlidir. Lojistik genel anlamıyla depolama ana faaliyetleri ve 

paketleme faaliyetlerini içermektedir. Lojistik süreci gerçekleşirken sipariş yönetimi, 

stok yönetimi, muayene-gözetim ve tamamlayıcı faaliyetler gibi etkinliklerde önem ka-

zanmaktadır. Lojistik ürünün çıkışı ya da varışı faaliyetlerinde meydana gelen tüm sü-

reçler lojistik ile ilgilidir. Lojistiğin ürün akışı ile ilgili etkinliklerine bakıldığı zaman 

depolama, paketleme, taşıma ve katma değer hizmetleridir. Hizmet akışı etkinliklerine 

bakıldığı zaman ise sigorta, gümrük, stok yönetimi ve sipariş yönetimi şeklinde süreçle-

rin olduğu bilinmektedir.  

 Lojistik bazı literatür taramalarında uzun süreli fiziksel dağıtım olarak tanım-

lanmaktadır. Günümüzde çok sayıdaki etkinliklerini lojistik adı altında toplandığı bi-

linmektedir. Genel olarak lojistik ürün akış noktasından varış noktasına kadar geçen 

süreçte meydana gelen uygulama ve planlama şekilleri olarak ifade edilmektedir 

(Tanyaş, 2017). 
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Şekil 3. Temel Lojistik Faaliyetler (Tanyaş M. , 2017). 

 Lojistik kavramı sadece depolama ya da taşımacılık olarak düşünülmemelidir. 

Taşıma ve depolama lojistiğin yan zincirlerinden birisini temsil etmektedir. Lojistik 

genel içeriğine bakıldığı zaman daha karmaşık bir yapıya sahiptir. Hatta sistemin ta 

kendisi de denilebilir. Bu sistemin etkin bir şekilde çalışması için tabi ki taşıma ve de-

polama süreçlerinden geçmiş olması gerekmektedir. Lojistik yönetimi genel olarak ihti-

yaçlarını tespit edilmesi ve bu ihtiyaçlara göre hareket edilmesi anlamına gelmektedir 

(Timur, 1998). 

 Bütün imalat aşamalarına bakıldığı zaman yarı mamül, hizmet ve bilgi tedarik 

edilmesi, malzeme ürün zincir değerlerinin elde edilmesi, taşınması gibi faaliyetler lo-

jistik ulaştırma, depolama ve stok yönetimi gibi fonksiyonları ulaştırma pazarlama ve 

imalat ile ilgili olduğu bilinmektedir (Tunçbilek, 2002).  

 İşletme lojistikleri genel olarak kendi içerisinde üç süreçten meydana gelmekte-

dir. Bunlar genel olarak malzemeler, fiziksel dağıtım ve tedarik lojistiği olarak değer-

lendirilmektedir. Tedarik lojistiğine bakıldığı zaman yardımcı madde, hammadde ya da 

girdilerin tedarik edilmesi anlamına geldiği bilinmektedir. Malzeme lojistiği ise tedarik 
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edilen malın malzemesi olarak ifade edilmektedir. Fiziksel dağıtım ise elde edilen ürü-

nün belirli yerlere taşınması anlamına gelmektedir (Baki, 2004). 

Lojistiği tam olarak tanımlamak çok mümkün gözükmemektedir. Bunun temel sebeple-

rinden birisi lojistiğin çok geniş bir kapsamı olması ve kavrama farklı açılardan yakla-

şılması olabilmektedir (Orhan, 2003). Bilim insanları ve bazı işletmeler lojistik için 

farklı tanımlamalar yapsalar bile literatür taramalarına bakıldığı zaman bu tanımların 

birbirinden çok da farklı olduğu söylenemez. Lojistik üretim ve tüketim noktası arasın-

daki fark olduğu sürece daima söz konusu olacak bir kavram olarak ifade edilmektedir 

(Tanyaş, 2002). 

 Lojistiğin en genel kavram olarak tanımı tedarikçiden tüketicisine ulaşana kadar 

geçerli olan süreçler olarak tanımlanmaktadır. Bu etkinlikler tedarik zinciri olarak isim-

lendirilen bakışın içerisinde meydana gelmektedir. Geleneksel tedarik zinciri yöntemleri 

içinde üreticiler dağıtıcılar mağaza ve müşteriler yer almaktadır (Orhan, 2003).  

 Lojistik yönetim konseyi 1991 yılında kurulmuştur. Bu kurumun amacı müşteri 

ihtiyaçlarını ve isteklerini karşılama hedefi ile ürünlerin sipariş edilmesi ve son tüketici-

ye ulaştırılmasını sağlanmasıdır. Bu ulaştırmanın sağlanması için en verimli şekilde ve 

en etkili şekilde akışın yapılması depolama, uygulama ve kontrol süreçlerinin yapılması 

hedef alınmıştır (Wood, 2019). 

 Lojistik sistemleri genel olarak talebin tahmini, müşteri hizmetleri, dağıtımı, 

zamanında ulaştırılması, parça ve servis desteği verilmesi, paketlemenin yapılması, sa-

tın alınma işlemi, değişim, taşıma ve geri dönüştürme işlemlerini kapsamaktadır. Lojis-

tik işletmelerinden kâr elde edebilmek için maliyetin, paketleme malzemelerinin düşük 

maliyetle tutulması gerekmektedir. Aynı zamanda taşıma depolama ve ulaştırma işlem-

lerinde alternatif yollar kullanılarak, maliyeti düşürüp kâr oranının artırılması sağlan-

maktadır (Tek ve Karaduman, 2012).  

 Stok yönetimi bakımından lojistiğe yaklaşıldığı zaman üretilmekte olan madde 

ve mamüllerin ister hareket halinde ister hareketsiz olarak etkin bir şekilde kontrolünün 

sağlanması gerekmektedir (Orhan, 2003).  
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2.1.1. Lojistiğin Tarihsel Gelişimi  

Lojistik faaliyetlerinin tarihi çok geçmiş yıllara dayanmaktadır. Bilimsel olarak lojisti-

ğin ele alındığı tarih 1900'lü senelerde başlamıştır. Örgütün iş yöntemini destek zaman 

ve yer yarar sağlaması konusu ile ilgili değerlendirmeler yapılmıştır (Tek ve Karadu-

man, 2012).  

 Taşımacılık sorunlarının ekonomist olan kişiler tarafından incelenmesi, lojistiğin 

ortaya çıkısını ve ekonomi bilimine kadar uzandığını en temel kanıtlarından birisi olarak 

ifade edilmektedir. 1950 senesinde Londra'da demiryolu ekonomisi kitabında lojistik ve 

ekonomi bilimi arasındaki ilişki çok iyi bir şekilde ifade edilmektedir. Bu kitaptan son-

raki 5 yıl içerisinde birçok bakımdan lojistik ve ekonomi bilimi tartışmalı olarak ince-

lenmiş ve bu alanda ekonomistler tarafından farklı çalışmalar yapılmıştır. (Orhan, 

2003).  

 Günümüz lojistik kavramına gelene kadar geçmişten günümüze lojistiğin krono-

lojisi aşağıda belirtilmiştir (Uludağ, 2006):  

 1850 yılında Londra'da demiryolu ekonomi kitabı yayınlandığında lojistik ve 

ekonomi bilimi adı altında önemli bir adım atılmıştır. Bunu takip eden 1956 ve 1965 

yılları arasında lojistik kavramı daha berrak bir hal almaya başlamıştır. 1962 yılında ise 

Peter F. Drucker’ın Fortuna dergisinde lojistik konusu ile ilgili bir makale yayınlamıştır. 

Bu araştırmacının lojistik verimliliği açısından yayınlamış olduğu bu makale büyük bir 

ses getirmiştir. 1966 ve 1970 yılları arasında lojistik yönetimi ile ilgili araştırmalar bü-

tünleşik sistemi planlamaya ve değerlendirmeye yönelik olarak yapılmıştır. 1971 ve 

1979 yıllarında ise lojistik sektöründe yaşanan problemler, gelişmeler kamu ve özel 

sektör firmalarındaki lojistik faaliyetleri üzerinde durulmuştur. 1980'li yılların başların-

da ise proje sektöründeki gelişmeler daha da hız kazanmaya başlamıştır. Bu dönemdeki 

en önemli gelişmelere bakıldığında bilgi işlem teknolojisinde geçişin sağlanması, bağ-

layıcı kuralların azami sürece indirilmesi, iletişimde meydana gelen sorunların çözül-

mesi şeklinde sıralanabilmektedir. 1980 sonrasında ise bütünleşmiş lojistik etkinlikleri-

ne yer verilmeye başlanmıştır. 1990 senesinde ise lojistik maliyetlerinin azaltılması dış 
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kaynaklarının kullanımının azaltılması konsolidasyon işlemlerinin yapılması gibi güncel 

etkinliklere geçilmiştir. 

2.1.2. Lojistiğin Temel İlkeleri  

Lojistiğin ilkeleri genel olarak lojistik etkinliklerinin değerlendirilmesi ve planlanması 

temeline dayanmaktadır. Lojistik sektörü ile ilgili nakliye yönteminin sorunsuz bir şe-

kilde gerçekleştirilmesi projesi etkinliklerinin belli standartlarda devam ettirilmesi süre-

cine bağlıdır. Temel lojistik ilkeleri aşağıda maddeler halinde ifade edilmiştir (Koban ve 

Keser, 2007): 

 Standartlık, lojistik hizmetlerinin sağlanması noktasında kullanılan ürünün veri-

len hizmetin belli standartlarda olması gerekmektedir. Özellikle konteyner elleçleme, 

demiryolları, bilişim sistemleri gibi ögelerin belli standartlara ulaşması globalleşme 

süreci içerisinde olması lojistik ilkelerindendir. 

 Yeterlilik, lojistik etkinlikleri içerisinde yeterli desteğin sağlanması lojistik faa-

liyetlerinin olumlu bir şekilde yürütülmesini sağlamaktadır. İşletme içerisinde lojistik 

kaynaklarının yeterlilik seviyesi oldukça önemlidir. Bu durum maliyet açısından işlet-

meye fayda sağlamaktadır. İşletmede fazla stok bulundurmak da hammaddenin sürdürü-

lebilir olması ve işte herhangi bir sıkıntının yaşanmasını engellemektedir. 

 Ekonomik olma, lojistik etkinliklerinde önemli olan şey tedarik zincirinden elde 

edilen ürünün tüketiciye gidene kadar geçen sürede maliyetin azaltılıp faaliyet etkinlik-

lerinin üst düzeye çıkarılmasıdır. Bu bakımdan ekonomik olmak önemlidir. Kaynakların 

ihtiyaçlarının tamamını karşılanmasında yetersiz kalması durumunda malın tahsis edil-

mesi noktasında ekonomik olma önemli yer kaplamaktadır. 

 Esneklik, lojistik firmaları içerisinde birçok şart ya da durum değişkenlik gös-

termesine rağmen lojistik süreçlerine etkileyen durumlara uyum sağlayan alternatif çö-

züm yolları üretilmelidir. 

 Sadelik, lojistik başlı başına karmaşık bir yapı içerisinde bulunmaktadır. Ancak 

karmaşık yapılanmanın yerine sade bir lojistik yönteminin seçilmesi temel ilkelerden 

birisidir. Sadelik basamaklarında sürecin en etkin biçimde işlenmesi önem kazanmakta-
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dır. 

 İzlenebilirlik, günümüzde teknolojinin de gelişmesi ile beraber bilgi işlem tekno-

lojisi her sektörde kullanıldığı gibi lojistik sektöründe de kullanılmaktadır. Lojistik 

aşamaları bilgi işlem teknolojisi kullanılarak izlenmelidir. 

 Koordinasyon ise lojistiğin en önemli basamaklarından bir tanesidir. Lojistik 

sürecinde iyi bir koordinasyon olmazsa üretim aşamasından son tüketiciye ulaşım aşa-

masında problemler yaşanmaktadır. 

2.1.3. Lojistik Yönetimi  

Lojistik yönetimi meydana getiren etkinliklerin hepsini bir araya toplayan planlama ve 

değerlendirme basamaklarından meydana gelmektedir. Bu durumda lojistik yönetiminin 

tanımını şu şekilde yapabiliriz: Lojistik yönetimi müşterilerin ihtiyaçlarına ve istekleri-

ne cevap olabilmek için hammaddenin çıkış noktasından varış noktasına kadar geçen 

sürede meydana gelen etkinliklerin planlanması kontrol edilmesi ve yürütülmesi işlemi-

dir (Tek ve Karaduman, 2012). Lojistik yönetiminin genel özeti şekil 4'te gösterilmek-

tedir: 
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Şekil 4. Lojistik Yönetiminin Grafiksel Gösterimi (Tek ve Karaduman, 2012). 

 Önceki yıllarda sadece depolama ve taşıma faaliyetlerini içeren lojistik etkinliği 

zaman içerisinde kapsam olarak ve fonksiyon olarak gelişme göstermiştir. Günümüzde 

lojistik faaliyetleri; malzemenin nakledilmesi, depolanması harici paketleme işlemi ya-

pılarak sipariş edilmesi, satın alma, parça ve hizmet desteği, bilgi işlem desteği sağla-

maktır. Atıkların geri kazanımı, geri dönüşümü, imha süreci, fabrika ve belirli kuruluş-

larının yerlerinin belirlenmesi ve iletişim gibi etkinlikleri kapsayacak biçimde daha ge-

niş boyutlara ulaştığı bilinmektedir (Kobu, 2003). Lojistik yönetiminin başlıca ögeleri 

aşağıda maddeler halinde ifade edilmiştir: 

 Nakliye; nakliye kelimesinin bir diğer anlamı taşımacılık olarak bilinmektedir. 

Taşımacılık ve lojistik yönetiminin en önemli etkinliklerinden birisidir nakliye ürünün 

üretildikten sonra tüketiciye ulaştırılması için bir yerden diğer yere taşınması işlemine 

denir. Yani lojistiğin fiziksel hareketi olarak ifade edilmektedir. Diğer bir deyişle hem 
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tedarikçiden fabrikaya, fabrikalardan depoya, depodan da depoya taşınma ve depodan 

müşteriye ulaştırma gibi bir yerden başka bir yere taşıma işlemi olarak ifade edilmekte-

dir (Baki, 2002).  

 Ürünlerin depolara, satıcılara, fabrikalara ve çeşitli yerlere taşımada 5 taşımacı-

lık modeli kullanılmaktadır. Bu taşımacılık yöntemleri karayolu, demiryolu, denizyolu 

havayolu ve boru hattı ile taşıma şeklinde ifade edilmektedir. Bu taşıma yöntemleri ta-

şınan malzemenin durumuna, miktarına, taşınacak olan malzemenin bulunduğu coğrafi 

bölgeye, ekonomik ve sosyal faktörleri, çevresel etkenlere, yasal çerçevelerine göre 

değişiklik göstermektedir. Taşıma sistemleri genellikle arz talep meselesi ne göre ulus-

lararası düzeyde ve ekonomik şartlara bağlı olarak gerçekleştirilmektedir. Aynı zaman-

da nakliye işlemleri hukuki düzenlemeler ve teknoloji gibi dışsal etkenlerden de etki-

lenmektedir (Çancı ve Erdal, 2003). 

 Depolama; bu yöntem genel olarak bir yerden gelen ürünlerin belli bir noktaya 

aktarılmak üzere belirli yerlerde muhafaza edilme işlemidir. Genel işleyiş özelliklerine 

bakıldığı zaman depoların dağıtım merkezleri ve işletme deposu olarak ikiye ayrıldığı 

gözlemlenmektedir. Dağıtım merkezleri eşyaların korunarak, müşterilerin siparişlerine 

göre hızlı bir şekilde dağıtımın gerçekleştiği büyük hacimli depolar olarak tanımlan-

maktadır. İşletme deposunun görevi ise giriş ve çıkış ambarları ara depolar gibi yarı 

ürün ve tamamlanmış ürünleri dağıtım öncesi stok olarak kullanılan merkezlerdir (Çancı 

ve Erdal, 2003).  

 Envanter Yönetimi; bir sonraki süreçte meydana gelebilecek ihtiyaçları karşıla-

mak için malların ya da ürünlerin depolanmasına verilen isimdir. Yapılan araştırmalara 

bakıldığı zaman stok bulundurma giderleri envanterlerin %14 ile %50 arasında, ortala-

ma olarak ise %25 civarında olduğunu göstermektedir. Bu sebeple üretim ve müşteri 

ihtiyaçlarının karşılanmasında yeterli stok bulundurulmasının önemi büyüktür. Ham-

maddenin malların ya da diğer ürünlerin toplanması sadece yer kaplamaz aynı zamanda 

başka yerlere de sermayenin envanter edilmesini sağlamaktadır. Envanter yönteminin 

özelliği yakın gelecekte ihtiyaç duyulması tahmin edilen ürünlerin toplanması ve dağı-

tım maliyetlerinin düşürülmesi temeline dayanmaktadır. Envanter yönetimi ölçek ve 
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ekonomi açısından önem arz etmektedir. Taşıma sırasında oluşabilecek kayıp ya da ça-

lınma oranları ya da tutumları envanter kayıtları ile ortaya çıkarılmaktadır. Bu sebeple 

lojistik yönetiminde envanter kaydı tutmak ve kontrolünü yapmak son derece önemli ve 

zorunludur (Elbirlik, 2008).  Bu sebeple depolanmış malzeme ayrılan sermaye miktarı-

nın düşürülmesi, depolama yerine ilişkin masrafların düşürülmesi gerekmektedir (Tek 

ve Karaduman, 2012).  

 Elleçleme; elleçleme işlemi malzemelerin depoya taşınması depoda istiflenmesi 

ve nakliye aracına taşınarak taşıma işleminin yapılması süreçlerini kapsamaktadır. El-

leçleme ile kısa mesafede nakliye işlemi gerçekleştirilir. Elleçleme konteynerlar, vinçler 

ve konveyörler tarafından yapılmaktadır. Taşıma modeline göre elleçleme sistemi ve 

ölçüleri tercih edilmektedir (Baki, 2002).  

 Sipariş işleme; genel olarak tercih edilen ürünün siparişlerinin alınması siparişle-

rini müşteriyi tatmin edecek şekilde hızlı ve sağlam bir şekilde müşteriye ulaştırılması 

aşamalarının takip olarak ifade edilmektedir. Lojistiğin kilit noktalarından birisi de sipa-

riş işleme noktasıdır. Etkin bir sipariş işleme süreci müşteri memnuniyetini sağlar. Müş-

terinin güvenini ve sadakatini kazandırır. Firma müşteri memnuniyetini sağlayabilmek 

için müşteriye toplam teslim maliyetini düşürmek için lojistik yönetiminde önemli üye-

lerle ortaklık etmektedir. Lojistik yönetiminde sipariş işleme basamağı müşteri memnu-

niyeti, ürünün sağlamlığı noktasından eksiksiz gerçekleştirirse başarı elde edilebilir 

(Özdemir, 2004).  

 Ambalajlama; basamağı lojistik süreç içerisinde yer alan malın fiziki özelliğinin 

ve yapısının korunmasını sağlayan ögedir. Ambalajın şekli, ulaştırma biçimi, ürünün 

özellikleri göz önüne alınarak yapılır. Ambalajlama taşıma sırasında meydana gelecek 

tüm olumsuzluklar ve malın zarar görmesini engellemek için yapılmaktadır. Tüketici, 

koruyucu ambalajlama sayesinde ürüne hasarsız ve güvenli bir şekilde ulaşabilir. Diğer 

taraftan ambalajlama için kullanılan malzemenin türü ve miktarı oldukça önemlidir. 

Ambalajlamada kullanılan maddenin doğaya zarar vermeyecek geri dönüşümlü olan 

malzemeler olması oldukça önemlidir. Ürünlerin mağazalardaki raf ömrünün uzatılması 
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ve özel koruma gerektirmeksizin sergilemeleri yeni ambalajlama yöntemlerine avantaj 

sağlaması beklenmektedir (Tenekecioğlu, 2004). 

 Tedarik; Tedarik firmaya da işletmenin ihtiyaç duyulan bir ürünü sağlayabilmek 

için gerekli malzemeleri ve etkinlikleri elde etmesi işlemidir. Tedarik basamağında kay-

nakların yer seçimi, satım alımların zamanlaması, fiyatların konuşulması, teslim alma 

faaliyetleri ve kalite kontrolünün yapılması gibi basamaklar söz konusudur. Her işletme 

ya da firmanın tedarik yöntemi birbirinden farklıdır. Günümüzde tedarik etkinlikleri 

ürün veya hizmete ait ihtiyaçlar meydana gelmesinden önce planlama zaman araların-

dan başlamaktadır. Bu bakımdan tedarik, satın almadan ayırmak gerekli hale gelmekte-

dir (Tek ve Karaduman, 2012).  

 İletişim; Lojistik yönetiminin en önemli unsurlarından birisi iletişimdir. Tedarik 

aşamasında ulaştırma aşamasında, taşıma aşamasında ve ürünün müşteriye ulaştırılması 

aşamasında iletişim çok önemli bir yer kaplamaktadır. Etkili bir iletişim sayesinde müş-

teri ile kaliteli bir diyalog kurulabilir (Tek ve Karaduman, 2012).  

2.2. Lojistik ve Tedarik Zinciri Yönetimi İçerisinde Yer Alan İşletme Faaliyetleri  

Lojistik etkinliklerini değerlendirmeden önce bu etkinlikleri sınıflandırmak yararlı ola-

caktır. Farklı yazarların ortak bir şekilde meydana getirdikleri düşünce yapısına göre 

lojistik etkinlikleri 2 grupta toplanır. Bu şirketler bakımından önemli etkinliği olan et-

kinlikler ve daha az önemi olan lojistik firmalardır. Bowersox ve Closs’a göre temel ve 

kritik lojistik etkinlikler şöyle ifade edilmektedir: Malzeme Taşıma, Envanter Yönetimi, 

Depolama Envanter Yönetimi, Nakliye-Taşımacılık, Ağ Tasarımı, Lojistik Bilgi Sistemi 

ve Paketlemedir. 

 Farklı yazarların ifade ettiği lojistik etkinlikler şu şekilde sıralanmaktadır; Sipa-

riş İşleme, Talep Tahmin, Müşteri Hizmetleri, Üretim Planlama Paketleme, Ambalajla-

ma, Rota Planlama ve Araç Optimizasyonu, Satın Alma ve Tedarik - Tedarik Sipariş 

İzleme, Sipariş İşleme, Paketleme, Ambalajlama, Tesis Yeri Seçimi, İade İşlemleri ve 

Tersine Lojistik, Tesis Yeri Seçimi, Gümrük ve Sigorta İşlemleri, Kalite Kontrol ve 

Gözetim İşleri, İade işlemleri ve Tersine lojistik, Katma Değerli İşlemler (Set birleştir-
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me /ayırma, Mağaza) Taleplerine Göre Ürün Hazırlama, Etiketleme/Fiyat-Barkod, 

Asortileme, vd.) ve son olarak Hurda ve Iskartaların Elden Çıkarılmasıdır. 

 Bu genelleme her zaman doğru olmayabilir. Her firmanın ve şirketin lojistik 

yöntemleri ve koşulları birbirinden farklı olabilmektedir. Aşağıda ülkemizde yapılan 

lojistik etkinliklerinden önemli lojistik etkinlikleri ve fonksiyonları ifade edilmektedir;  

2.2.1 Taşımacılık 

 Lojistik sistemlerinde en önemli basamak taşımacılık basamağıdır. Ürünlerin tedarik 

edilmesinden sonra işlenip tüketiciye gönderilmesi noktasında akışı sağlayan sistemler-

den birisi taşımacılık sistemidir. Diğer bir deyişle hem tedarikçiden fabrikaya, fabrika-

dan fabrikaya, depodan müşteriye, depodan fabrikaya şeklinde taşıma gerçekleşmekte-

dir. Taşıma etkinliği bazı kararları kapsamaktadır. Bu kararlar şunlardır: Taşıma yön-

temlerinin denizyolu, demiryolu, karayolu, havayolu ya da boru hattı ile taşınmasının 

belirlenmesi, taşımacılığın yapılacağı rotanın belirlenmesi, taşımacılık yönetmelikleri-

nin bilinmesi, uluslararası ve ulusal taşımacılık yönetmeliklerin den haberdar olma mal 

ve hizmetlerin bir yerden bir yere taşınırken ki kurallarının bilinmesi ve buna göre rota-

nın ve taşımacılık yönteminin seçilmesi (Erdem, 2001), taşınacak olan malın özellikle-

rine göre istifleme ve ambalajlama yapılması, taşıma işlemi yapılırken ülkemiz ve dün-

ya genelindeki hukuk kurallarının bilinmesi ve bu kurallara uyulması, taşıma biçiminin 

özelliklerine dikkat edilmesi bu özelliklerin arasında güvenilirlik, hız ve bulunma sıklı-

ğı, mal-değer oranı olabilmekte, taşınacak olan ürünün pazar durumuna rekabet duru-

muna dikkat edilmesi gerekmektedir. 

 Aynı zamanda taşıma yönteminin seçilmesi, taşıma giderlerinin malın satış fiya-

tının üzerindeki etkisi, pazarlama ve üretim şekillerinin belirlenmesi ve malın toplam 

tonajı yani taşımanın mal üretiminden elde edilen maliyetten fazla olmasının sağlanma-

sıdır. Kullanılabilecek taşıma yöntemlerine örnek verilirse; 

 Havayolu taşımacılığı; diğer taşımacılık türlerine göre maddi anlamda daha yük-

sektir. Ancak taşıma hızı en fazla olan araçtır. Havayolu taşımacılığında risk oranı diğer 
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taşımacılık türlerine göre daha azdır. Bu sebepten dolayı değer yoğun ürünlerinin taşı-

ması havayolu taşımacılığı ile yapılmaktadır. 

 Denizyolu taşımacılığı; ücret bakımından düşük olmasına rağmen taşıması ba-

kımından da oldukça yavaştır. Bu bakımdan karayolu taşımacılığı daha fazla tercih 

edilmektedir. Bu taşımacılık türünde kütlesi büyük değeri düşük mamüller denizyolu 

taşımacılığı ile taşınmaktadır. Bu taşıma türü her türlü ürünün taşınmasına hitap etme-

diği bilinmektedir.  

 Karayolu taşımacılığı; ücret olarak bakıldığında deniz ve hava taşımacılığına 

oranla daha iyi durumda olan ve daha sık kullanılan taşımacılık yöntemlerinden birisi-

dir. Özellikle günümüzde lojistik alanındaki rekabete bakılırsa karayolu taşımacılığı 

oldukça popüler bir yapıya sahiptir. Mamül ve yarı mamüller bu yolla taşımaktadırlar. 

 Demiryolu taşımacılığı; ücret olarak bakıldığında karayollarından daha ucuzdur. 

Deniz yoluna göre ise daha pahalı olan bir taşımacılık yöntemidir. Genel olarak ham 

maddelerin taşınması için demiryolu taşımacılığı kullanılmaktadır.  

 Yukarıdaki taşımacılıktan farklı olarak petrol, gaz ve boru hatlarını da taşıma 

aracı olarak tanımlamak gerekir. 

2.2.2 Depolama  

Depolama nakilden sonra lojistik yönetimindeki en önemli iki unsur depolama yönte-

midir. Yapılan literatür taramalarına bakıldığı zaman depolama maliyetlerindeki satışlar 

içindeki payının %6 ile %9 arasında olduğu ortaya koymuştur. Bu bakımdan bu oranın 

Türkiye'de %16 civarında olduğu bilinmektedir. Buradan da anlaşılacağı gibi Türkiye'de 

stoklama faaliyetlerin meydana getirdiği maliyetler genel maliyetler kapsamında belir-

gin ve önemli bir paya sahip olduğu için konunun hassasiyeti kendini göstermektedir. 

 Diğer taraftan depolara verilen önem de tartışılması gerekmektedir. Depolama, 

dağıtım ve taşımacılık gibi lojistik süreçlerinin iyi bir şekilde yapılabilmesi için depola-

rın amacına uygun olarak kullanılması gerekmektedir Depo genel olarak hammadde, 

yarı tamamlamış ürünler ve nihai ürünler şeklinde ürünlerin depolandığı alanlardır. De-

polama işleminin temel amacı büyük miktarlarda ve müşteri siparişlerine göre düzenle-
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nen mamülleri; depodan depoya, fabrikadan depoya ve depodan müşteriye hareketlerini 

daha kolay hale getirmektir. Depolar genel olarak malzeme kasaları olarak da düşünüle-

bilir. Bu malzeme kasaları ihtiyaç halinde depodan depoya, fabrikadan depoya ve depo-

lardan da insanlara taşınabilmektedir. Aynı zamanda fiziki yatırım olarak değerlendiri-

len depolar insanlar içinde istihdam kaynağı oluşturmaktadır. Bu depolara çalışan per-

soneller alınmaktadır. Depoların amacına uygun olarak kullanılabilmesi için bilgi ve 

prensip uygulamalarının yapılması söz konusu maliyetleri en aza düşürebilmektedir. 

Mamüllerin depolanması zorunludur. Bu amaç kapsamında arzu edileni yapabilmenin 

yanında giderleri minimum haline getirmekte mümkündür (Küçüksolak, 2006). 

2.2.3 Envanter-Stok Yönetimi  

Stok yönetimi; lojistik yönetiminin en önemli faktörlerinden birisi olarak ifade edilmek-

tedir. Stokta olan ürünlerin kontrol edilmesi, ihtiyaç halinde kullanılması ve bu stokların 

devamlı olarak kontrol edilmesi son derece önemlidir. Stok yönetiminde ürünün özellik-

leri, stoklandığı bölge ve stoklanma biçimi önem kazanmaktadır (Erdem, 2001).  

2.2.4 Satın Alma  

Her işletme ya da şirket satın alma faaliyetini göstermektedir. Bir üretim firması ham-

madde satın alma etkinliği gerçekleştirirken hizmet sağlayan firma da başka bir etkinlik 

içerisinde olabilir. Dışarıdan satın alınan mal ya da hizmetin firmaya katkı sağladığı 

bilinmektedir. Aynı zamanda bunlara katma değer ekledikleri rapor edilmektedir. Bir 

üretim firması hammaddeyi ne kadar iyi işlerse o kadar başarılı olmaktadır. Satın alma 

etkinliklerinin içinde bulunduğu farklı kararlar mevcuttur. Bunlar tedarik kaynaklarının 

seçilmesi, kalite kontrolü, fiyat anlaşması ve zaman ayarlaması şeklinde ifade edilmek-

tedir. Bu alanlarda verilen kararların maddi boyutu lojistik yönetimi ile ilgilidir. Burada 

iki temel anlayış mevcuttur. Bunlardan birincisi işletme içerisinde satın alma departma-

nında tedarikçi seçiminin yapılması ve değerlendirme basamağıdır. İkincisi ise tüm bu 

işlemlerin lojistik bünyesinde toplanarak ihtiyaç ve yapısına göre değerlendirilmesi du-

rumudur. 
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2.2.5 Malzeme Taşıma  

Bir üretim tesisinin ya da depolama firmasını yakından ilgilendiren temel konu malze-

me taşıma konusudur. Burada malzeme kapsamına parça yer ürün hammadde ya da son 

ürün girebilmektedir. Verimli bir üretim elde edebilmek için malzeme taşıma yöntemi 

gereklidir. Malzeme taşıma yöntemi ürüne herhangi bir değer katmadığı için maliyetinin 

en aza indirilmesi söz konusu olmaktadır. Buradaki amaç taşıma uzaklıklarını azaltmak, 

yarı ürün miktarını azaltmak, artık/fire, bozulma/kırılma çalınma gibi olumsuzlukları en 

aza indirmektir. Bu kapsamda kısa mesafeli malzeme taşıma yöntemleri vinçler konve-

yörler tarafından yapılmaktadır. Bu bakımdan malzeme taşıma kısa mesafeli taşımacılık 

yöntemlerinde önem taşımaktadır. Bazı şartlarda depolama etkinliklerini uygun olma-

yan özel taşıyıcılar kullanılmaktadır. Bu nedenle malzeme taşıyıcıları ürün özellikleri ile 

paralellik göstermesi gerekmektedir (Başara, 1995).  

2.2.6 Paketleme  

Paketleme yöntemi tedarik zinciri süreçlerinde en önemli aşamalarından birisidir. Paket-

leme işleminin yapılmasının temel sebeplerinden birisinin ürünün müşteriye iletilirken 

kırılma zarar görme gibi etkinliklerinden korunmasıdır. Tüm ürünlerin müşteriye ulaştı-

rılmasında önce paketlenme zorunluluğu söz konusudur. Burada önemli olan şey paket-

leme yönteminin doğaya ve çevreye verdiği zararı en aza indirgemektir. Bu bakımdan 

paketlenen ürünün ambalajının doğada zarar verici ürünleri bulundurmaması ve geri 

dönüşüme gidebilmesi önemlidir. Aynı zamanda gereksiz ambalajlama yöntemlerinden 

de uzak durulması gerekmektedir. Ambalajlama konusunda taşımacılık yöntemleri de 

oldukça önemlidir. Örnek olarak tren yolu ya da deniz yolu nakliyatı yapacak olan bir 

lojistik firması paketlemede iki kez dikkatli olması gerekmektedir. Çünkü hasar ihtimali 

oldukça yüksektir. Ancak hava yolu ile taşımacılık yapacak olan bir lojistik firması 

uçakta meydana gelecek ısı değişimlerine göz önünde bulundurması gerekmektedir.  

2.2.7 Dağıtım  

Son ürünü son kullanıcıya naklen ifade etmektedir. Nakliyeden farklı olarak tekbir koli-

den tek bir kamyona kadar farklı hacimlerde sevkiyatın yapılması zorunludur. Firmalar 
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dağıtım şekillerinin ürünlerin özelliklerine ve şirketlerdeki işleyiş biçimlerine göre fark-

lı şekilde planlamaktadırlar.  

2.2.8 Gümrükleme  

Ülkemizde önemli olan ve diğer ülkelerdeki gibi masraflı olmayan lojistik hizmetidir. 

Mal ücreti üzerinden alınması gereken KDV ve Avrupa Birliği dışında kalan ülkelerden 

yapılan ithalattan alınan %3 ile %5 arası vergi firmalara maliyet açısından yük getir-

mektedir. Aynı zamanda aracılık eden firmaların komisyonu, ardiye, iç nakliye ve husu-

si testler ek gider olarak yüksek masraf oluşturmaktadır. Gümrükleme ve beyanname 

doldurma yetkisi gümrük müşavirleri aracılığıyla yapılmaktadır. Bundan dolayı firmalar 

bu işlemler için ya müşavirlik firmaları ile ya da dış ticaret birimi kurarak kendi bünye-

sinde gerçekleştirmelidir.  

2.2.9 Ürün İade İşlemleri-Tersine Lojistik  

Satılan mallar birçok nedenle geri iade edilebilir. Bunlara örnek olarak garantililik hali 

devam ederken ürünün bozulması, arızalanması, sebebi belirlenemeyen durumun ortaya 

çıkmasıdır. Böylece lojistik iade sürecin başlama aşaması ortaya çıkmıştır.  En önemli 

fark ise tersine dağıtım süreci olarak işlemektedir. Bu işlemler olağan dışı olduğundan 

planlama yapmak oldukça zordur. Ayrı olarak iade edilen mallar paketlenme malzeme-

leri, taşıma malzemeleri vs. süreç zincirinde geriye doğru gerçekleştirilir.  

3. TERSİNE LOJİSTİK  

Günümüzde önemli hale gelen tersine lojistik, kullanılmayan veya iade edilen ürünlerin 

firmalar aracılığıyla tüketiciden alınarak tekrar değerlendirilmek ve değer katmayan 

ürünlerin bertaraf edilmesi olarak tanımlanır. Firmalarda tersine lojistik ile giderlerini 

azaltarak, çevresel duyarlılık ve kanuni zorunluluk gibi etkenlerden dolayı çalışmalar 

yapmaktadır. 

 1981 yılında Lambert ve Stock tersine lojistiği tanımlarken “tek yönlü bir yolda 

yanlış yönde gitmek” olarak ifade etmiştir (Karaçay, 2005). Seneler içerisinde birçok 

etkenlerden dolayı özellikle, siyasi, finansal ve ekonomi yönünden ileri akış olarak lo-

jistik düşüncesi ters yönde akışında önemli hale gelmesini sağlamıştır (Şengül Ü, 2016).  
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 Tedarik Zinciri Yönetim Profesyonellerinin tanımlamasına göre tersine lojistik; 

‘envanter süreçleri, tamamlanmış ürünler, kullanılmış malzemeler ve ilgili dataların 

tüketim noktasından başlangıç noktasına yeniden değer kazanma veya doğru bir şekilde 

elden çıkarma amacıyla ağ yapısını planlama, uygulama ve kontrolü süreci’ olarak ifade 

edilmiştir (CSCMP, 2019). 

 Fleischmann (1999) tanımına göre tüketicinin veya müşterinin ihtiyacı olmayan 

kullanılmış üründen, pazarda tekrar kullanıma kavuşturulan ürüne kadar olan tüm lojis-

tik aktivitelerini kapsayan bir süreç olarak tanımlanmaktadır. Fleischmann (2001) göre 

tersine lojistik, malzemenin tekrar kazanılması veya uygun yöntemle bertaraf edilmesi 

amacıyla tedarik zincirinin ters yönde, kullanılmayan ürün depolarının, ürün akışının ve 

bilginin planlanarak uygulanması ve kontrol edilmesi işlemi olarak tanımlanmaktadır.  

 Tersine lojistik işlemi ürünleri geri getirme faaliyeti kapsamında değerlendirilir. 

Bu gibi işlem kullanılmayan ürünlerin toplanarak, geri dönüşümü ya da yeniden satıl-

mak üzere paketlenmesi, yüklenmesi ve geri gönderilmeyi içermektedir (Guide, 2000). 

Koban ve diğerleri (2007), tanımına göre ise tersine lojistik ‘istenmeyen ürünlerin kağıt, 

şişe, kutu, atık madde, ve bunun gibi geri dönüştürülmesiyle yeniden üretime kazandırı-

lan, iade edilen veya defolu ürünlerin diğer satış alanlarında yeniden satışa sunulması 

olarak tanımlanmaktadır. Bu yönüyle çevreye duyarlı lojistik olarak da tanımlanabilir. 

 Diğer bir tanımda tersine lojistik, Hammaddelerin süreci devam etmekte olan 

envanterlerin, kullanılmış ürünlerin ve bu bilgilere dayanarak tüketim noktasından üre-

tim noktasına tekrar değer elde etmek için veya doğru bir şekilde bertaraf etmek amacı-

nı güderek verimli ve düşük maliyetli bir şekilde planlanması, yürütülmesi ve kontrol 

edilme süreci olarak tanımlanmaktadır. Sistematik olarak ürünleri geri alma ve elden 

çıkarma işlemi olarak değerlendirilir. Literatürde tedarik zinciri işlemlerinden biri ola-

rak kabul edilmektedir (Karaçay, 2005).  

 Rogers ve Tibben (1999) göre ‘ürün değerinin yeniden kazanılması veya uygun 

bertaraf edilmesi için hammaddelerin, tamamlanmış ürünlerin ve ilgili dataların tüketim 

noktasından üretim noktasına doğru akışı maliyet açısından ekonomik olacak şekilde 

planlanma, uygulama ve kontrol etme’ olarak tanımlamışlardır (Nakiboğlu, 2007). 
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Ürünlerin üretim noktasına dönüşü tersine lojistiğin çevreye olan duyarlılığını kanıtla-

maktadır. Tanımlar benzer olmasına rağmen farklı yönden bahsedilmektedir. Örnek 

olarak Stock (2001), odaklandığı nokta atıkların azaltılmasıyken, Rogers ve Tibben 

(1999), kapalı döngü tedarik zinciri yönünden değerlendirmektedir. Fleischmann 

(2001), Rogers ve Tibben (1999) tersine lojistiği, ürünlerin başlangıç noktasına olan 

dönüşü olarak değerlendirmişlerdir.  

 Başka bir tanımda tersine lojistik, lojistik işlemlerinden ortaya çıkan zararı olan 

ya da olmayan atıkların bertaraf edilmesi, normal lojistik faaliyetlerin tersine yönde ele 

alarak geri dönüştürülen ürünlerin ters yönde dağıtım işleminin uygulanması olarak ta-

nımlanmaktadır (Dekker ve ark, 2004). Tersine lojistik faaliyetleri, ters yönde akış 

içermektedir. Bunlar tehlikeli veya tehlikeli olmayan atık maddeleri uzaklaştırmak, ye-

niden dönüşümü içeren sistemleri yönetmektir. Normal lojistik faaliyetlerden ters yönde 

bilgi ve malzeme akışını içeren dağıtım sürecidir (Kroon ve diğerleri, 1996). Tersine 

lojistiği oluşturan kapsam Tablo 1’de gösterilmektedir (Karaçay, 2005). 

Tablo 1. Tersine Lojistiğin Kapsamı 

Nedir Girdiler İşlemler Çıktılar Nereden Nereye 

-Görevdir 

-Süreçtir 

 

-Kullanılmış 

ürünler 

-Iskarta ürün-

ler 

-Önceden 

gönderilmiş 

ürün ya da 

parçalar 

- Nakliye 

-Depolama 

-Planlama 

-Toplama 

-İşleme 

-Kabul 

-Paketleme 

-Tekrar kulla-

nılan ürünler 

-Düzenleme 

-Geri kazanma 

-Yeniden 

imalat 

-Yönetim 

 

-Tüketim 

noktasından 

 

-Merkezi 

toplama nok-

tasına 

-Üreticiye 

-Ana noktaya 

doğrudur. 

  

 Tersine lojistiğin literatürde birçok tanımlaması yapılmasına rağmen Fleisch-

mann (1997, 2001), tanımlamaları daha genişleterek ele almıştır. Örnek olarak tersine 

lojistikte ilk olarak, ürünü geri alıp yeniden kullanılması için gerekli olan süreci planla-

ma, kullanılan ürünleri depolama ve üretimi planlayarak başlar. Dağıtım planlaması da 

son tüketiciden üreticiye geri dönen kullanılmış malzemenin fiziki olarak dağıtımını 

içermektedir (Fleischmann, 1997).  
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 Fleischmann’a (2001) göre tersine lojistik sistemlerinin tasarlanmasında birden 

fazla amaç elde etmektir. Özellikle kullanılan ürünlerden yüksek değer elde ederken, 

yükleme boşaltma masraflarını en aza indirmek ve araziye bırakılan atıkların dolmasın-

dan dolayı tehlikeli atıkların en aza indirmeye sağlamaktır. 

 Yapılan tanımlamalardan elde edilen sonuç şu şekildedir. Tersine lojistiğin tüke-

ticilerden geri gönderilen ürünlerin yönetimini, onarım işlemini, yeniden yapılandırıl-

masını, geri kazanılmasını ve çevreye zararın minimize edilerek elden çıkarılması ya da 

bertaraf edilmesini sağlayan işlemlerin tümü olarak anlaşılmaktadır.  

3.1. Tersine Lojistiğin Gerekçeleri  

Firma ve işletmelerin tersine lojistik aktivitesini yapmaya neden olan sebeplerin başında 

ekonomik nedenler, yasal yükümlülükler, çevresel etkiler ve sosyal sorumluluk bilinci 

olabilmektedir. Firma ve organizasyonların tersine lojistiği uygulama nedenleri aşağıda 

tanımlanmıştır (Şengül, 2016). 

3.1.1. Ekonomi Açısından 

Şirketler için tersine lojistik faaliyetler ekonomik açıdan büyük önem sağlamaktadır. 

Firma ve şirketler geri kazanım sayesinde hammadde kullanım azalmakta ve bu sayede 

imha giderleri azalmaktadır. Ekonomik olarak kazanç doğrudan ve dolaylı olarak ikiye 

ayırmak mümkündür. Doğrudan kazancın ekonomik olarak getirisi, malzeme girişi kat-

ma değerli geri kazanım ve maliyet düzeyinin azaltılması olarak tanımlanır. Dolaylı 

kazanca örnek olarak tüketicinin firma ile olan ilişkilerinin iyi hale getirilmesi, sektör-

deki pazarın korunması ve kanuna uyum sağlaması olarak değerlendirilir. Birçok firma 

örnek olarak IBM geri dönen ürünlerle elde ettiği hammaddeleri kullanarak büyük kâr 

sağlamıştır.  

3.1.2. Pazarlama açısından 

İnsanların bilinçlenmesi çevreye ve doğaya daha duyarlı hale gelmesine neden olmuş-

tur. Bu nedenle geri kullanım ve geri kazanım faaliyetleri önem arz etmektedir. Çevreci 

firma imajına sağlamak için tüketicilerin yolladığı ürünleri iyi bir garanti politikası, ta-

mir hizmeti sağlayarak ‘yeşil ürün’ politikasını hayata geçirmekle mümkün olmaktadır 
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(Thierry ve ark, 1995). Rekabette pazar durumunu iyileştirmenin yolu ise tersine lojistik 

faaliyeti ile mümkün olmaktadır. 

3.1.3. Yasama Açısından 

Yurtdışındaki şirketler, ürettiği ürünlerin belli bir bölümünü geri toplamak zorundadır-

lar. AB ve birçok ülke yeşil yasaların geliştirilip uygulanmasına önem vermektedir. Ör-

nek olarak Almanya'da 1991 yılında yürürlüğe giren yasa ile ambalaj ve paketleme atı-

ğının en az %60-70 kısmını geri dönüşüm programına sokmak zorundadır. Ülkemizde 

ise bu yönetmelik 2004'te ambalaj atıkları kontrolü yönetmeliği olarak yürürlüğe gir-

miştir.  

 Elektrik ve elektronikli atıkların yönergesi WEEE (Elektronik ve elektrik atık 

elemanları) ise Avrupa Birliği tarafından 2003 yılında yürürlüğe girmiştir. Önerge elekt-

rik ve elektronik malzeme atıklarının çok olmasını engellemek ve bu ürünlerin yeniden 

kullanımını ve geri kazanımını sağlamaktır. Yönergedeki genel hedeflenen amaç üreti-

cilerin, dağıtıcıların, müşterilerin ve süresi dolan ürünler için yapılan işlemlerden so-

rumlu kuruluşların çevresel faaliyetlerini artırmaktır (Nakiboğlu, 2007).  

 2008 yılında ülkemizde elektrikli ve elektronik eşyalarda zararlı maddelerin kul-

lanım sınırlandırılması yönetmeliği hayata geçmiştir. Atık pil ve akümülatörlerin kont-

rolü yönetmeliği 2007 yılında çıkmıştır. Bu yönetmelik ile pil ve akümülatörlerin çev-

reye olan zararlı etkisini azaltılması amaçlamıştır.  

 Bu yasal düzenlemeler ile tüketicinin kullandığı ürünü tekrar üreticinin alması, 

onarması ve geri dönüşüm işlemlerini zorunlu kılmıştır. Bunun sonucunda atık oranında 

azalma meydana gelmiştir. 

3.1.4. Varlığı Koruma 

Tersine lojistiğin uygulanmasındaki diğer önemli faktör firmaların ürettiği ürünler ile 

ilgili bilgileri korumak istemesidir. Kullanılan ürünlerin geri alınması neticesinde ürün 

hakkındaki bilgiler rakip firmaların elini geçmesi engellenmektedir. Bunun sonucunda 

pazardaki rakip firmalardan ürün bilgileri saklanmaktadır. Tersine lojistiğin uygulanma-

sındaki sebeplerden bir diğeri ise rekabet avantajını korumak olarak değerlendirilir.  
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3.1.5. Kurumsal Sorumluluk  

Kurumsal sorumluluk açısından tersine lojistik kavramının farkındalığını artırmak için 

işletmeleri zora sokan ilkeler ya da değerler bütününü içerir.  

3.2. Tersine Lojistikte Uygulanan İşlemler  

Tersine lojistik içerisinde uygulanan işlemler ise ürünün geri kazanımı, ürün geri dönü-

şü, üretim ve dağıtım geri dönüşleri, tüketici ve kullanıcı geri dönüşleri olarak tanım-

lanmaktadır.  

3.2.1. Tersine lojistikte ürün geri kazanım süreçleri 

Ürün geri kazanım süreçleri genel olarak her ürün için farklılık oluşturmaktadır. Ürünler 

birçok aşamaya göre değerlendirilerek karar verilir. Bu aşamalar birçok faktörü içinde 

barındırır. Bu kararın verilmesinde aşağıdaki aşamalar etkili olmaktadır (Nakipoğlu, 

2017).  

 Ürün yaşı 

 Karışımdaki maddelerin cinsi ve oranı 

 Mevcut geri dönüşüm teknolojisi 

 Ürünün sökülerek tamir edilme düzeyi 

 Yeniden imal edilme sürecinin kaliteli haline getirebilme yeteneği 

 Lazım olan kalite kontrol testlerinin yeterliliği 

 Ürünün maliyeti ve çevreye olan etkisi 

 Yakma işlemi ürünün başka şekilde değerlendirilmesine elverişli olmadığından 

ya da yasal zorunluluktan dolayı yakılarak enerji kazanmak için kullanılabilir. Kullanı-

lan veya kullanım ömrü tamamlanmış ürünlerin geri kazanımı için beş işlemden oluşan 

süreç vardır. Bunlar aşağıda detaylı olarak açıklanmaktadır (Karaçay, 2015). 

Tamir; bozulmuş, kırılmış parçaların tamir edilmesi ya da değiştirilmesi olarak tanımla-

nır. Tamir işlemini asıl amacı gelen ürünün tekrar kullanılabilmesidir. Tamir olan ürün-

ler yeni üretilmiş ürünlerden kalite olarak aşağıda kalmaktadır. Tamir parçaları sökme 

ve monte etme işlemi olarak tanımlanır (Karaçay, 2015).  



37 

 

 

 

Ürün yenileştirme veya makyajlama; kullanılan ürünleri belirli kalite standardına getir-

me amaçlanmıştır. Ürünler demontaj ile parçaları ayrılmaktadır. Ayrılan parçalar kont-

rol edilerek değişmesi gereken parçalar değiştirilir. Eski ve çalışır durumda olan ürünün 

teknolojik yenilik sayesinde daha yeni parça ile değişimi yapılır. Bunun sonucunda ürün 

geliştirilmesinde gerçekleşmiş olur. Ürünün yenilenmesi ürünün kalitesini ve kullanım 

ömrünü artırır. Genel olarak maliyetli ürünlerde bu işlem uygulanır. Örnek olarak uçak 

verilebilir (Theirry, 1995).  

Yeniden üretim; amacı kullanılan ürünü ilk üretilen ürün kadar kullanışlı ve kaliteli hale 

getirmektir. Kullanılan ürün demonte edilerek parçalara ayrılır. Tüm parçalar ve modül 

kontrol edilir. Eskiyen ve yıpranan modüller teknolojik olarak güncel olan modellerle 

değişimi yapılır. Tamiri yapılabilecek parçalar ve modül onarım işleminden sonra test 

edilir. Böylece az giderle yeni bir ürün elde edilerek, ürün geliştirme sağlanabilir (De-

mirel ve Gökçen 2008). 

Ürün yamyamlaştırma; yukarıda bahsedilen geri alımlardan en az birinin   kullanılarak 

parça alma işlemidir. Burada hedeflenen amaç kullanılan üründen diğer modüllerde 

kullanılacak bir parça alınması işlemidir. Yenileme ve onarım için alınan parçalardan 

kaliteli olması gerekmektedir. Böylece bu parçalar tamir, yeniden üretim ve ürün yeni-

leştirme işlemlerinde kullanılır (Demirel ve Gökçen 2008).  

Geri dönüşüm; yukarıda ürünün geri alım seçeneklerinde amaç, kullanılan ürünlerin ve 

parçaların özelliklerinin korunmasıdır. Geri dönüşümde ürün ve parçaların özellik ve 

işlevselliği kaybolmaktadır. Geri dönüşümde malzemeni korunmasına ihtiyaç duyul-

mamaktadır. Geri dönüşümün amacı kullanılmış ürünleri, parçaları tekrardan kullana-

bilmektir. Birden fazla ürüne bu işlem yapılmaktadır (Karaçay, 2015). Geri dönüşümde 

ile olarak ürünün parçalara ayrıştırılarak malzemelerin sınıflandırılması yapılır. Sınıf-

landırılan malzemeler ihtiyaç duyuldukça yeni ürünlerin üretimde kullanılır (Demirel ve 

Gökçen 2008). Tersine lojistikte ürünü geri kazanma süreçleri arasındaki farklar aşağıda 

Tablo 2’de verilmektedir (Nakiboğlu,  2007). 
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Tablo 2. Tersine Lojistikte Ürün Geri Kazanım Süreçleri (Thierry ve ark, 1995). 

 Ayrıştırılma düzeyi Kalite ihtiyaçları Ürün sonucu 

Tamir Üretim Düzeyinde Ürünü çalışır durumda 

geri iade edilir. 

Bazı parçalar onarılır 

veya yedekleriyle değiş-

tirilir. 

Yenileştirme Modül Düzeyinde Tüm kritik modüler test 

edilir ve belirlenen 

kalite düzeyinde gün-

celleştirilir. 

Bazı modüller onarı-

lır/değiştirilir ve güncel-

leştirilir. 

Yeniden üretim Parça Düzeyinde Bütün modül ve parça-

lara test işlemi yapılır.  

Yeni ürün kalitesine 

güncelleştirilir. 

Kullanılmış ve yeni 

modül/parçalar yeni ürün 

şeklinde birleştirilir ve 

güncelleştirilir. 

Parçalara ayırma 

(yamyamlaştırma) 

Parçaların Seçilerek 

Geri Alınması Düze-

yinde 

Parçaların kullanılacağı 

prosese bağlıdır. 

Bazı parçalar tekrar 

kullanılır. Kalan ürün 

geri dönüştürülür veya 

atılır. 

Geri dönüşüm Malzeme Düzeyinde Orjinal parçaların üre-

timi için yüksek, diğer-

leri için düşüktür. 

Malzemeler yeni parça 

üretmek için tekrar kul-

lanılır. 

 

 Tersine lojistiğin amacı, üretimde kullanılan hammaddenin malzeme veya ener-

jinin minimum harcanması şeklindedir. Ürün geri dönüştürülebiliyorsa hiyerarşideki bir 

alt basamağını oluşturan hammadde veya geri dönüşüm, işçilik, üretim faaliyetleri olan 

parçaların kıymetinin yeniden kazanılmasını amaç edinen yeniden kullanım işlemleri 

yapılmaktadır. Ürünün geri dönüşüm imkânı yoksa imha (yakılarak) edilerek enerji ka-

zancı olarak elde edilmelidir (Nakiboğlu, 2007). 

3.2.2. Tersine Lojistik Ağlarda Ürün Geri Dönüşleri  

Tersine lojistik ağlarda ürün geri dönüşleri 3 grupta incelenir. Birincisi üretim geri dönüşleri 

ikincisi dağıtım geri dönüşleri üçüncüsü ise tüketici/kullanıcı geri dönüşleridir. Tersine lo-

jistikte yeterli kalitede ürünlerin üretilememesi, ürünlerin son kullanma tarihinin dolması, 

ürünün bozulması, fazla sayıda üretimin olması ürünlerin geri dönüşünün başlıca sebepleri 

arasında gösterilir (Brito 2002). 

3.2.3. Üretim Geri Dönüşleri  

Üretim geri dönüşlerinde ise üretim bandında kalitesi yetersiz olan parçaların tekrar ele 

alınarak hat boyunca tekrar şekil verilmesi sayesinde iç geri dönüş ile ekonomik olarak 
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avantaj sağlanması amaçlanır. Bununla birlikte karbondioksit salınımının azaltılması ve 

üretim esnasında tehlikeli atıkların bertaraf edilmesi çevresel düzenlemeler kapsamında 

değerlendirilir. Üretim geri dönüşleri sınıflandırması şu şekildedir; üretim artıkları geri 

dönüşleri, kalite kontrol geri dönüşleri ve artık hammadde geri dönüşleri olarak sınıf-

landırma (Brito 2002).  

3.2.4. Dağıtım Geri Dönüşleri  

Bu dönüş şekli ürünlerin dağıtım zamanı boyunca meydana gelen geri dönüşleri açıkla-

mak için kullanılır. Geri dönüşlere örnek olarak ürünü geri çağırmak, ticari geri dönüş 

yapmak, işlevsel geri dönüş yapmak ve stok düzenleme geri dönüşleridir. Dağıtılan 

ürünlerin güvenliği veya sağlık sorunlarından dolayı geri toplatılması gibi işlemler ürün 

geri çağırma kapsamında değerlendirilir. Stok ayarlama dönüşü ise halkadaki bir aktö-

rün stokları yeniden dağıtmasıyla oluşur. 

 Antrepo ve mağazaların stok uyarlaması dağıtım geri dönüşüne örnek gösterile-

bilir. Palet, konteyner vb. araçların zincirde taşımayı ve ileri tersine hareketi sağlamaya 

yarayan ürün dönüşleri işlevsel dönüşler olarak tanımlanır. Bunun sonucunda ürün taşı-

yıcıları belli bir işlem geçirmeden tekrar tekrar kullanılabilmeleri ekonomik açıdan dik-

kat çekicidirler (Şengül, 2016). 

3.2.5. Tüketici Kullanıcı Geri Dönüşleri  

Tüketici veya kullanıcının elindeki ürünlerin belirli nedenlerden ötürü tekrar geri gön-

derilmesiyle oluşur. Tüketici geri dönüşlerine örnek olarak garanti için, tamir için, kul-

lanım ömrünü tamamladığı için, B2C geri alımı ve kullanımı sonlanmış olarak sınıflan-

dırılabilir. Garanti yüzünden dönen ürünler genellikle kullanıcıya hatalı veya eksik ve-

rilmesinden kaynaklanmış olabilir. Garantiden dolayı geri dönüşün yasal bir yönü de 

vardır. Bu dönüşlerde ürün tamire alınarak yedek parça da kullanılabilir, bu yüzden geri 

dönüşe neden olurlar. B2C ticari geri alımları, ürünü alan tüketiciler üründen memnun 

olmadığı zaman en kısa sürede yapılan geri alımlardır (Şengül, 2016). 
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3.2.6. Tersine Lojistik ve İleri Lojistik Yönetimi  

Tersine ve ileri lojistik benzer kabul edilen özellikleri olmasına rağmen birebir örtüşür 

diyemeyiz. İkisi de farklı yollardan değişik elemanlar ile hareket edebilirler (Tibben ve 

Rogers, 2002).  

 Fleischmann ve arkadaşları (1997), ileri ve tersine dağıtımı anlatan genel lojistik 

ağ tasarımını şekil 5’teki gibi tasarlamışlardır. 

 

Şekil 5. İleri ve tersine dağıtım (Fleischmann, ve diğerleri, 1997). 

 

 İleri ve tersine lojistik arasındaki farklılıklar Tablo 3’de belirtilmiş, maddelerin 

ayrıntılı açıklamaları yapılmıştır (Karaçay, 2015). 

 

 

 

 

 

 

Üretici 

Dağıtım 

Toplama Geri Dönüşüm 

Müşteriler Tedarikçiler 

İleri Lojistik
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Tablo 3. İleri ve Tersine Lojistikte Farklılıklar (Rogers ve Tıbben-Lembke, 2001). 

İleri Lojistik Tersine Lojistik 

Taşıma azdan çoğa doğrudur.  

Tahminler açık/belirgindir.  

Ürün paketleme bir örnektir.  

Ürün kalitesi standarttır.  

Gidilecek yer-rotalama belirlidir.  

Fiyatlandırma genellikle standarttır.  

İşletme hızı önemlidir.  

İleri dağıtım maliyetleri, muhasebe sistemi ile 

yakından izlenir.  

Taraflar arası anlaşmalar açık ve anlaşılırdır.  

Stok yönetimi tutarlıdır.  

Sürecin izlenebilirliği kolaydır.  

Pazarlama yöntemleri belirlidir.  

Taşıma çoktan aza doğrudur.  

Tahminler daha güçtür.  

Ürün paketi çoğunlukla zarar görmüştür.  

Ürün kalitesi standart değildir.  

Gidilecek yer-rotalama belirli değildir.  

Fiyatlama birçok etmene bağlıdır.  

İşletme hızı önemli değildir.  

Tersine lojistik maliyetleri daha az belirgindir.  

Taraflarla anlaşmalar ek varsayımlar nedeniyle 

daha karmaşıktır.  

Stok yönetimi tutarlı değildir.  

Süreçlerin izlenebilirliği daha zordur.  

Pazarlama daha karışıktır.  

  

 Tersine lojistik sürecinde geri dönen ürün adeti ve zamanı bilinmemektedir. Her 

işletme için dönüş oranı farklıdır. Bu nedenle tersine lojistik süreci, içinde barındırdığı 

belirsizlik yüzünden tahmin edilmesi, kontrol edilmesi ve planlaması oldukça zor olan 

bir süreç türüdür. Tersine lojistik ileri lojistik gibi üretim noktasından tüketim noktasına 

doğru bir süreç gibi değildir. Tersine lojistik bu süreç tam olarak zıt yönlü faaliyetidir. 

Geri dönen ürünler paketleme yönünden eksik olabilir. Bunun yanı sıra geri dönen ürün-

lerde palet, konteyner gibi araçlarda bulunmamaktadır. İleri lojistikte ise ürünün paket-

leme kalitesi aynıdır. Bu da taşımayı kolaylaştıran önemli etkenlerden biridir. Paketle-

menin olmamasın üreticinin ürünü tanımlaması zorlaşmaktadır.  

 Tersine lojistik sürecinde geri gelen ürünlerin kalite standardı bulunmamaktadır. 

Tedarikçi, müşterilerine istediği fiyat politikasını uygulayabilir. İleri ve tersine lojistik 

maliyetlerinin karşılaştırması aşağıda Tablo 4’te verilmektedir. En önemli harcama ka-

lemlerinden birisi de taşıma maliyetidir. Bunun nedeni ise paketleme sisteminin olma-

masıdır. İleri lojistiğin maliyet kalemleri önceden belirlenir. Tersine lojistikte ise mali-

yetleri önceden tahmin etmek zorlaşır. Stok bulundurmanın maliyeti tersine lojistikte, 

değişebilir. Nedeni ise stokların az olmasından dolayıdır. Ürünlerin satışında mevsimsel 

dalgalanmaların olması ve paketlemenin tam olarak yapılmayışı ikinci el sektöründe 
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değerini azaltır. Tersine lojistik sürecinde olan ürün satış fiyatı ve talep gibi değişkenler, 

ortamın belirsizliğini artırmaya sebep olmaktadır. Tablo 4’te tersine lojistikte maliyet 

seviyeleri belirtilmiştir. 

Tablo 4. Tersine Lojistikte Maliyet Düzeyi (Karaçay, 2005). 

Maliyet kalemleri İleri lojistik ile karşılaştırma 

Stok bulundurma maliyeti Daha azdır 

Taşıma Daha yüksektir 

Eskime Daha yüksektir 

Fire/kayıp Çok azdır 

Toplama Çok yüksek daha az standartlaştırılmış 

Yenileme Tersine lojistik için önemlidir, ileri lojistikte öne-

mi yoktur  

Sınıflama  Çok daha yüksektir 

 

3.2.7. Tersine Lojistik ve Yeşil Lojistik  

Tersine lojistik kavramı ve yeşil lojistik kavramı birbirinden farklı içeriğe sahiptir. Ter-

sine lojistik bugünlerde önemli hale gelirken, lojistikte bir diğer önemli alan olan çevre 

saygısı ve doğaya dönüş olarak tanımlanan yeşil lojistik kavramı ortaya çıkmıştır. Yeşil 

lojistikte, imalat işlemi yapılırken meydana gelen kirliliğin oluşumunu ve fazla harca-

nan enerjiyi azaltmaya odaklanılır. Bununla birlikte yeşil lojistik tüm lojistik faaliyetle-

rine çevreci olarak bakar ve özellikle ileri yönde lojistiğe odaklanır. Herhangi bir işle-

min tersine lojistik olarak ifade edilmesi için, ürün ya da malzemenin geri yönde gönde-

rilmesi gerekmektedir. Yeşil lojistikte önde olan çevresel konular, yenilenemeyen doğal 

kaynakların kullanımı, gürültü kirliliği, hava emisyonları ve çevreyi koruyup sahiplen-

mek adına yapılan her türlü faaliyettir (Dekker ve diğerleri 2004). 

3.2.8. Tersine Lojistiğin Önündeki Engeller  

Günümüzde mevcut olan uygulamalar, yönetim ve sistemden kaynaklı sorunlar tersine 

lojistik faaliyetlerini etkilemektedir. Tersine lojistiğin karşılaştığı engeller aşağda açık-

lanarak belirtilmiştir (Ravi ve Shankar, 2005). 
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 Bilgi ve teknolojik sistem eksikliği; bilgi ve teknoloji sistemlerinin tersine lojis-

tiğe en önemli etkisi ürünlerin çevreye uyumlu olmasını ve en güzel şekilde üretilmesini 

sağlamaktır. Bu sayede bilgi teknolojileri aracılığıyla ürün geri kazanım süreci kontrolü 

gerçekleştirilir. Bilgi ve teknoloji sistemleri tersine lojistik faaliyetlerin etkin ve verimli 

olarak uygulanmasına en büyük katkıyı sağlamaktadır (Ravi ve Shankar, 2005).  

 Ürün kalitesine ilişkin problemler; ileri ve tersine lojistikte üretilen veya geri 

dönen ürünlerin kalitesi arasında belirli bir standart olmayabilir. Tersine lojistikte geri 

gönderilen ürünlerin dönüştürülmeden önce zarar görmüş olma ya da beğenilmeme ih-

timali olabilir. Ürünlerin kalitesinin ve fiyatlandırılması ileri lojistikte daha kolaydır. 

Düzenli bilgi akışının kontrolü tersine lojistikte daha zordur (Ravi ve Shankar, 2005).  

 Şirket politikaları; geri dönüşümü yapılan ürünler, ürün kalitesi bakımından yeni 

imal edilmiş ürünün verdiği güveni veremeyebilir. Tersine lojistiğin önündeki engeller-

den biride kısıtlayıcı şirket politikalarıdır. Tersine lojistik ile tekrar imal edilen ürünle-

rin kalitesini yetersiz gören şirketler olmasına rağmen bu durum değişiklik göstermek-

tedir. Günümüz şirketleri tedarik zinciri süreçlerine geri kazanım sürecini ekleyerek 

rekabet ettiklerine karşı fark atabilmektedir (Ravi ve Shankar, 2005).  

 Tersine lojistik değişimine direnç; tersine lojistik sistemlerine yapılan yatırımlar 

oldukça maliyetlidir. Büyük ekonomik yatırımlar gereklidir. Şirketler maliyet yönünden 

ve mevcut düzenin değişmemesini istediklerinden tersine lojistiğe karşı direnç göster-

mektedirler. Bazı firmalar ise daha tersine lojistiğin faydalarının farkında bile değildir 

(Ravi ve Shankar, 2005).  

 Uygun performans ölçütlerinin eksikliği; bir sürecin doğru işlemesi için perfor-

mans olarak yönetim, ölçüm, gelişim ve dökümantasyon gibi işlemlerin uygulanması 

gerekmektedir. Uygun performans ölçütlerini oluşturan şirketler başarıya daha hızlı ula-

şırlar. Tersine lojistik sürecinde istenilen verimin sağlanıp sağlanmadığı belirlenir. Ter-

sine lojistik performans kriterleri ile şirketler hedeflerine daha hızlı başarıya kavuşacak-

lardır (Ravi ve Shankar, 2005).  
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 Eğitim ve bilgi eksikliği; tersine lojistiğin yeni süreçleri, tahminlerdeki belirsiz-

liği ve uygulamaları için eğitimli kadroya ihtiyaç vardır.  

 Finansal kısıtla; tersine lojistikte gerekli olan en önemli şey altyapı ihtiyacıdır. 

Bunlardan önemli olanları personel eğitimi, uygun ekipmanlar, teknolojik sistemler ve 

aktif bilgi sistemleridir. Bu altyapıyı oluşturmak büyük finansal kaynakla mümkün ol-

maktadır. Ekonomik kaynağın yetersizliği tersine lojistiğin önünde büyük engel olarak 

görülmektedir. 

 Tersine lojistik bilgisinin eksikliği; tersine lojistiğin faydalarını, çevreye olan 

hassasiyetini, ürünlerin değerini yükselterek ekonomiye fayda sağlamasının yeterince 

bilinmiyor olması tersine lojistiğin önündeki engel olarak görülür. Günümüzde pek çok 

tüketilen ürünler kısa yaşam döngüsüne sahiptir. Bu kısa yaşam döngüsü geri dönen 

ürünleri yeniden işlenmesi için, firmaların tersine lojistiği etkin bir şekilde içeriğini ve 

kapsamını bilmesi gerekmektedir (Ravi ve Shankar, 2005). 

3.2.9. Tersine Lojistikte Dünyadaki Durum  

Birçok ülkede tersine lojistik faaliyetleri zorunlu hale gelmiştir. Tersine lojistik uygu-

lamalar dünya genelinde ambalajlı ürünler, elektronikli aletler, otomotiv sektörü, cam 

ve plastik malzeme sanayisinde uygulanmaktadır. Örnek olarak Almanya’da 1991 yı-

lında yürürlüğe girmiş yönetmeliğe göre şirketler satış yaptığı ürünlere ait ambalajların 

en az %60-75’ini geri dönüşümünü yapmak zorundadırlar. Bir başka ülke olan ABD’de 

ise kâğıt malzemelerinin %30’u camın %20’si ve alüminyum olan kutuların %61’inin 

geri dönüşümü yapılmaktadır (Fleischmann ve diğerleri, 1997).  

 Dünya ekonomik olarak gelir kalemini, ürün geri dönüşlerinden yapılan tersine 

lojistik faaliyetler ile sağlamaktadır. Ayrıca yeniden üretilen otomotiv parça sektörünün 

ABD’de 36 milyar doları bulduğu tahmin edilmektedir. Bütün alternatör ve marşların 

%95’i yeniden imal edilerek kullanılmaktadır.  

 Dell şirketi bilgisayarlarda kullanılan yararlı parçaları tekrar kazanmak için Dell 

değişim programını faaliyete geçirmiştir. 1999 yılında Hollanda hükümetinin çıkardığı 

bir yasaya ile bütün elektrik ve elektronik üreticilerine hurdalarını toplama yükümlülü-
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ğü getirmiştir. Bu sayede geri dönüşüm tesisleri, toplama yerleri ve tersine dönüşüm ağı 

gibi sistemler açılmıştır (Fleischmann, 2001). Rogers ve Tibben 1999’da ABD’de 1.003 

firma ile yaptıkları araştırma sonuçlarına göre seçilen bazı sektörler için ürün dönüş 

yüzdeleri Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5. Dünyada Geri Dönüş Oranları Örnekleri (Rogers ve Tibben, 1999). 

Endüstri Yüzdesi 

Dergi basımı %50 

Kitap basımı %20-30 

Kitap dağıtımı %10-20 

Katalog perakende satışları %18-35 

Elektronik dağıtım  %10-12 

Bilgisayar üreticileri %10-20 

Cd/Rom %18-25 

Yazıcı  %4-8 

Otomobil endüstrisi (parça) %4-6 

Ev kimyasalları %4-5 

Tüketici elektroniği %2-3 

 

4. Atıklar 

4.1. Atık Kavramı 

Atık, değeri düşük, kullanımı sona eren ve faydasız kalıntılar olarak ifade edilmektedir 

(Öztürk ve ark, 2015). Üretim başlangıcından tüketime kadar ki bütün aşamalarda orta-

ya çıkan ve tüketicinin kullanmadığı maddelerin tamamına atık denir (TDK, 2019). Di-

ğer tanımda ise atık, üretim ve tüketimden kaynaklı ortaya çıkan, insan ve çevreye za-

rarlı etkisi doğrudan ya da dolaylı bir biçimde ortama bırakılmasında sıkıntı oluşturacak 

her çeşit maddedir (Çevre Danışmanlık, 2019). Atıklar, üreticisi veya kullanıcısı tara-

fından çevreye atılan ya da bırakılan veya atılması zorunlu olan herhangi bir madde 

olarak tanımlanır (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2019). 

 Atıklar; kullanım sonrası ortaya çıkan, çevreyi olumsuz etkileyen, kaynağında 

azaltılma çalışmaları gerektiren ve bertaraf edilme ihtiyaçları olan ürünlerdir (Özdemir, 

2010). 
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Şekil 6. Atıkların Özellikleri (Tehlikeli Atıkların Yönetimi, 2020). 

4.2. Atık Çeşitleri 

Atık çeşitleri beş başlık altında oluşmaktadır. Bunlar evsel atıklar, tehlikeli atıklar, en-

düstriyel atıklar, inşaat atıkları ve tıbbi atıklar olarak tanımlanır. 

4.2.1. Evsel atıklar  

Hanelerden ve işletmelerden kullanılarak ortaya çıkan içlerinde zararlı madde bulun-

durmayan atıklar ‘evsel atıklar’ olarak tanımlanır. Örnek olarak yemek atıkları, kozme-

tik ambalajları, süt kartonları ve şişeleri, plastik su ve meşrubat kutuları, kavanozlar, 

teneke ve metal olan konserve kutuları evsel atıklar olarak tanımlanır.  

4.2.2. Tehlikeli atıklar 

Fabrikadan, birçok üretim tesislerinden açığa çıkan insan ve çevre sağlığına zararlı olan 

atıklara ‘tehlikeli atıklar’ denilmektedir. Örneğin; pil, akü, boya ve çeşitli kimyasallar-
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dır. Türkiye’de yıllara göre tehlikeli atık beyanında bulunan tesislerin sayısı aşağıda 

Tablo 6’da gösterilmiştir. 

Tablo 6. Atık Yönetim Uygulaması/Tehlikeli Atık Beyan Sistemini Kullanarak Beyan Gerçekleştiren 

Tesis Sayısı (C.S.B., 2020). 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Tehlikeli Atık 

Beyanında 

Bulunan Tesis 

Sayısı (adet) 

15.664 18.685 18.428 32.803  39.134 44.922 60.233 63.741 

 

 2017’de 63.741 adet tesis Atık Yönetim Uygulamasından tehlikeli atık beyanın-

da bulunmuştur. Bunun sonucunda 2010-2017 yılları arası ortaya çıkan tehlikeli atık 

miktarları aşağıda Şekil’7 de gösterilmektedir. 

 

Şekil 7. 2010-2017 Yılları Arasında Tehlikeli Atık Miktarı (Ç.Ş.B., 2020). 

 2017 yılında 1.190.088 ton atık, atık işleme tesislerine geri kazanım için gönde-

rilmiştir. 209.930 ton atık bertaraf edilmesi için gönderilmiştir. Sene sonunda stoklanan 

tehlikeli atık miktarı 13.673 ton, ihraç edilen tehlikeli atık ise 10.678 ton olarak gerçek-
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leşmiştir. 2014-2017 yılları arasında tehlikeli atıkların geri kazanılması, bertaraf edilme-

si, stoklanması ve ihraç edilmesine ait veriler Tablo 7’de gösterilmektedir. 

Tablo 7. 2014-2017 Yılları Arasında Atık İşleme Yöntemine Göre Atık Miktarları (Ç.Ş.B., 2020). 

 2014 2015 2016 2017 

Geri kazanım 1.033.598 1.129.088 1.089.809 1.190.764 

Bertaraf 314.826 167.222 222.263 209.930 

Stok 58.225 53.251 40.933 13.673 

İhracat 6.571 7.779 10.222 10.678 

Toplam 1.413.220 1.357.340 1.363.227 1.425.045 

 

 2013-2017 yılları arasında (TABS) Atık Beyan Sistemine beyan edilen tehlikeli 

özellikteki atık yağ, bitkisel atık yağ, atık pil ve akümülatörler, atık elektrikli ve elekt-

ronik eşyalar ile tıbbi atık miktarları aşağıdaki Tablo 8’de yer almaktadır. 

Tablo 8. Yıllara Göre Özel Atık ve Tıbbi Atık Miktarları (ton) (Ç.Ş.B., 2020). 

 Tıbbi Atık Atık Yağ 
Bitkisel 

Atık Yağ 
Pil-Akü 

Atık Elektrikli ve 

Elektronik Eşyalar 

2013 71.173 68.236 4.022 13.488 4.911 

2014 83.190 61.335 7.234 11.982 6.817 

2015 113.857 60.906 12.958 17.282 11.596 

2016 98.376 68.895 17.070 16.908 23.027 

2017 98.729 66.442 16.043  23.684 19.224 
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2013-2017 yılları arasında (TABS) Atık Beyan Sistemine beyan edilen tehlikeli özellik-

teki atık yağ, bitkisel atık yağ, atık pil ve akümülatörler, atık elektrikli ve elektronik 

eşyalar ile tıbbi atık miktarları aşağıdaki Şekil 8’de yer almaktadır. 

Şekil 8. Yıllara Göre Özel Atık ve Tıbbi Atık Miktarları (ton) (Ç.Ş.B., 2020). 

4.2.3. Endüstriyel atıklar 

Sanayi ve üretim yapan işletmelerde yapılan işlemlerin öncesi veya sonrası ortaya çıkan 

katı atıklar ‘endüstriyel katı atıklar’ olarak tanımlanmaktadır.  

4.2.4. İnşaat atıkları 

Yapım aşamasında olan inşaatlar, yıkılan yapılar, evlerde yapılan tamiratlar sırasında 

ortaya çıkan toprak, taş, demir, tahta gibi atıklar ‘inşaat atıkları’ olarak tanımlanmakta-

dır.  

4.2.5. Tıbbi atıklar 

Hastane, özel klinik ve özel muayenehane gibi sağlık merkezlerinde ortaya çıkan atıklar 

ile tıbbi malzeme, kullanılmış ilaç, ameliyat ve tedavi sırasında patolojik atıklar ‘tıbbi 

atıklar’ olarak tanımlanmaktadır (Ekabb, 2019). Türkiye’de 2017-2018 yıllarında sağlık 
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kuruluşlarından toplanan tıbbi atıkların istatistikleri aşağıda Tablo 9’da 

gösterilmektedir. 

Tablo 9. Türkiye’de 2017- 2018 Yıllarında Sağlık Kuruluşlarından Toplanan Tıbbi Atıklar (TÜİK, 2020). 

 

 İstanbul’da 2015-2017 yılları arasında özel ve kamu hastanelerinden toplanarak 

bertaraf edilen tıbbi atıkların verisi aşağıdaki Tablo 10’da verilmektedir. 

Tablo 10. İ.B.B. Tarafından Geçmiş Yıllara Ait Bertaraf Edilen Tıbbi Atık Verisi (İ.B.B., 2018). 

Yıl Tıbbi Atık Miktarı (Ton) 

2015 22.760 

2016 23.990 

2017 26.403 

 

4.3. Tıbbi Atık Çeşitleri 

WHO’ya (2018) göre, atık ve yan ürünler, aşağıdaki gibi çeşitlendirilmektedir. 

4.3.1. Enfeksiyöz Atık 

Kanla ve diğer vücut sıvılarıyla (örneğin atılan tanısal numunelerden) bulaşan atıklar, 

laboratuvar çalışmalarından bulaşıcı ajanların kültürleri ve stokları (örneğin otopsiler-

 2017 2018 

Sağlık kuruluşu sayısı 1.525 1.550 

Tıbbi atık miktarı (ton) 85.987 89.454 

Sterilize edilerek depolama 

alanlarında bertaraf edilen 

(ton) 

78.380 82.559 

Yakma tesislerinde bertaraf 

edilen (ton) 7.607 6.895 
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den ve laboratuvardan enfekte olmuş hayvanlardan kaynaklanan atıklar) veya enfeksi-

yonlu hastalardan gelen atıklar bandajlar ve tek kullanımlık tıbbi cihazlara enfeksiyöz 

atık denir. 

4.3.2. Patolojik Atık 

İnsan dokuları, organları veya sıvıları, vücut kısımları ve kontamine hayvan karkasları. 

4.3.3. Keskin Atıklar 

Şırıngalar, iğneler, tek kullanımlık neşterler ve bıçaklar, vb. atıklara keskin atıklar denir. 

4.3.4. Kimyasal Atık  

Tıbbi preparatlarda bulunan (örneğin, kırık termometrelerde cıva gibi) laboratuvar ha-

zırlıkları, dezenfektanlar, sterilatlar ve ağır metaller için kullanılan çözücüler ve reaktif-

lere denilmektedir. 

4.3.5. Farmasötik Atık  

Kullanım ömrü dolmuş, kullanılmamış ve kontamine olmuş ilaçlar ve aşılara denir. 

4.3.6. Siktotoksik Atık  

Kanser tedavisinde kullanılan sitotoksik ilaçlar ve metabolitleri gibi genotoksik özellik-

lere sahip olan (yani mutajen, teratojenik veya kanserojen olan yüksek derecede tehlike-

li maddeler) içeren atıklara denir. 

4.3.7. Radyoaktif Atık 

Radyoaktif teşhis materyali veya radyoterapötik materyaller dahil olmak üzere radyo-

nüklidler tarafından kirlenmiş ürünlere denir. 

4.3.8. Tehlikesiz Atık 

Fiziksel, biyolojik, kimyasal ve radyoaktif tehlike oluşturmayan atıklara denir. 2017 

yılında tehlikesiz atıkları beyan eden tesisler ve atıkların miktarı aşağıdaki Tablo 11’de 

yer almaktadır. 
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Tablo 11. 2017 Yılı Tehlikesiz Atık ve Beyan Eden Tesis Sayısı (Ç.Ş.B., 2020). 

Yıl Atık Miktarı (Ton) Tesis Sayısı (adet) 

2017 15.124.951 14.352 

  

 Tıbbi atıklar, sağlık personeli aracılığıyla oluşum esnasında kaynağında başka 

atıklarla karıştırılmadan özel olarak biriktirilirler. Tıbbi atıklar, özel kırmızı renkli po-

şetlerin içerisinde toplanırlar. 

 Kesici ve delici atıklar tıbbi atıkların bir alt grubunu oluştururlar. Bunlar diğer 

tıbbi atıklardan ayrı bir şekilde lamine karton malzemeden yapılmış veya özel plastik 

kutular içerisinde toplanmaktadır. Ünite içinde tıbbi ve evsel nitelikli atıklar ayrı ayrı 

taşınır. Bu araçlar turuncu renkli ve üzerlerinde "Uluslararası Biyotehlike" amblemi ile 

"Dikkat! Tıbbi Atık" ibaresi vardır. Tıbbi atıklar ile evsel nitelikli atıklar ayrı taşınmak-

tadır.  

 Sağlık hizmeti sunan yerlerde biriken tıbbi atıklar, belediyenin tıbbi atık toplama 

birimi gelinceye kadar konteynerlerin içinde veya geçici atık deposunda depolanmakta-

dır. Atıkların bekleme süresi en fazla 48 saattir. +4 °C'nin altında olan geçici depolarda 

atıkların bekleme süresi bir hafta sürebilmektedir. Tıbbi atıklar özel tasarlanmış ve üre-

tilmiş araçlarla taşınmaktadır.  

 Tıbbi atıklar, yakma tesislerinde yakılarak veya sterilizasyon işlemi sonrasında 

düzenli depolanarak bertaraf edilmektedir. Tıbbi atıkların bertaraf edilmesinde gelişmiş 

ülkelerde alternatif bir teknoloji olarak uygulanan "sterilizasyon yoluyla tıbbi atıkların 

zararsız hale getirilmesi" yöntemi ülkemizde de uygulanmaya başlamıştır. 2013 yılı 

mart ayı itibariyle, ülkemizde faaliyet gösteren toplam 37 adet Sterilizasyon Tesisi ile 

79 ilin tıbbi atıkları bertaraf edilmektedir (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2019). 

 4.4. Evsel İlaç Atıkları 

Evsel ilaç atıkları, hane halkının kullanmadığı, süresi dolmuş veya ihtiyaç duymadığı 

bölümüdür. Bu sebeple doğru bir şekilde doğaya ve insanlara zarar vermeden bertaraf 
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edilmesi gerekmektedir. Evsel ilaç atıklarının çöpe atılarak, tuvalete dökülerek veya 

farklı yollarla elden çıkarılması beklenmeyen sonuçlar doğurabilmektedir. Tek bir hane 

halkı için az bir ilaç atığı olarak görülmesine rağmen dünya genelinde çok büyük bir 

atık miktarının ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Yanlış bertaraf edilen ilaç atıkla-

rı kanalizasyondan denizlere ulaşarak su canlılarına etki etmektedir. Bunun sonucunda 

insan sağlığına zarar vermektedir (Kırda, 2013). 

4.4.1. İlaç Kullanım Davranışları  

İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası (İEİS), TÜİK tarafından açıklanan ve Türkiye’yi 

temsil eden 26 şehirde cinsiyet, yaş, eğitim durumu, yerleşim yeri (kır-kent) ve sosyoe-

konomik statüye göre 2.403 katılımcı üzerinde yüz yüze anket yapılarak “İlaç Kullanı-

mında Demografik Özellikler” araştırması yaptırmıştır. 

 Araştırma sonucu olarak ilaç kullanımı ve bilinci, kronik hastalıklar, kalıtımsal 

hastalıklar, tedavi yöntemleri başlıklar halinde aşağıda Tablo 12’de verilmektedir (İEİS, 

2020): 

Tablo 12. Yaşlar İtibarıyla Sürekli İlaç Kullananların Oranı (İEİS, 2020). 

Yaş Aralığı Sürekli İlaç Kullanım Oranı (%) 

30-34 4,9 

35-44 8,7 

45-54 17,3 

55-65 28,8 

 

 Araştırmaya katılanların çoğunluğu (%66) doktor veya eczacının belirtmesine 

göre ilaçların kullanımını sonlandırmaktadırlar. İlaç kullanımını rahatsızlığın geçmesi 

üzerine bırakanların oranı %27,3’tür. Türkiye’de 10 kişiden 4’ü (%37,4) doktor reçete 

yazmadan ilaç kullanmadığını belirtmiştir. Katılımcıların yarıya yakını (%45,7) kendi-

sine iyi gelen ilacı çevresine önerdiklerini belirmiştir. Evdeki ilaçların son kullanma 
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tarihini geçip geçmediğini ülkemizde her 10 kişinden yaklaşık 8’i genelde ya da her 

zaman kontrol ettiğini söylemişlerdir (%84,7). Bu eğilim, kadınlarda daha yaygındır. 

Araştırmaya katılanların çoğu evdeki ilaçları buzdolabında muhafaza ettiklerini belirt-

mektedir. İlaçların saklanma koşullarını yazan prospektüsün okunma oranı yüksek çık-

masına rağmen yine de buzdolabında muhafaza edilmektedir. 

Tablo 13. İlaçların Saklama Yeri ve Uygulama Oranı (İEİS, 2020). 

5. İLAÇ VE AKILCI İLAÇ KULLANIMI 

Dünya Sağlık Örgütü ilaca “fizyolojik sistemleri veya patolojik durumları, alıcının yara-

rı için değiştirmek veya incelemek amacıyla kullanılan ya da kullanılması öngörülen bir 

madde ya da ürün” şeklinde tanım getirmektedir (Abacıoğlu, 2010). 

 İlaç, normal şartlarda hastalıkların iyileştirilmesinde doktorun yazmış olduğu 

reçeteyle kullanılan özel nitelikli endüstriyel bir üründür. İlaçlara nispeten daha az ola-

rak sağlığın mevcut durumunu sürdürebilmek için bazı ilaçlar da kullanılabilir. Bütün 

bu süreçlerde hekimin kontrolü şarttır. Türkiye’de ilaç satışı yıllara göre aşağıda Şekil 

9’da gösterilmektedir. 

Saklama Yeri Uygulama Oranı 

Buzdolabı %64,5 

Dolap-Çekmece %27,8 

Ecza Dolabı %26,8 
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Şekil 9. Türkiye İlaç Pazarı (İEİS, 2020). 

Türkiye ilaç pazarı 2019 Eylül ayı itibarıyla son 12 ayda değer olarak 37,8 milyar TL’ye 

kutu adet ölçeği olarak ta 2,3 milyar hacme ulaşmıştır. 

 

Şekil 10. Türkiye'de Kişi Başına Düşen Sağlık Harcaması (OECD, 2020). 
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Türkiye’de kişi başına düşen sağlık harcaması 2010 yılında 801,5 TL iken 2018 yılında 

1910,7 TL’ye kadar yükselmiştir.  

5.1. Akılcı İlaç Kullanımı 

DSÖ, sağlık ve sağlığa erişmekte eşitlik ilkesine göre, ilaca erişim kolaylığının uzun 

süreli ilaç politikasının vazgeçilmez bir parçası olarak görmüştür. Bu nedenle gün geç-

tikçe yeni çözüm yoları ortaya konulmakta geliştirilmeye çalışılmaktadır. Alınan önlem-

lerden biri, “Akılcı ilaç Kullanımı” uygulamalarıdır (Sağlık Bakanlığı, 2006). 

 Akılcı ilaç kullanımında hasta ve hastanın yakınları da sorumludur. Her ilacın 

etkili olması hasta ve yakınının bilgi sahibi olması gerekir. Reçete edilen her ilaç hasta-

ya birden fazla yük getirir. Bundan dolayı ilaç kullanımı noktasında akılcı davranmak 

gerekir. 

5.1.1. Akılcı İlaç Kullanımı İlkeleri  

İlaçların reçete edilmesine ve bilimsel ilaç tercihinde hekimlere destek olması düşüncesi 

ile iyi reçete yazma rehberi Dünya Sağlık Örgütü tarafından hazırlanmıştır. Hazırlanan 

bu rehber, ilaç tercihinde güvenlilik, etkinlik, uygunluk ve maliyet ölçütlerini kapsa-

maktadır. Dünya Sağlık Örgütü’nün belirlemiş olduğu ilkeler doktorlar tarafından kont-

rol edilerek en sık karşılaşabilecekleri hastalıkların tedavi süreci için ilaç listesi ve teda-

viler oluşturmaları gerekmektedir (Gülhan, 2013). 

 AİK konusunda Dünya Sağlık Örgütü somut bir şekilde ve herkes tarafından 

kabul edilen bir tanımlama yapmıştır. Buna göre AİK, “hastaların hastalıkları ve kendi 

bireysel özelliklerine uygun ilacı, uygun süre ve kullanım şekliyle, uygun maliyette al-

malarına yönelik kurallara uyulması” olarak tanımlanmıştır. 

 Akılcı ilaç kullanımında; belirlenen ilacın doğruluğu, kullanım miktarının doğru-

luğu, doğru uygulamayla, doğru zamanlamayla, yeterli bilgi verilerek ve maliyet avan-

tajı da dikkate alınarak kullanılması ilkelerinin bütünüdür. Türkiye’de ilaç pazarında 

yapılan toplam satış değeri ve miktarı aşağıda Şekil’9 da gösterilmektedir. 
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5.1.2. Akılcı İlaç Kullanımı Yönüyle Türkiye ve Dünyada Durum 

Sağlıkla ilgili DSÖ ve pek çok küresel kurum ve kuruluş (AİK)’nın yaygınlaştırılması 

için uzun senelerden bu yana büyük çaba göstermektedir. 1990’lı yıllarda bu çaba daha 

da yoğunlaştırıldığı bilinmektedir. Doktorların, eczacıların ve diğer sağlık çalışanlarının 

mesleki eğitimlerinde daha önem verilerek özel eğitim programları geliştirilmiştir. Has-

taların tedavisi sürecinde hastaya yazılan reçeteler takip edilmektedir. Takip edilen reçe-

teler değerlendirilmektedir. Bunun sonucunda geri bildirimler yapılarak ilaç kullanımı-

nın daha akılcı bir şekilde olmasına uzun yıllardır çalışılmaktadır. Akılcı ilaç kullanımın 

ilkelerini uygulayacak kilit faktör ise hastalardır. Halkın bu konuda bilinçlendirilmesine 

gayret gösterilmesi, AİK’i yaygınlaştırmaya yönelik önemli faaliyetlerden birisi olmayı 

sürdürmektedir (SGK ve M.Ü., 2013). 

 Türkiye, akılcı ilaç kullanımı için alt yapısını hızlı ve erken faaliyete geçiren 

ülkelerden birisidir. AİK’nın öğretilmesi 1996 yılında gelişmiş ülkelerdekine benzerlik 

gösteren aktif bir eğitim yöntemi uygulamaya başlamıştır. İleriki aşamalarda bunu diğer 

sağlık alanlarına da uygulamıştır. Bunlar; AİK’i uygulayacak sağlık personelinin eğiti-

mi, AİK’i yaygınlaştırmaya dönük bilinçlendirme etkinlikleri, aile hekimliği uygulama-

sının faaliyete geçirilmiş olması, ülke genelinde Genel Sağlık Sigortası uygulamasının 

yürürlüğe girmesi, ülke genelinde AİK idare edilmesine aracılık eden Sağlık Bakanlığı 

Akılcı İlaç Kullanımı Merkez Teşkilatının ve bunun şehirlerdeki/sağlık kurumlarındaki 

birimlerinin kurulmuş olması, SGK’nın e-reçete uygulamasına geçiş yapması, reçete 

takip ve denetleme mekanizmasının olması, bu konularda yeterli yetkinliğe sahip aka-

demik ve idari personelinin olması, akılcı ilaç kullanımı ile ilgili çok sayıda araştırma, 

rapor ve planlama yapabilecek kurum ve kuruluşlarının olması gibi imkanlar, Türki-

ye’de AİK’in hızla hayata geçirilmesini kolaylaştıran öğelerden birkaçı olarak söylene-

bilir (SGK ve M.Ü., 2013). 

5.2. Sağlık Personellerinin Akılcı İlaç Kullanımındaki Rolü 

Türkiye’de mevcut sağlık sistemi içinde, saydığımız bu görevleri yerine getirecek olan 

kişiler sırasıyla doktorlar, eczacılar, hemşireler, sağlık teknisyenleri, hasta bakıcılar ve 
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diğer sağlık personelleridir. Aşağıda bu kişilerden bazılarını ilgilendiren akılcı ilaç kul-

lanımı ilkeleri sırasıyla açıklanmaktadır. 

5.2.1. Doktorun Rolü 

Ülkemizdeki mevcut sağlık sistemi içinde, saydığımız bu görevleri yerine getirecek olan 

kişiler sırasıyla hekimler, eczacılar, hemşireler, sağlık teknisyenleri, hasta bakıcılar ve 

diğer sağlık çalışanlarıdır. Bu bölümde, bu kişileri ilgilendiren AİK ilkeleri aşağıda sıra-

sıyla açıklanmaktadır. Hastanın şikayetini dikkatlice belirlemek; yani “teşhisi/tanıyı” 

koymak, tedavinin amaçlarını belirlemek, farklı seçenekler arasından etkinliği ispatlan-

mış ve güvenilir bir tedavi seçmek, gerekli olan hastalara reçete yazmak ve ilaç harici 

tedavileri (beslenme, egzersiz vb.) düzenlemek, hastayı detaylı olarak bilgi verdikten 

sonra tedaviye başlamaktır. 

5.2.2. Eczacının Rolü 

Eczacı, farmasötikler hakkında üniversitede eğitim almış, ilaç karışımı-hazırlamayı bi-

len ve ilacı satan kişidir. AİK’e uygun bir şekilde riayet eden eczacı: ilacın uygun koşul-

larda eczaneye ulaştırılması, eczanede muhafaza edilmesi, reçetelerin değerlendirilmesi, 

gerekli kontrollerinin yapılması, reçete içerisindeki kullanım talimatlarına uygun olarak 

ilacı hazırlanması, hastaya doğru kullanımını, yan etkileri ve olası etkileşimleri ifade 

etmesi, gerekli uyarılarda bulunulması, hastanın tedavi hakkında merak ettiği soruları 

cevaplaması, geri ödeme işleminin gerekliklerini uygulayarak, kayıt işlemini tamamla-

dıktan sonra hastanın uğurlaması işlemlerini yürütür. Bu işlemlerin her birinin titizlikle 

yürütülmesi hastanın tedavi başarısını etkiler. Örneğin, eczacının hastaya aşağıdaki bil-

gileri tam olarak anlatması, ilacın akılcı kullanımı için zorunluluktur. Bunlar; ilaç nasıl 

alınmalı, ilaç ne zaman alınmalı, tedavi ne kadar devam etmeli, ilaç nasıl saklanmalı, 

kalan ilaçlar ne yapılmalı ve tedavi sürecinde yaşanacak olağan dışı durumlarda ne ya-

pılmalıdır gibi detaylı bir şekilde açıklamalıdır. 

 Eczacı, vermiş olduğu bilgilerin hasta tarafından anlaşıldığından emin olmalıdır. 

Hastanın soruları varsa yanıtlamalıdır. Öz tedavisi olan hastalarda eczacı daha dikkatli 

davranır. Hastanın talepleri ile mevcut sağlık sorunları arasındaki ilişkiyi dikkatli bir 
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şekilde değerlendirir. Bu gibi durumda eczacının daha dikkatli olması, hastanın sağlığı 

için büyük önem arz etmektedir. 

5.2.3. Hemşirenin Rolü  

Hemşirenin sorumluluğu doktorun yazmış olduğu ilacı uygulamaktır. Ayrıca, hemşire-

ler, hastanelerde yatarak tedavi gören hastaların ilaçlarını serviste bulundurmaktan da 

sorumludur. Hemşirelerin dikkat etmesi gereken AİK ilkeleri özellikle tedavi gören has-

taları ilgilendirme açısından aşağıda özetlenmiştir.  

 Hemşire akılcı ilaç kullanımı ilkelerinde öncelikli olarak doktorun vermiş oldu-

ğu kararlara göre hareket eder. Yatarak tedavi gören hastaları için doktorun vermiş ol-

duğu tedavi planına kontrol eder. Tedavi pilavındaki hasta adı verilecek ilaç ve bu ilaç-

ların aynı hasta olup olmadığını gözden geçirir. İlaç verme sırasında hastanın pozisyo-

nuna göre veya sağlık problemine göre uygulamayı gerçekleştirir. Hastaya veya yakını-

na ilaç uygulama işleri bölgesinde bilgilendirme yapar. İlaç tedavisi öncesinde hastanın 

daha önce kullanmış olduğu ilaçlar varsa bunlar hakkında bilgi alır ve gerektiğinde dok-

tora da danışır. İlaç uygulama öncesi ve sonrasında hasta gözlemlenir. Tıbbi atıkları 

güvenli bir şekilde uzaklaştırır. 

Hastalar ilacı ağız yoluyla alıyorsa veya enjeksiyonu kendi kendine yapacağı bir tedavi 

alıyorsa, hastanın ilacı aldığından/uyguladığından emin olur. Hastaların reçetesiz iğne 

yaptırmaları yönündeki taleplerini geri çevirir ve doktora yönlendirir. İlaçları, doktorun 

vermiş olduğu doza göre uygulanması konusunda dikkatli olur ve doktorun bilgisi ve 

onayı dışında herhangi bir uygulama yapamaz. Taburcu olan hasta kullanmakta olduğu 

veya doktorun reçete ettiği ilaçları varsa, hastanın bunları alıp almadığından emin olur 

(SGK ve M.Ü., 2013). 

5.2.4. Hastaların Üzerine Düşen Sorumlulukları  

Hasta sorumlulukları genelde, hastanın bir sağlık kurumuna müracaat etmeden önce, 

başvurduğu sırada ve başvurduktan sonraki evrede ele alınır ve bu sorumlulukların 

önemli bir kısmı AİK’i yakından ilgilendirir. Sağlık hizmetini hastalar olarak; Hastalık-

ların tanı ve tedavisini düzenlemenin profesyonel bir iş olduğunu, bazı sınırlı durum 
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dışında kendi başımıza bu süreci yönetemeyeceğimizi kabul etmeliyiz. Tanı ve tedavi 

süreçlerine destek olmak üzere etkin biçimde katılma sorumluluğu göstermeliyiz. 

 Hasta ve yakınları; doktora ilaçları lüzumsuz reçete ettirmekten kaçınarak hasta-

lıklarının tanısının doğru konmasına yardımcı olurlar. Tedavi sürecine etkin katılımları, 

ilaçların kontrolsüz bir şekilde kullanımının önüne geçilmesine ve akılcı ilaç kullanımı-

na büyük katkı sağlayacaktır. (SGK ve M.Ü., 2013). 

 

Şekil 11. Akılcı İlaç Kullanımında Sorumlulukları Olan Taraflar (SGK ve M.Ü., 2013). 
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İKİNCİ BÖLÜM: 

1. SİSTEM NEDİR 

Petit Larausse’da sistem kelimesi, “yönetme, hükmetme, kurallar, usuller, bir doktrin 

oluşturmaya yarayacak ilkeler bütünü” olarak tanımlanmaktadır (Tortop, 1983). Siste-

min başka bir tanımı ise karşılıklı olarak birbirini dayalı ilkeler topluluğu olarak ifade 

edilmiştir (Baykal, 1981). Henry L. Tosi ve Stephan J. Carroll’a göre sistem, düzenli bir 

şekilde birbirini etkileyen, birbirine dayalı unsurlardan meydana gelen bir bütündür. 

Örgütsel olarak sistemin tanımı ise, etrafındaki sistemlerden girdi alıp çıktı vererek 

hizmet eden, birbiri ile bağımlı alt sistemlerden oluşan, çevre sistemleriyle kısıtlanmış 

bulunan bir bütündür (Başaran, 1982). 

1.1. Sistem Yapısı   

Geniş bir bakış açısıyla bütün yönünü hesap ederek, problemin diğer bileşenler arasın-

daki ilişkilere odaklanan yaklaşıma sistem düşüncesi denir. Bu yaklaşım ışığında arala-

rında belirlenmiş bir amaç için ilişki bulunan fiziki olan veya olmayan öğeler birlikteli-

ğine ‘sistem’ denir. Bu ilişkiler sonucunda alt parçalar bir araya gelerek bütünü oluştu-

rurlar. Böylece birbirinden kopmayan parçalara sahip bir bütünü oluşturur (Tecim, 

2004). Bütünü oluşturan her bir parçanın bütünün işlevselliğine ve özelliğine tesir etkisi 

vardır.  

 Genel sistem bakış açısına göre, sistemi oluşturan beş esas öğe vardır. Bunlar; 

çevre, girdiler, çıktılar, geri besleme ve yapı/dönüşümdür. ‘Genel sistem bakış açısının 

öne sürdüğü diğer bir konu kavramların dinamik bir yapı içinde, etkileşimli bir bütün 

olarak ele alınmasıdır.  

 Sistem açık ve kapalı döngülü sistem olarak ikiye ayrılabilir (Tecim, 2004). Açık 

döngülü sistemler, çıktılar girdilerden kaynaklı olsa da girdilere bir tesiri bulunmamak-

tadır. Açık döngülü sistem aşağıda Şekil 12’de gösterilmektedir. 

Girdi                           Süreç                            Çıktı 

Şekil 12. Açık döngülü sistem 
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Açık sistemlerde devamlı girdi, çıktı ve geri besleme vardır. Ama kapalı sistemlerde 

girdiler tek bir kez belirlenir. Girdi, sistemin faaliyet gösterebilmek için çevresinden 

almış olduğu her şeydir. Bu girdiler belirli bir aşamada çıktı haline gelirler. Çıktılar ise 

tekrar sistemin dışındaki çevreye geri verilir. Geri besleme bu akışın kesintisiz ve nor-

mal akışını sağlamak için çıktı ve değişim evrelerinden girdi sürecine doğru olan veri ve 

bilgi akışı olarak ifade edilir (Dinçer ve Fidan, 2016). Kapalı sistemin işleyiş süreci aşa-

ğıda Şekil 13’de gösterilmektedir. 

 

Şekil 13. Kapalı Sistemin İşleyiş Süreci (Dinçer ve Fidan, 2016). 

 Geri besleme döngüleri ile kontrol mekanizması sağlanır. Bundan dolayı kapalı 

döngülü sistemlerin bir diğer adı geri besleme döngülüleridir. Sistem dinamiği yaklaşı-

mının olmazsa olmazı geri besleme döngüleridir (Kirkwood, 1998). İki çeşit geri beslem 

döngüleri vardır. Bunlar pozitif geri besleme döngüleri ve negatif geri besleme döngüle-

ridir. Pozitif geri besleme döngülerinde sistem öğelerinin herhangi birisinde değişim 

olduğunda diğer yerlerde bu değişikliğin artmasına neden olur. Bu sayede sistem kendi 

kendini güçlendirmektedir. Negatif geri besleme döngülerinde ise sistemin öğelerinden 

biri herhangi bir değişikliğe neden olduğunda sistem bu değişime karşı direnç oluşturur 

ve tekrar eski haline geri dönmeye çalışır. Bu sistemlere de kendi kendini dengeleyen 

sistemler denir (Ching, 1997). Böylece geri besleme döngüleri arasındaki ilişkiler ta-

nımlanmış ve birbirleriyle olan nedensellik döngüleri oluşturulmuş olur. Bu, modelin 

olmazsa olmazını oluşturur. Nedensellik döngü diyagramları birbirleriyle ilişki içerisin-

Girdiler 

Değişim  

Süreci 

(Üretim) 
Çıktılar 

İnsan, 

Bilgi, 

Sermaye, 

Tabiat 

 

(Mal-Hizmet) 
  

Geri Besleme (Feed Back) 
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de olan değişkenlerin yapısı arasında ayrım gözetmeksizin ana geri besleme döngüsünü 

tanımlamış olur. Nedensellik döngü diyagramları birbirleriyle ilişkili olan değişkenlerin 

yapısı arasında ayrım yapmaksızın ana geri besleme döngüsünü tanımlar. Nedensellik 

döngü diyagramlarının ilk rolü bir modelin basit olarak ortaya konması ve geliştirilmesi 

aşamasında nedensellik hipotezinin ana taslağı gibi görev yapmasıdır (Martin, 2001). 

Değişkenler yazılır ve bu değişkenler bir ok ile birbirlerine bağlanarak resmedilir. De-

ğişkenleri yazarak ve bunları bir ok ile birbirlerine bağlayarak oluşturulur. Geri besleme 

döngülerinde okların etki yönler Şekil 14’te gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 14. Geri besleme döngüleri 

 Yukarıda A ve B değişkenleri arasında etki yönleri değişiklik arz edebilir. A 

değişkenini etkileyen bir değişken, B değişkenini aynı yönde etkiliyorsa pozitif (+) ola-

rak işaretlenir. Aynı şekilde hava değişikliği etkileyen bir değişken B değişkeninin ne-

gatif yönde etkiliyorsa negatif (-) olarak işaretlenir (Kirkwood, 1998).  

 Negatif ve pozitif geri besleme döngüleri aşağıda şekil 15'te gösterilmektedir. 

Nedensellik döngü diyagramlarında okun yönü (+) ise veya çift sayıda (-) işaret içeri-

yorsa (+) olarak ifade edilir ve döngü (+) olarak gösterilir. Döngü diyagramı tek sayıda 

(-) negatif işaret barındırıyorsa (-) olarak ifade edilir ve döngü negatif olarak gösterilir. 

Eğer diyagram tek sayıda negatif işaret içeriyorsa negatif olarak adlandırılır ve döngü 

negatif (-) gösterilir (Kirkwood, 1998). 

 A

              

B A    B 
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Şekil 15. Negatif ve pozitif geri besleme döngüleri (Kirkwood, 1998). 

1.2. Geri Besleme Döngüleri  

Sistem dinamiği yaklaşımı, dinamik bir sistemin yapısını tanımlayan stok-akış yapıları, 

süre gecikmeleri ve doğrusal olmama gibi geri besleme süreçlerini keşfetmeyi sağlayan 

bir tekniktir (Sterman, 2000). Geri besleme kelime olarak farklı tanımlamalara neden 

olabilir. Gündelik yaşamda, insanlar arasında davranışlar hakkında bilgi alışverişi “bu 

sınavdan geçebilme ihtimalim hakkında ne söylersin?”, tarzında geri besleme kavramı 

kullanılabilir. Fakat geri beslemenin anlamı sistem teorisinde farklı tanımlanmıştır. Sis-

tem teorisinde geri besleme, neden ve sonucun birbirleri arasında etkileşimi anlamına 

gelmektedir. Sistem düşüncesinde geri besleme her tesirin aynı şekilde hem neden hem 

de sonuç olduğunu önerme olarak kabul eder. Herhangi bir şey herhangi bir zamanda 

sadece bir yönde etkilenmez (Senge, 2002).  

1.2.1. Pozitif Geri Besleme 

Ufak değişmelerin nasıl geliştiğini bulmak pekiştirici geri besleme büyümeyi sağlamak-

tadır. Tek bir değişkendeki artış diğer bir değişkende artışa neden oluyorsa veya tek bir 

değişkendeki azalma diğer değişkende de azalmaya sebep oluyorsa pozitif geri besleme 

olarak tanımlanabilir. Diğer bir tanımlamayla, değişkenlerin devamlı aynı yönde ve de 

büyüyen bir şekilde değişmesini sağlar (Barlas, 2002). 

Musluk 
sayısı 

Akan su 
miktarı 

Su 
seviyesi 

Eksilme  
oranı 

Nüfus Doğum 
sayısı 
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1.2.2. Negatif Geri Besleme  

İstikrar ve direnç kaynaklarını bulmak dengeleyici bir sistemde belli bir amacı koruma-

ya çalışan bir kendi kendini kontrol etme mekanizması vardır. Bir dengeleme sürecine 

örnek olarak arabayı direksiyonla idare etmek ve bisiklet üzerinde durmayı verebiliriz. 

Bunlardaki gaye istenilen yere gitmektir (Senge, 2002). Dengeleyici geri beslemeye 

örnek günlük yaşamda sık karşılaşılabilir. Bir hedefi gerçekleştirmeye yönelik davranış-

ların özünü oluşturur. İnsan vücudu gibi kompleks sistemlerde vücut sıcaklığı ve denge-

sini muhafaza eden, yaraları tedavi eden, görüşü ışık düzeyine göre ayarlayan birçok 

dengeleyici geri besleme süreci bulunur (Senge, 2002). Dengeleyici geri besleme den-

genin kendisini ifade eder. Değişkenlerini bir dengeye getirmeye çalışır. Herhangi bir 

değişkendeki yükseliş diğer bir değişkende azalışa neden oluyorsa veya bir değişkende-

ki azalma diğer değişkende yükselişe neden oluyorsa geri beslemeden söz edilir (Barlas, 

2005b). 

1.3. Sistem Düşüncesi  

1960 yılında Massachusetts Teknoloji Enstitüsünde (MIT) çalışan Forrester sistem di-

namiği yaklaşımına katkı sağlamıştır. Bu çalışma akademik bir çalışma disiplinidir. 

Forrester ilk zamanlar endüstri sisteminde modelleme yaparak ve sorun çözme üzerine 

odaklanarak, endüstri, kent, sosyal ve en önemlisi de dünya sistemi üzerinde denemeler 

yapmıştır. İlerleyen süreçte bu yaklaşım sosyal bilim, işletme, ekonomi biyoloji, fizik, 

kimya ve eko sistem üzerinde de analiz için yarar sağlamaktadır. Sistem dinamiğinde 

bir sistem, bütünü oluşturan elementlerin zaman içerisinde değişimi olarak tanımlanır. 

Ekosistem dinamik sistemlere bir örnek olarak gösterilebilir. Ekosistemin yapısını do-

ğum ve ölüm oranları, besinlerin miktarı, hayvan nüfusları ve özel bir ekosistemde yer 

alan gizli değişkenlerin arasında olan ilişkiler olarak tanımlanır. Ekosistemin yapısını 

etkileyen önemli değişkenleri içermektedir. 

  Dinamiğin tanımı ise zaman içerisinde değişimi ifade eder. Bir şey dinamik ise, 

sürekli değişiklik içerisindedir. Dinamik bir sistem bu sayede zaman içerisinde değişime 

doğru yönlendirici etkileşimlerin bulunduğu bir sistemdir. Sistem dinamiği yaklaşımı 

zaman içerisinde sistemin nasıl bir şekilde değiştiğini kavramak için kullanılan bir tek-
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niktir. Zamanla değişen bir sistemi oluşturan parçalar ve değişkenler sistemin davranış 

biçimi olarak adlandırılır. Buradaki amaç ise değişkenlerin temel davranış biçimini kav-

ramayı, bu davranış biçimine neden olan etkenleri bulmayı ve sistemin davranışını iyi 

etmeyi hedef olarak görür (Barlas, 2005a). Ekosistemdeki örnek olan nüfusun büyüme 

ve küçülme dinamiği sistemin davranışı olarak tanımlanır.  

 Davranış, sistemin bütün parçaları olan besin kaynağı, avcı ve çevrenin etkisi ile 

oluşur. Sistem dinamiği doğrusal olmayan ilişkilerin etkisini açıklar (Sterman, 2000). 

Doğrusal olmamanın tanımı ise, sistem davranışının düz neden-sonuç ilişkisi gibi basit 

bir ilişki olarak görülmemesi anlamına gelir. Örnek olarak, düz neden- sonuç ilişkisi, ne 

kadar fazla iş yaparsak verimliliğimizin de o kadar fazla olacağını söyler. Halbuki ger-

çek hayatta mesai süremiz artarsa saat başına verimliliğimiz azalmaktadır. Bunun nede-

ni ise, doğrusal olmayan neden-sonuç ilişkilerinden kaynaklamaktadır. Bütün sistemler 

için genel özelliklerden bir tanesi de sistemin yapısının sistemin davranışını belirleme-

sidir (Forrester, 1961). Sistem dinamiği, sistem teorisinin altındaki sistem davranışı ara-

sında köprü vazifesi görür. Sistem dinamiği, sistemin davranışını fiziksel ve biyolojik 

olarak yönlendirebilen yapıların nasıl olduğunun analizini yapmak için kullanılabilir.  

 Kısaca sistem dinamiği yaklaşımı iki öğeden oluşmaktadır. Bunlardan ilki olan 

sistem, karşılıklı etkileşim, sebep-sonuç ilişkisidir. Geri besleme içeren bir yapı olarak 

ta adlandırılır. İkinci olarak dinamik ise, sistemin öğelerinin zamanla nasıl değiştiğidir. 

 Sistem dinamiği akademik disiplinler içerisinde genel bir iletişim sağlamaktadır. 

Sistem dinamiği yaklaşımında esas olan nokta bir sistemin içeriğini analiz ederek geliş-

tirir ve insanların yaşadıkları problemleri kritik şekilde düşünmeye sevk eder. Burada en 

önemlisi sistem dinamiği yaklaşımı ile kişi, sistemin yapısını ve sistemin vardığı nokta-

da elde ettiği davranış arasında zihinsel bir bağ kurabilmesidir. Sistem dinamiği, yöne-

tim kavramını, matematiksel ve deneysel bir yaklaşımla desteklemek üzere tasarlanmış-

tır. Forrester (1961) tarafından "Endüstriyel Dinamikler" kitabında sistem dinamiği ana-

lizinin ilk aşamaları açıklanmıştır. Sistem dinamiği yaklaşımının adımlarını aşağıda 

şöyle açıklamıştır (Forrester, 1961):  

1. Problemi tanımı yapmak 



67 

 

 

 

2. Birbirleriyle etkileşimde olan faktörleri çıkarmak 

3. Yeni ve değişime neden olan, bilgiye dayalı geri besleme döngülerinin neden-

sonuç ilişkilerini ortaya çıkarmak 

4. Belirli bilgi akışları ile verilen kararlara nasıl ulaşıldığını açıklayan resmi karar 

politikalarını formüle etmek  

5. Bilgi kaynaklarının, karar politikalarının ve sistem bileşenleri arasındaki etkile-

şimlerin sayısal modelini kurmak 

6. Zaman içerisinde modelin açıkladığı sistem davranışını ortaya çıkarmak (bilgi-

sayar simülasyon programları kullanılarak) 

7. Çıkan sonuçları reel sisteme ait olan ilgili tüm mevcut bilgi ile kıyaslamak 

8. Modelin gerçeğe ulaşması için tekrar gözden geçirmek, sistem davranışını geliş-

tirmek üzere model üzerinde değişiklikler yaparak gerçek sistemde nasıl değişti-

ği görülebilecek organize ilişkileri ve politikaları yeniden tasarlamak 

9. Gerçek sistemi, model ile yapılan deneylerin performansın gelişeceğini gösterdi-

ği yönde değiştirmek.  

 2000 yılında Sterman ‘‘Bussiness Dynamics’’ adlı kitabında konuyu aşağıdaki 

gibi ele almıştır: 

 Problemin tanımlanması, konu seçimi yapılarak problem nedir ve neden problem 

haline gelmiştir, temel değişkenler belirlenerek neler olduğu ve nelerin dikkate alınması 

gerektiğini belirlemektir. Zaman seçimi, geleceğin ne kadarını dikkate almamız gerekti-

ği ve problemin kökleri geçmişte ne kadarlık bir zamana dayandığı, dinamik problemin 

tanımlanmasında ise temel değişkenlerimizin geçmişteki davranışları nasıldı ve gelecek-

te nasıl davranabilirler sorusu ile tanımlama yapmaktır. 

 Dinamik hipotezin formüle edilmesinde ilk hipotezin oluşturulması problemin 

davranışı karşısında mevcut teorilerimiz nelerdir sorusuna cevap aramaktır. İçsel odak-

lanma ile dinamik hipotezin geri besleme yapılarının içsel sonuçlarını açıklayarak for-

müle edilir. Haritalandırma işlemi ise nedensellik yapılarını, temel değişkenleri, ilk ge-

liştirilen hipotezi, referans modlarını ve diğer mevcut verileri; modelin sınırları, alt di-
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yagramları, nedensellik döngü diyagramları, stok ve akış ağları ve diğer kolaylaştırıcı 

etkileri kullanarak oluşturmaktır. 

 Modelin formüle edilmesi için yapının özelliği ve karar kuralı, başlangıç koşul-

ları ve bağlantılar göz önüne alınarak parametrelerin tahmin edilmesi, sınırlara ve amaç-

lara uygunluğunun test edilir. Dört aşamayla test işlemi yapılmaktadır. Bunlar aşağıdaki 

gibidir (Sterman, 2000); 

 1- Referans modları ile kıyaslama yapılarak model amacımıza uygun sonuçlar 

veriyor mu?  

 2-Ekstra koşullara dayanıklılığı ile stres altında iken ekstra koşullarda model 

gerçekçi davranabiliyor mu?  

 3-Hassasiyeti ölçerken belirsiz parametrelerde, başlangıç koşullarında, sınır de-

ğerlerinde, yığılmalarda modelin davranışı nasıl?   

 4-Diğer testlerin yapılması 

 Politikanın belirlenmesi ve değerlendirme sürecindeki aşamalar şunlardır: Se-

naryo özelleştirmesinde en uygun çevresel koşulların seçilmesi gerekir. Politikanın be-

lirlenmesi için yeni karar kurallarımızın nelerdir? Stratejimiz ve yapımız gerçekte uygu-

lanabilir mi? Ya… ise analizi (what if ….analysis), politikamıza etki eden etmenler ne-

lerdir? Duyarlılık analizinde politikamız farklı senaryolar ve belirsizlikler karşısında ne 

kadar sağlam? Politikaların birleştirilmesi ise politikalar birleştirilebilir mi? Bu birleşme 

ile sinerji mi oluşur yoksa birbirlerini dengeleyecek bir etki mi? Sorularına cevap bul-

maktır. 

 Dört unsur sistem dinamiği yaklaşımında bulunmaktadır (Forrester, 1961). Bi-

rincisi; bütün dinamik etkilerin, akışlar ve bunların toplandığı stoklarla temsil edilebil-

mesidir. İkincisi; sistemdeki stok akışların geri besleme döngüleri içinde olmasıdır. 

Üçüncüsü; sistemde doğrusal bir sebep sonuç ilişkisi olan ve döngüsel bir sebep sonuç 

ilişkisinin var olmasıdır. Sonuncusu ise; sistemde olan ve birbirleri ile etkileşim içinde 

olan akışların, bunların toplandığı stokların, geri besleme döngülerinin ve döngüselliğin 

oluşturduğu dinamik ağın, analitik olarak çözülememesidir. Bu nedenle karmaşık sis-
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temlerin dinamik davranışlarını ortaya çıkarmada bilgisayar simülasyonundan faydala-

nılmaktadır. 

2. SİSTEM DİNAMİĞİ 

Sistem dinamiği yaklaşımı, sistem değerleri hakkında öngörüde bulunmanın dışında, 

sistemin davranışlarını gözlemleyerek daha uygun politikaları oluşturma amacındadır. 

Sistem dinamiği bir sistematik çözümleme yaklaşımı değildir. İncelenen sistemin belirli 

parametreler karşısındaki davranış biçimini araştıran, bu davranış biçimine etki edecek 

stratejileri tanımlayarak karar vermeyi amaçlayan dinamik bir simülasyon yöntemidir 

(Erkut, 1983). 

 Sistem dinamiği, sistemlerin oluşmasını sağlayan ilişkileri, herkesin rahatlıkla 

anlayabileceği resimler, grafikler ve kolay matematiksel tekniklerle ortaya koyma özel-

liğine sahiptir. Bu sebeple, işletme ve devlet adamları, ekonomistler, nüfus uzmanları ve 

diğer yetkililer kendi alanlarıyla ilgili problemlerle karşılaştığında, sistem dinamiği yak-

laşımıyla ortaya çıkan sonuçları değerlendirme ve kendi teknik alanlarına uygulama 

olanağını rahatlıkla elde etmektedirler (Meadows ve ark, 1972). 

2.1. Sistem Dinamiğinin Temel Elemanları  

Sistem dinamiği yaklaşımının odaklandığı dört temel eleman bulunmaktadır. Bu ele-

manlardan birincisi, bütün dinamik sistemlerin akış içerisinde olduğu ve bu nedenle 

biriktiği stoklardan meydana gelmesidir. Örnek olarak havuz sisteminde, havuz stok, 

havuzu doldurup boşaltan musluklar akış olarak tanımlanır. İkinci temel eleman, sis-

temdeki stok ve akışların geri besleme döngülerini içermesidir. Üçüncü temel eleman da 

başka bir sistemdeki geri besleme döngüleri, doğrusal olmayan ilişkiler ile birleşir. Son 

temel eleman ise, sistemin tabiatında var olan ve birbiri ile etkileşim halindeki akışlar, 

geri besleme döngülerinin ve doğrusal olmayan ilişkilerin oluşturduğu ağın dinamik 

davranışının kendi başına matematiksel olarak kolay bir şekilde modellenememesidir. 

Bundan dolayı bilgisayar benzetimi ile karmaşık sistemlerin dinamik davranış biçimini 

ortaya çıkarmak gereklidir (Sterman, 2000). 



70 

 

 

 

2.2. Stok ve Akış Değişkenleri  

Stok, hali hazırda olan bir sistemin mevcut halini gösteren değişkenlere denir. Sistem-

deki temel kazanımları temsil ederler. Bir havuz sistemini örnek olarak alalım. Havuza 

bir musluktan su geldiğini ve havuzun dibindeki delikten suyun boşaldığını düşünelim. 

Bu sistemin herhangi bir andaki fotoğrafını çekerek sistemin o anki durumunu görebili-

riz. Havuz sisteminin bir andaki mevcut durumu havuzdaki su miktarı yani stokudur. 

Sıcaklık, kandaki şeker miktarı, nüfus, bilgi seviyesi, ağırlık… stok için örnek olarak 

gösterilebilir. Stoklar genel geçer bir kavramdır; yaşamın her yerinde kritik kazanımları 

temsil eder (Barlas, 2005b).  

 Stokun değişim oranını akış oluşturur. Stoktaki değişimleri ifade eder. Havuzda-

ki örnekte akış suyun musluk ile havuza dolması ve delik aracılığıyla havuzdan ayrıl-

masıdır. Gelir ve gider, öğrenme ve unutma, doğum ve ölüm, şeker alımı ve şeker tüke-

timi...akışa verilen örneklerdendir. Bu örneklerde yer alan gelir içeriye akışı, gider ise 

dışarıya akışı temsil etmektedir (Martin, 1997).  

2.3. Stok ve Akış Arasındaki Fark Nedir  

Stoklar sistemin belli bir zamandaki anlık durumunu ortaya koyan birikimlerdir. Eğer 

havuzun belirli bir andaki fotoğrafı çekilirse suyun seviyesi çok rahat görülebilir. Suyun 

toplanmış hali stoktur. Stok herhangi bir zaman diliminde sistemin koşullarını tanımlar. 

Stok aniden değişiklik oluşturmaz. Değişimler zaman içerisinde olur. Akış değişimi 

temsil eder. Musluktaki su havuza akar ve su dışarı akarak boşalır. Akış her zaman di-

liminde stoku artırır ya da azaltır. Musluk açıksa zamanın her diliminde su içeri ve dışa-

rı akacaktır. Zaman içerisinde değişen bütün sistemler yalnızca stok ve akışın kullanıl-

masıyla gösterilebilir (Martin, 1997b). 

2.4. Stok ve Akış Nasıl Belirlenir 

Stok belirlemede en etkili ve en hızlı yol, zaman ve hareketi durdurarak hangi değişken-

ler hâlâ devam ettiğini görmektir. Stoklar hareketten ve zamandan bağımsızdırlar. Veri-

len stok belli bir değer ile ifade edilirken (okul, para... gibi) akışları birim/zaman peri-

yodunda gösterilir (okul/yıl, para/ay...gibi). Bunun sebebi stok zamandan bağımlı olma-
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yan bir şekilde devam ederken akışın zamana bağlı olmasıdır. Bir stoku değişken olarak 

tespit etmek akış değişkenlerini de modellemeye karar vermek anlamına gelir. Bu du-

rum daha karmaşık bir model tasarlamayı öngörür (Barlas, 2005b). Stok ve akış göste-

riminin en yararlı yönü, fiziksel akış ile bilgi geri beslemelerini birbirinden açık bir şe-

kilde ayırmasıdır (Sterman, 2000). 

2.5. Doğrusal Olmayan Bağlantılar  

Akış ve stok değişkenlerinin doğru orantılı olması ikisi arasında doğrusal ilişki olduğu-

nu tanımlar. Bunun dışındaki kalan bütün ilişkilere doğrusal olmayan ilişki denilmekte-

dir. Örnek olarak bir akış, iki ayrı stok değişkeninin etkileşimine bağlı bulunması veya 

herhangi bir akışın bir stok değişkeniyle ters orantılı olması, doğrusal olmayan ilişki 

olarak tanımlanabilir. Bir sistemdeki geri besleme döngüleri, doğrusal olmayan ilişkiler 

ile birleşir. Yani, sistemin stokları hakkındaki geri besleme ilişkileri, stokları orantılı 

olmayan yollarla etkileyecek şekilde geri besler. 

2.6. Bilgisayar Benzetimi (Simülasyonu)  

Forrester (1968) sistem dinamiğini sistemli düşünce ile bilgisayarda modelleyerek geliş-

tirmiştir. Bu sayede karmaşık sistemlerin davranışlarını anlamaya yönlendirir. Değişimi 

temel alan sistem dinamiği, değişkenler arasında olan karmaşık ilişkiyi anlatmak için 

bilgisayar programlarıyla benzetim ve model örnekleri meydana getirir. Sistem dinami-

ği yaklaşımı ile mikro-dünya isminde simülasyon alanı oluşturulmaktadır. Bu simülas-

yon alanını kullanan öğrenciler gerçek dünya yerine programda deney veya test yapar-

lar. Bu gibi deneyler bilgisayarlar programında yapılmaktadır. Birden çok deney yapıl-

masına imkân vermektedir. Bu nedenle öğrenci, farklı koşullarda, sistem dinamiği yak-

laşımının nasıl çalıştığını deneyimleyerek öğrenir. Öğrencinin mevcut durumda görme-

sinin çok zor olduğu deneyleri bu mikro-dünya alanında gözlemleyebilmektedir. Ven-

sim (1999), Powersim, Dynamo (1999), iThink (2000), Extend (2000), Stella (2000) 

simülasyon programları ile deneyler yapılmaktadır (Alessi, 2000).  
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3. Sistem Dinamiğinde Modelleme Süreci  

Şekil 16’da Sistem dinamiği modelleme aşamaları gösterilmektedir.  

    

Şekil 16. Sistem Dinamiği Modelleme Aşamaları (Forrester, 1962). 

Modelleme aşaması şu şekildedir (Forrester, 1962); Problem tanımı yapılır, gözlenen 

etkiyi oluşturan faktörler arındırılır, sebep-etki bilgi geri-bildirim döngülerinin izlenme-

siyle kararları eylemlere, eylemleri de bilgi dönüşlerine bağlayarak yeni kararlar elde 

edilmesi sağlanır, mevcut verilere dayanarak kararların nasıl sonuç doğuracağını açıkla-

yan kabul edilebilir, uygun karar politikalarının formüle edilir, karar politikalarının, veri 

kaynaklarının ve sistem bileşenlerinin etkileşimlerinin matematiksel modeli oluşturulur, 

modelde anlatıldığı gibi sistem davranışı oluşturulur, sonuçların mevcut sistemdeki tüm 
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uygun veriler ile karşılaştırılır, modelin gerçek sistemin bir temsili oluncaya kadar göz-

den geçirilir, modelin tekrardan şekillendirilmesi, sistem davranışını düzenleyecek or-

ganize ilişkilerin, politika değişikliklerinin bulunması ve gerçek sistem modelinin he-

deflediği şekilde değişiklikler yapılarak iyileştirilmiş performansın elde edilmesidir. 

 Sistem dinamiğinde modelleme sürecinin ilk basamağı, problem tanımını yap-

maktır. Bu basamak, problemin açık bir şekilde tanımlanmak ve ilgi duyan kişi veya 

kişilerin bulunmasıyla ilgilidir. İkinci basamak ise, etki diyagramlarının oluşturulması 

ile sistemin tanımı yapılır. Üçüncü basamakta, nitel analizler yapılır. Dördüncü basa-

mak, benzetim modelinin geliştirme çalışması ve test edilme işlemlerini içerir. Son 

aşama olan beşinci basamak ise, sistem dinamikleri ile yapılan analiz sonuçları politika 

tasarımı ile gerçekleştirilir.  

 Problemin amacını belirledikten sonra sistem alt sistemlere bölünür. Her bir alt 

sistemin içerdiği değişkenler belirlenir. İhtiyaçtan fazla olan değişken modelin ne anlat-

tığını güçleştirir. Bazı değişkenlerin olmaması ise modelin anlatmak istediğini tamamen 

değiştirebilir. (Erkut, 1983). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: 

1. LİTERATÜR TARAMASI 

Birçok ülkede standart ilaç imha protokolleri bulunmadığı için ilaçların nasıl bertaraf 

edilmesi gerektiği konusunda birçok karışıklık vardır (Tong ve ark, 2011). Hem insanda 

hem de hayvanlarda artan ilaç kullanımı, çevreye girebilecekleri için doğrudan tüketici-

nin ötesinde etkiler yaratabilir (Daughton ve Ruhoy, 2013). 

 Litvanya'da çoğu insan istenmeyen ilaçları çöpe atmakta veya yakmaktadır 

(Krupiene ve Dvarioniene, 2007). İngiltere, İsveç ve Yeni Zelanda gibi ülkelerde yapı-

lan araştırmalar insanların ilaçları çevreye zarar verebilecek yollardan uygunsuz biçim-

de attığını göstermiştir (Braund ve ark, 2009). Bu çalışmalar da eğer hastalar ilaçların 

çevre üzerindeki etkisinin farkındalarsa, uygun bertaraf ve imha için ilaçlarını geri gön-

dermenin daha muhtemel olduğunu göstermiştir (Tong ve ark, 2011).  

 İsveç'te, kullanılmayan ilaçların eczaneler aracılığıyla elden çıkarılmasında kul-

lanılan ulusal ve halka açık bir sistemin nüfusun %50'sinden fazlasının katılımına neden 

olmuştur (Persson ve ark, 2009). İsveç'te, kullanılmayan ilaçların imhası için resmi ve 

sürekli bir sistemin mevcut olması durumunda, insanların %73'ünün kullanılmayan ilaç-

larını eczaneye iade ettiği gösterilmiştir (Persson ve ark, 2009). Litvanya'daki eczaneler, 

ilaç toplama depoları olarak yetersiz kullanılmaktadır (Krupiene ve Dvarioniene, 2007). 

ABD’deki bazı eyaletlerde yasalar eczanelerin kullanılmayan ilaçları kabul etmelerini 

engellemektedir (Seehusen ve Edwards, 2006). 

 Hindistan’da yapılan bir araştırmada 145 kişiden %65,5’i belediyenin, kullanıl-

mayan atık ilaçların toplanması gerektiğini vurgulamış ve çoğunluk %88’i kullanılma-

yan veya süresi dolmuş ilaçları çöpe atmıştır (Loges ve ark, 2019).  

 Amerika Birleşik Devletleri'nde, kullanılmayan ilaçları eczanelere ve sağlık 

hizmeti sağlayıcılarına uygun bir şekilde iade etmeleri konusunda danışmanlık yapılan 

hastaların bunu yapma olasılıklarının daha yüksek olduğu gösterilmiştir (Seehusen ve 

Edwards, 2006). 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S004896971400103X#bb0025
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 Kullanılmayan ilaçları imha etmenin çevresel açıdan uygun yöntemi onları ecza-

neye geri göndermektir. Halen, bazı eczanelerin geri dönüş için kullanılmayan ilaçları 

kabul ettiği ve bazılarının kabul etmediği İrlanda'da özel bir sistem mevcuttur. Eczane 

düzenleyicisi, üyelerine halka güvenli bir şekilde atılması için eczane ilaçlarını geri 

göndermelerini tavsiye etmelerini istemektedir (P.S.I, 2011). Bununla birlikte, eczanele-

rin iade kabul etme zorunluluğu yoktur ve elden çıkarma maliyetleri eczanelere aittir. 

İlaçların imhası konusunda halk eğitimine duyulan ihtiyaç, Yeni Zelanda’da yapılan bir 

çalışmayla vurgulanmaktadır (Braund ve ark, 2009).  

 İrlanda'nın ilçelerinden Cork ve Kerry’de istenmeyen ve kullanılmayan ilaçların 

güvenli bir şekilde imha edilmesi ve yapılandırılmış bir sistemi faaliyete geçirmek için 

çalışmalar yapılmıştır. Yaptıkları çalışma ise DUMP (Kullanılmayan İlaçları Doğru 

Şekilde Atın), bölgedeki eczacı topluluğuyla birlikte Sağlık Hizmetleri Yürütücüsü tara-

fından organize edilmiştir (HSE, 2013). 

 DUMP, halkın istenmeyen veya süresi geçmiş ilaçları eczanelere geri gönderme-

lerini teşvik etmeyi amaçlamıştır. Bu daha sonra güvenli ve doğru şekilde elden çıkarı-

larak ve yanlışlıkla zehirlenme, aşırı doz, ilaçların uygunsuz şekilde paylaşılması ve 

çevreye zarar verme olasılığını azaltmaya yönelik ilaçları eczanelere geri göndermeleri-

ni teşvik etmeyi amaçlamıştır (Council, 2011). Bu plan hem reçeteli hem de reçetesiz 

ilaçları içermektedir. Kampanya, Ocak 2007'den 2010'a kadar her yılın başında 6 hafta-

lık süreler boyunca gerçekleştirilmiştir. DUMP kampanyasının sonuçlarını vurgulayan 

özel bir raporda, sonuç ülke genelinde daha fazla kampanya ve daha fazla tanıtım ya-

pılmasını savunmaktadır. Ancak bu gerçekleşmemiştir (O'Driscoll ve ark, 2009).  

 Hong Kong’da 2015-16 yıllarında, 1865 kişiye, evdeki kullanılmayan ilaçları 

kullanma ve elden çıkarma konusundaki uygulamalarını sistematik örnekleme kullanıla-

rak bir sokak içi araştırma yapılmıştır. Nüfusun dörtte üçünün evinde istenmeyen ilaçlar 

vardır. Ortalama olarak her bir hane 138.4 gr depolamaktadır. Bunlardan başta gelen 

ilaç türü soğuk algınlığı ilacıdır (Chung ve Brooks, 2019). İlaç kullanım artışında sağlık 

hizmeti veren kurumların da payı büyüktür. Doktorların fazla reçete yazması kullanıl-

mayan ilaç miktarını da artırabilir (Ekedahl, 2006). 

https://ezproxy.ticaret.edu.tr:2104/science/article/pii/S0160412010002011#bb0045
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 2002'de İspanya Ulusal İlaç Endüstrisi Birliği (Farmaindustria) tarafından Enteg-

re Ambalaj Yönetimi ve Toplama Sistemi (SIGRE) bir sistem geliştiril-

di. Kullanılmayan ve son kullanma tarihi geçmiş ilaçların ve paketlerin, hatta boş paket-

lerin toplanması ve bertaraf edilmesi için endüstri tarafından finanse edilen bu sistem, 

üreticiler, toptancılar ve topluluk eczaneleri arasındaki grup çalışmasıdır. Ancak, ücret-

lendirilme yoktur. SIGRE tarafından yayınlanan veriler, müşterilerin yerel eczanelerine 

uygun şekilde imha etmek için iade ettikleri ilaç sayısında yıllık bir artış olduğunu gös-

termektedir. Örneğin, 2004 yılında 1.700 tondan fazla paket toplanmıştır (Sigre, 2019).  

 İlaçların çevre üzerindeki etkisi hakkında bilgisi olan hastaların uygun bertaraf 

ve imha için ilaç iade etme olasılıkları daha yüksekti (Tong, ve ark, 2011). Evsel ilaç 

atıklarının bertaraf edilmesinde belediyeler daha etkili olabilir. Ancak Kuveyt’te yapılan 

bir ankette belediyelerin evsel ilaç atıklarını toplama olasılığının düşük olduğu saptan-

mıştır. Eczanelerin, tersine dağıtımda toplama noktaları olarak kullanılması daha uygun 

maliyetli olabilmektedir (Abahussain ve Ball, 2007). 

 Amerika’da geri alma günü etkinlikleri olarak evdeki ilaçlar halk tarafından top-

layıcılara teslim edilmektedir. Senede iki kez yapılan uygulama kullanılmayan ilaçların 

güvenli bir şekilde elden çıkarılmasına olanak sağlamaktadır. Ulusal Reçeteli İlaç Geri 

Alma Günü (Dea National Rx Take Back Day) önemli bir kamu güvenliği ve halk sağ-

lığı sorununu ele almaktadır. 2018 yılında ulusal uyuşturucu kullanımı ve sağlık araş-

tırmasına göre 9,9 milyon Amerikalı kontrollü reçeteli ilaçları kötüye kullandığı tespit 

edilmiştir. Çalışma sonucunda, istismar edilen reçeteli ilaçların çoğunun aile ve arka-

daşlardan, genellikle ev ecza dolabından elde edildiğini göstermektedir. Geri alma günü 

etkinlikleri, Amerikalılara uyuşturucu bağımlılığını ve aşırı doz ölümlerini önleme fırsa-

tı sunmaktadır. Geri alma etkinlikleri kapsamında Ekim 2019’da toplanan ilaçların ağır-

lıkları 441.5 ton olarak gerçekleşmiştir (T.B.D., 2020).  

 Ülkemizde evsel ilaç atıklarını toplayarak bertaraf edilmesine yönelik halihazır-

da belirli çalışmalar mevcuttur. Bunlar genellikle bölgesel olarak farklı şehirlerde ecza-

cıların örgüt oluşturarak adım atmış olduğu çalışmalardır. Diğer yandan belediyelerin 
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kamu kurumları aracılığıyla birlikte yürüttüğü çalışma modeli de vardır. Bu çalışmalar-

dan aşağıda detaylı olarak bahsedilmektedir. 

 Çekoop, İzmir’de 2010 yılında ilaç üzerinde doğrudan sorumlu olan eczacıların 

‘evsel nitelikli atık ilaçların’ doğrudan toplatılarak bertaraf edilmesi için organize olmuş 

bir örgüttür. Eczanelerde kullanım süresi dolmuş, kırılmış veya bozulmuş ilaçlar ile 

gönüllü olan üyeler aracılığıyla hane halkından toplanan miadı geçmiş veya kullanılma-

yan evsel nitelikli atık ilaçların yetkili imha kuruluşlarında, çevreye zarar vermeden 

bertaraf edilmesidir. Dünya Sağlık Örgütünün belirlemiş olduğu uygulamalara göre ya-

kılarak imha edilmektedir. Çekoop’un 2012-2018 yılları arasında yapmış olduğu ilaç 

imha miktarları Tablo 14’te aşağıda gösterilmektedir. 

Tablo 14. Çekoop Tarafında İmha Edilen İlaç Miktarları (Çekoop, 2020). 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Çekoop İmha Miktarı 

(Kg) 

22.500 22.110 50.540 67.080 85.880 102.172 95.000 

 Bir diğer çalışma da 2015 yılında Gaziantep İl Sağlık Müdürlüğü koordinesiyle 

“Evsel Atık İlaçların Bertarafı Projesi” hayata geçirilmiştir. Bu çalışma süresince Gazi-

antep Büyükşehir Belediyesi toplumsal bilinçlendirme çalışmasında önemli rol almak-

tadır. 4 yıl önce başlatılan bu çalışmayla bazı ilçelerde kamu kurum çalışanları, yakınla-

rı ve halka yönelik farkındalık oluşturulmuştur. Bu sayede ilaçların toplanıp bertaraf 

edilmesi sağlanmıştır. Çalışma süresince bilinçlendirme faaliyetleri sayesinde farkında-

lık yönünde artış meydana gelmiştir. Eğitim sonunda anketler yapılarak toplanan ilaçlar 

arasında anket verileri karşılaştırılmıştır. Toplanan ilaçlar farmasötik gruplara ayrıştı-

rılmıştır. Projenin yapılan eğitim, anket ve toplama faaliyetleriyle kalıcı olacak nitelikte 

olduğu tespit edilmiştir. Toplatılan ilaçların %46’sının hiç kullanılmadan atıldığı tespit 

edilmiştir (T.C.İ.B., 2020). 

 2019 kasım ayı itibariyle toplam 13500 ilaç kutusu toplandı. Toplam ilaç kutusu 

içerisinde açılan kutu sayısının 7331, açılmayan ilaç kutu sayısının ise 6182 olduğu tes-
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pit edildi. Farmasötik olarak altı gruba ayrılan ilaçlar aşağıdaki Tablo 15’de oranlarıyla 

birlikte verilmiştir. 

Tablo 15. Kutusu açılmamış ilaçların grup ve oranları (G.İ.S.M., 2020). 

2. AMAÇ 

Sistem dinamiği yaklaşımı, bir sistemin yapısını analiz edip sistemi geliştirirken, insan-

ları karşılaştıkları problemlerle ilgili kritik düşünmeye yönlendirir. En önemli olanı sis-

tem dinamiği yaklaşımı ile bir kişi, sistemin yapısı ve sistemin sonucunda elde edilen 

davranış arasında zihinsel bir bağ kurabilir. Bu çalışmanın amacı İstanbul’daki evsel 

ilaç atıkların bertaraf edilme sürecindeki sistem yapısını anlayabilmek, sistemin yapısı 

ve sistemin sonucunda elde edilen davranış arasında zihinsel bir bağın kurulabilmesini 

sağlamaktır. 

3. METODOLOJİ 

Sistem, sınırları belli ve aralarında ilişki içerisinde olan elemanlar topluluğudur. Sistem 

elemanlarının birbirleri arasında ve sistem etrafındakilerle etkileşimleri sistemin özgün 

olarak davranmasına sebep olur (Sezen ve Günal, 2009). Sistem, belirli bir hedefe ulaş-

mak için tutarlı bir biçimde organize olmuş birbirleriyle bağlantılı bir dizi bileşen olarak 

tanımı yapılabilir (Meadows, 2008). 

 Sistem dinamiği, kompleks sistem yapılarını idrak etmeyi ve istenen yönde de-

ğiştirilmesine imkân veren politikalar geliştirmeyi hedef alan bir yaklaşımıdır. Sistem 

davranışına etki eden geri besleme ve gecikmeli tepkiler ile ilgilenir.  

İlaç Grubu Oranı 

Antibiyotik 55,66 

Ağrı kesici ve Anti-inflamatuar 40,35 

Solunum sistemi 37,00 

Mide bağırsak sistemi 45,11 

Kalp damar sistemi 60,27 

Vitaminler 38,74 
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 Sistem düşüncesinde tüm yönleri hesap eden, detaylı bir bakış açısı ile proble-

min diğer parçalar arasındaki ilişkilerine odaklanan bir yaklaşım vardır. Bu yaklaşım 

doğrultusunda aralarında belirli bir amaç yönünde ilişki bulunan fiziki olan ya da olma-

ya elemanlar kümesine sistem denir. Bu ilişkiler sayesinde alt parçalar bir araya gelerek 

bütünü oluşturur. Bunun sonucunda sistem birbirinden kopmayan parçalara sahip bir 

bütünü oluşturur (Tecim, 2004).  

 Sistem dinamiği zor olan problemleri tanımlayarak ve anlayarak tartışmak için 

kullanılan bir bilgisayar tekniği ve bir metodolojidir. Bu yapılan çalışmada tıbbi atıkla-

rın ve evsel ilaç atıklarının bertaraf sürecini sistem dinamiği yaklaşımı, Vensim PLE 

programı yardımıyla, bir model geliştirilmiştir.  

4. SİSTEM DİNAMİĞİ MODELİ 

4.1. Modelin Genel Çerçevesi 

Öncelikle problem tanımlaması yapılmıştır. Değişkenler belirlenerek stok, akış ve ne-

densellik döngü diyagramları oluşturulmuştur. Burada değişkenleri belirlemede makro 

dış çevre, mikro dış çevre ve iç çevre gibi tıbbi atıkların oluşmasında ve bertaraf edil-

mesini etkileyen faktörlerden yararlanılmıştır. 

4.1.1. Makro Dış Çevre 

Makro dış çevre faktörleri, ulusal ya da uluslararası düzeyde faaliyet gösteren tüm iş-

letmeleri etkileyen yerel ve global tüm çevresel faktörleri içerir. Demografik faktörler, 

doğal faktörler, yasalar, teknolojik faktörler, sosyal/kültürel faktörler, politik faktörler, 

ekonomik faktörler makro dış çevrenin faktörleridir. Makro dış çevre faktörleri bu ça-

lışmada modeli oluşturmada aşağıdaki gibi belirlenmiştir: 

 Demografik faktörler: Doğum, Doğum Oranı, Ölüm, Ölüm Oranı, Nüfus, İstih-

dam. 

 Yasal faktörler: Tıbbi Atıkların Kontrolü Yönetmeliği, Dünya Sağlık Örgütü 

Politikaları, Akılcı İlaç Kullanımı. 
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 Sosyal/kültürel faktörler: Bilinçsiz İlaç Kullanımı, Yanlış Bertaraf Edilen Evsel 

İlaç Atıkları, İnsan Sağlığı, Çevre, Deniz Yaşamı, Kullanım Süresi Dolmuş Evsel İlaç 

Atıkları. 

 Teknolojik faktörler: Teknoloji Gelişimi, İlaç Üretim Sistemindeki Teknolojik 

Gelişmeler, Ulaşım Teknolojilerindeki Gelişmeler, Bilgi Teknolojilerinin Geliştirilmesi, 

Takip Sistemlerindeki Teknolojik Gelişmeler, Barkod ve Takip Sistemlerinin Gelişti-

rilmesi. 

 Politik faktörler: Ulusal Sağlık Politikaları, AB Çevre Politikaları. 

 Ekonomik faktörler: İlaç Üretimi, İlaç Satışı, Dağıtım ve Toplama Maliyetleri, 

İlaç Fiyatları, Ulusal ve Uluslararası Ticaret, Ulaşım, Sağlık Yatırımları, Sağlık Harca-

maları. 

4.1.2. Mikro Dış Çevre 

Mikro dış çevre faktörleri ise, makro dış çevre faktörlerinden etkilenebilen ve ilgili pa-

zar alanları ya da koşulları için sınırlı olarak kabul edebileceğimiz etmenlerden oluşur. 

Dağıtım kanalları, müşteriler, tedarikçiler, rakipler mikro dış çevrenin faktörlerindendir. 

Bu çalışmada mikro dış çevre faktörleri aşağıdaki gibi belirlenmiştir: 

 Tedarikçiler: İlaç Kullanımı, Sağlık Hizmeti Talebi, Sağlık Çalışanları, Eczane 

Sayısı, Hasta. 

 Rakipler: Tehlikeli Atıklar. 

 Müşteriler: Eczane Sayısı, Ecza Depoları, Kısmı Depolama Alanları, Tıbbi Atık 

İmha Merkezi Sayısı. 

 Dağıtım kanalları: Hasta, Eczane Sayısı, Ecza Depoları, Belediyelerin Tıbbi Atık 

Toplama Hizmeti Vermesi, Sağlık Çalışanları. 

4.1.3. İç Çevre  

Ar-Ge, üretim/operasyon, finansman, organizasyon ve pazarlama iç çevrenin faktörle-

rindendir. Bu çalışmada iç çevre faktörleri aşağıdaki gibi ele alınmıştır: 
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 Ar-Ge: Barkod ve Takip Sistemlerinin Geliştirilmesi, Bilgi Teknolojilerinin Ge-

liştirilmesi. 

 Üretim/operasyon: Bilinçsiz İlaç Kullanımı, Yanlış Bertaraf Edilen Evsel İlaç 

Atıkları, Etkili Tedavi Yöntemlerinin Geliştirilmesi, Yanlış Teşhis- Tedavi uygulamala-

rı, Yan Etkiler, Kullanılmayan Evsel İlaç Miktarı, Kullanım Süresi Dolmuş Evsel İlaç 

Atıkları. 

 Finansman: Tıbbi Atık Toplama Maliyetleri. 

 Organizasyon: Hastaneler, Eczane Sayısı, Ecza Depoları, Belediyelerin Tıbbi 

Atık Toplama Hizmeti Vermesi. 

 Pazarlama: Çevre ve İnsan Sağlığı Bilinci Oluşturulması. 

 Belirlenen bu değişkenler yardımıyla nedensellik döngü diyagramları, stok ve 

akış diyagramları oluşturularak model oluşturulmuştur. 

4.2. Benzetim Modeli 

Nedensel döngü diyagramı; İlaç Kullanımı, İlaç Satışı, İlaç Üretimi, Kullanılmayan Ev-

sel İlaç Miktarı, Teknoloji Gelişimi, Sağlık Hizmeti arasındaki nedensellik ilişkisini 

göstermektedir. Nedensel döngü diyagramları sistemin geri besleme yapısının göster-

mede etkili bir araçtır. Döngü diyagramları birbirine nedensel etkileri gösteren oklarla 

bağlanmış değişkenlerden oluşur. Değişkenler arasındaki ilişkiyi oklar gösterir. Oklar-

daki işaretler değişkenler arasında ilişkinin yönünü belirtir. Örneğin; İlaç satışındaki 

artış, eczane sayısını artırmaktadır. Böylece değişkenler arası yön (+) pozitiftir. Yanlış 

bertaraf edilen evsel ilaç atıkların artması, deniz yaşamını olumsuz etkilemesine neden 

olmaktadır. Bu nedenle değişkenler arasında ok negatif (-) değer olur. Geri besleme 

döngüleri değişkenler arasındaki ilişkiyi idrak etmemize yardımcı olması açısından çok 

önemlidir.  

 Dengeleyici döngü ve pekiştirici döngü, geri besleme döngüleri olarak adlandırı-

lır. Pekiştirici döngülerde değişkenler devamlı olarak aynı yönde artmaktadırlar. Örnek 

olarak sağlık yatırımlarının artması, hastanelerin ve tıbbi atıkların miktarının artmasına 

neden olacaktır. Aynı şekilde ilaç üretiminin artması, ilaç satışlarını artıracaktır. İlaç 
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satışlarının artması ile kullanılmayan evsel ilaç atıkları artacaktır. Kullanılmayan evsel 

ilaç atıklarının artması da tıbbi atık miktarının artmasına neden olacaktır. 

 Dengeleyici döngüler sürekli bir dengede olma arayışındadırlar. Kontrolcü ve 

hedef arayışlı döngüler ise (-) negatif döngü olarak isimlendirilirler. Örneğin; ilaç üre-

timinin artması, tehlikeli atık miktarını artıracaktır. Tehlikeli atık miktarının artması, 

insan sağlığını olumsuz (-) negatif olarak etkileyecektir. İnsan sağlığı negatif etkilenir-

se, hasta sayısı artacaktır. Hasta sayısının artması, sağlık hizmet talebini artıracaktır. 

Sağlık hizmet talebinin artması, ilaç üretiminin artmasına neden olacaktır. Bunun sonu-

cunda negatif (-) döngü oluşmaktadır. Oluşturulan modellerde problemlerin açık bir 

şekilde gösterilmesi gerekmektedir. Bu sayede değişkenlerin arasındaki ilişkileri kolay-

lıkla ve açık bir şekilde gösterilebilir. Ama birçok limitleri de bulunmaktadır. Örnek 

olarak modeller stok ve akışlarını göstermede eksik kalırlar. Bu nedenle stok ve akış 

diyagramları oluşturulur. 

4.2.1. İlaç Kullanımı Stok ve Akış Diyagramı 

Dünya Sağlık Örgütü'ne göre ilaç; fizyolojik sistemleri veya patolojik durumları alanın 

yararı için değiştirmek veya incelemek amacıyla kullanılabilen bir madde veya farmasö-

tik bir ürün olarak tanımlar (W.H.O., 2020). İlacın kullanımı dikkat edilmesi gereken bir 

husustur. Bilinçsiz ilaç kullanımı, kullanılmayan evsel ilaç miktarını artırmaktadır. Bu 

da ilaç kullanımını tekrar artırmaktadır. İlaç kullanımı stok ve akış diyagramı Şekil 

17'de aşağıda gösterilmektedir. 
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Şekil 17. İlaç Kullanımı Stok ve Akış Diyagramı 

 İlaç kullanımından etkilenen değişkenler aşağıda Şekil 18'de gösterilmektedir. 

Bunlar bilinçsiz ilaç kullanımıdır. Bilinçsiz ilaç kullanımı insan sağlığına olumsuz etki 

yapmakta ve kullanılmayan ilaç miktarını artırmaktadır. 

 

Şekil 18. İlaç Kullanımından Etkilenen Değişkenler 

 İlaç kullanımını etkileyen değişkenler ise aşağıda Şekil 19’da gösterilmektedir. 

Bunlar; ilaç üretimi, ilaç satışı, bilinçsiz ilaç kullanımı ve yan etkisi nedeniyle tekrar 

tedavi için başka bir ilaç kullanmak. 

Ekonomi İlaç Kullanımıİlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

Bilinçsiz İlaç

Kullanımı

Kullanılmayan Evsel

İlaç Miktarı

+

+

+

+
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Şekil 19. İlaç Kullanımını Etkileyen Değişkenler 

4.2.2. İlaç Satışı Stok ve Akış Diyagramı 

Modelimizi oluşturan değişkenlerden biri ilaç satışı değişkenidir. İlaç satışı stok ve akış 

diyagramı Şekil 20’de gösterilmektedir. İlaç satış miktarı arttıkça, eczane sayısına pozi-

tif bir etki yaparak eczanelerin çoğalmasına neden olmaktadır. Eczane sayısının artması, 

imha edilecek ilaçların artışına sebep olacağı için atık oluşumunu artırmaktadır. Atıklar 

oluştukça, tehlikeli atık miktarının artmasına neden olur. Bu da insan sağlığına olumsuz 

etki yapmaktadır. İnsan sağlığının azalması, sağlık talebinin artmasına neden olur. Bu-

nun sonucunda sağlık talebi, ilaç üretimine pozitif (+) bir etki yapar. Ve böylece ilaç 

satışını tekrar artırmaktadır. Türkiye’de kişi başına düşen yıllık sağlık harcaması 2018 

yılında 1910,70 Türk Lirası olarak gerçekleşmiştir (OECD, 2020). 
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Şekil 20. İlaç Satışı Stok ve Akış Diyagramı 

  

 Şekil 21’de İlaç satışından etkilenen değişkenler aşağıda gösterilmektedir. Bun-

lar; eczane sayısı, ilaç kullanımı, ilaç sayısıdır. Eczane sayısının artmasından dolayı 

etkilenen değişkenler ise atık oluşumu, bilinçsiz ilaç kullanımı ve ecza depolarıdır.  

 

Şekil 21. İlaç Satışından Etkilenen Değişkenler 

İlaç satışına etki eden değişkenler aşağıda Şekil 22’de gösterilmektedir. İlaç fiyatları, 

ilaç üretim sistemindeki teknolojik gelişmeler ve sağlık hizmeti talebi ilaç üretimini 

artırmaktadır. Bunun sonucunda ilaç satışı artmaktadır. Türkiye’de 2019 Eylül ayında 

satılan ilaç kutu miktarı 2,3 milyar kutu olarak gerçekleşmiştir. (İEİS, 2020). 

Ekonomi İlaç Kullanımıİlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

+

Eczane Sayısı+

Sağlık Yatırımları
Tıbbi Atık MiktarıHastaneler

Sağlık Harcamaları Atık Oluşumu

+

Tehlikeli Atık

Miktarı

+

İnsan Sağlığı

-

Sağlık Talebi +

+

-
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Şekil 22. İlaç Satışını Etkileyen Değişkenler 

4.2.3. İlaç Üretimi Stok ve Akış Diyagramı 

Modelimizi oluşturan ilaç üretimi değişkeninin stok ve akış diyagramı Şekil 23’de gös-

terilmektedir. İlaç üretiminin artması, istihdamın artmasına ve ekonominin gelişmesine 

neden olur. Ekonomi büyüdükçe, teknoloji yatırımları artar. Teknoloji yatırımlarının 

artması, teknolojinin gelişmesine ve ilaç üretim sistemindeki teknolojik gelişmelere 

neden olmaktadır. Bunun sonucunda ilaç üretiminin kolaylaşması ve daha çok üretim 

yapmasına imkân sağlamaktadır. 

 

Şekil 23. İlaç Üretimi Stok ve Akış Diyagramı 

 İlaç üretiminde etkilenen değişkenler aşağıda Şekil 24’de gösterilmektedir. Bun-

lar; ekonomi, ilaç satışı, ilaç sayısı, istihdam ve tehlikeli atık miktarıdır. 

Ekonomi İlaç Kullanımıİlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

Teknoloji Gelişimi

İstihdam

Teknoloji

Yatırımları

+

+

+

+

+

İlaç Üretim Sistemindeki

Teknolojik Gelişmeler

+
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Şekil 24. İlaç Üretiminden Etkilenen Değişkenler 

 İlaç üretimini etkileyen değişkenler aşağıda Şekil 25’de gösterilmektedir. Bun-

lar; ilaç fiyatları, ilaç üretimindeki teknolojik gelişmeler ve sağlık hizmeti talebidir. 

 

Şekil 25. İlaç Üretimini Etkileyen Değişkenler 

4.2.4. Kullanılmayan Evsel İlaç Miktarı Stok ve Akış Diyagramı 

Modelimizi oluşturan diğer bir değişken ise kullanılmayan evsel ilaç miktarıdır. Aşağı-

da Şekil 26’da kullanılmayan evsel ilaç miktarının stok ve akış diyagramı detaylı olarak 

verilmektedir. Evlerde kullanılmayan evsel ilaçlar, zamanla kullanım süresini doldura-

rak atık haline gelmektedir. Evdeki atık haline gelen ilaçlar yanlış yöntemlerle bertaraf 

edilmektedir. Bunun sonucunda ya çöpe atılarak ya da tuvalete dökülerek deniz yaşamı 
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üzerinde olumsuz etki doğurmaktadır. Deniz yaşamının olumsuz etkilenmesi, çevreyi ve 

insan sağlığını etkilemektedir. İnsan sağlığı olumsuz etkilendiğinden, sağlık hizmet ta-

lebinde artış meydana gelecektir. Böylece ilaç üretimini artırarak ilaç satışı aynı yönde 

etkilemiş olur. İlaç satışı artarsa, bilinçsiz ilaç kullanımı artar. Bilinçsiz ilaç kullanımı 

da kullanılmayan evsel ilaç miktarını tekrar artıracaktır. 

 

Şekil 26. Kullanılmayan Evsel İlaç Miktarı Stok ve Akış Diyagramı 

 Kullanılmayan evsel ilaç miktarından etkilenen değişkenler aşağıda Şekil 27’de 

gösterilmektedir. Bunlar; eczane sayısı, ilaç kullanımı, kullanım süresi dolmuş evsel ilaç 

atıkları ve tıbbi atık miktarıdır. 

Kullanılmayan Evsel

İlaç Miktarı

Kullanım Süresi Dolmuş

Evsel İlaç Atıkları

Yanlış Bertaraf Edilen

Evsel İlaç Atıkları

Deniz Yaşamı

Çevre

İnsan SağlığıSağlık Hizmet

Talebi

İlaç Kullanımı

Bilinçsiz İlaç

Kullanımı

+

+

-

+

+
+

+

Ekonomi İlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

+

+ +

-
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Şekil 27. Kullanılmayan Evsel İlaç Miktarından Etkilenen Değişkenler 

Kullanılmayan evsel ilaç miktarını etkileyen değişkenler aşağıda Şekil 28’de gösteril-

mektedir. Bunlar; bilinçsiz ilaç kullanımı ve yan etkisi olan ilaçlardır. 

 

Şekil 28. Kullanılmayan Evsel İlaç Miktarını Etkileyen Değişkenler 



90 

 

 

 

4.2.5. Teknoloji Gelişimi Stok ve Akış Diyagramı 

Modelimizi oluşturan diğer bir değişken ise teknoloji gelişimidir. Teknoloji gelişiminin 

diğer değişkenler üzerindeki etkisi aşağıda Şekil 29’da gösterilmektedir. Teknoloji yatı-

rımlarının artması, teknoloji gelişiminin artmasına neden olur. Bu sayede bilgi teknolo-

jilerinin geliştirilmesine olanak sağlar. Bilgi teknolojileri gelişirse, barkod ve takip sis-

temlerinin gelişmesine katkı sağlar. Barkod ve takip sistemlerinin gelişmesi, dağıtım ve 

toplama maliyetlerinin azalmasına etki eder. Dağıtım ve toplama maliyetlerinin azalma-

sı ilaç fiyatlarının azalmasına ve ilaç üretiminin artmasına katkı sağlar. İlaç üretiminin 

artması, istihdamı artırır. Bunun sonucunda ekonomi büyür ve teknoloji yatırımlarının 

artmasına olanak sağlar. 

 

Şekil 29. Teknoloji Gelişimi Stok ve Akış Diyagramı 

 Teknolojinin gelişimi değişkeninden etkilenen diğer değişkenler aşağıda Şekil 

30’da gösterilmektedir. Bunlar; bilgi teknolojilerinin geliştirilmesi ve ilaç üretim siste-

mindeki teknolojik gelişmelerdir. 

 

Şekil 30. Teknoloji Gelişiminden Etkilenen Değişkenler 

Ekonomi İlaç Kullanımıİlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

Teknoloji Gelişimi

Bilgi Teknolojilerinin

Geliştirilmesi

Barkod ve Takip
Sistemlerinin
Geliştirilmesi

Dağıtım ve Toplama

Maliyetleri

İlaç Fiyatları

İstihdam

Teknoloji

Yatırımları

+

+

+

+

+

-

+

+

+

-
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 Teknoloji gelişimin etkileyen değişkenler aşağıda Şekil 31’de gösterilmektedir. 

Bunlar; ekonomi ve teknoloji yatırımlarıdır. 

 

Şekil 31. Teknoloji Gelişimini Etkileyen Değişkenler 

4.2.6. Sağlık Hizmeti Talebi Stok ve Akış Diyagramı 

Modelimizi oluşturan değişkenlerden bir diğeri de sağlık hizmeti talebidir. Sağlık hiz-

meti talebinin stok ve akış diyagramı aşağıda Şekil 32’de gösterilmektedir. Sağlık hiz-

meti talebinin artması, sağlık yatırımlarını artırır. Sağlık yatırımlarının artması, ekono-

minin büyümesini sağlar. Büyüyen ekonomi sayesinde teknoloji yatırımları artmaktadır. 

Teknoloji yatırımı, teknoloji gelişimini sağlar. Gelişen teknolojiyle ilaç üretim siste-

mindeki teknolojik gelişmeler artar. Bu sayede ilaç üretimine ve ilaç satışının artmasına 

neden olur. İlaç satışı arttıkça eczanelerin sayısı artar. İlaca ulaşım kolaylaştıkça bilinç-

siz ilaç kullanımı artar. Bilinçsiz ilaç kullanımı, hasta sayısını arttırarak sağlık hizmeti 

talebinde artış meydana gelir. 

 

Şekil 32. Sağlık Hizmeti Talebi Stok ve Akış Diyagramı 

Ekonomi İlaç Kullanımıİlaç Sayısı
İlaç Üretimi İlaç Satışı

Sağlık Yatırımları
Tıbbi Atık MiktarıHastaneler

Sağlık Harcamaları Atık Oluşumu

Teknoloji Gelişimi

Teknoloji

Yatırımları
+

+

Hasta
Sağlık Hizmeti

Talebi

İlaç Üretim Sistemindeki

Teknolojik Gelişmeler
+

+

+

+

+

+

Eczane Sayısı

Bilinçsiz İlaç

Kullanımı

+

+

+

+
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Sağlık hizmeti talebinin etkilediği değişkenler aşağıda Şekil 33’de gösterilmektedir. 

Bunlar; ilaç üretimi ve sağlık yatırımlarıdır. 

 

Şekil 33. Sağlık Hizmeti Talebinden Etkilenen Değişkenler 

Sağlık hizmeti talebini etkileyen değişkenler aşağıda Şekil 34’de gösterilmektedir. Bun-

lar; hasta, insan sağlığı ve nüfustur. 

 

Şekil 34. Sağlık Hizmeti Talebini Etkileyen Değişkenler 
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4.2.7. Evsel İlaç Atıkların Bertaraf Edilmesi İçin Önerilen Nedensel Diyagram  

Modelimizdeki evsel ilaç atıkların bertaraf edilmesi problemine yönelik çözüm önerisi 

aşağıda Şekil 35’de gösterilmektedir. Kullanılmayan evsel ilaçlar zamanla miktarı ola-

rak artmaktadır. Bunun sonucunda kullanım süresi dolmuş evsel ilaç atıklarını arttır-

maktadır. Evlerde kullanılmayan veya kullanım süresi dolmuş ilaçların hasta veya ya-

kınları aracılığıyla bertaraf süreci eczanelere bırakılarak başlatılır. Eczanelerde biriken 

bu ilaçları, ecza depolarının sevkiyat araçları depoya dönerken toplarlar. Ecza depoları-

nın topladıkları bertaraf edilecek bu ilaçlar kısmi depolama alanlarında muhafaza edilir. 

Kısmi depolama alanlarında bekletilen ilaçları, belediyelerin tıbbi atık toplama birimi 

düzenli olarak bu atık ilaçları tıbbi atık imha merkezlerine götürerek bertaraf işlemi son-

landırılır. Böylece hem çevreye hem de insan sağlığına olumlu katkı sağlanmaktadır. 

 

Şekil 35. Evsel İlaç Atıkların Bertaraf Edilmesi İçin Önerilen Nedensel Diyagramı 

Çalışmanın sistem dinamiği modeli aşağıda Şekil 36’da gösterilmektedir. 

 

 

 

Kullanım Süresi Dolmuş

Evsel İlaç Atıkları

+
Eczane Sayısı

Ecza Depoları
+

Kısmi Depolama

Alanları

Belediyelerin Tıbbi Atık

Toplama Hizmeti Vermesi

Tıbbi Atık İmha

Merkezi Sayısı

+

+

+

Kullanılmayan Evsel

İlaç Miktarı

+
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Şekil 36. Nedensel Döngü Diyagramı  
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 Dünya Sağlık Örgütü'ne göre ilaç; fizyolojik sistemleri veya patolojik durumları 

alanın yararı için değiştirmek veya incelemek amacıyla kullanılabilen bir madde veya 

farmasötik bir ürün olarak tanımlar (W.H.O., 2020). İlacın kullanımı dikkat edilmesi 

gereken bir husustur. Bilinçsiz ilaç kullanımı, kullanılmayan evsel ilaç miktarını artır-

maktadır. Bu da ilaç kullanımını tekrar artırmaktadır.  

 Modelimizi oluşturan değişkenlerden biri ilaç satışı değişkenidir. İlaç satış mik-

tarı arttıkça, eczane sayısına pozitif bir etki yaparak eczanelerin çoğalmasına neden ol-

maktadır. Eczane sayısının artması, imha edilecek ilaçların artışına sebep olacağı için 

atık oluşumunu artırmaktadır. Atıklar oluştukça, tehlikeli atık miktarının artmasına ne-

den olur. Bu da insan sağlığına olumsuz etki yapmaktadır. İnsan sağlığının azalması, 

sağlık talebinin artmasına neden olur. Bunun sonucunda sağlık talebi, ilaç üretimine 

pozitif (+) bir etki yapar. Ve böylece ilaç satışını tekrar artırmaktadır. Türkiye’de kişi 

başına düşen yıllık sağlık harcaması 2018 yılında 1910,70 Türk Lirası olarak gerçek-

leşmiştir (OECD, 2020).  

 Modelimizi oluşturan ilaç üretimi değişkeninin stok ve akış diyagramında ilaç 

üretiminin artması, istihdamın artmasına ve ekonominin gelişmesine neden olur. Eko-

nomi büyüdükçe, teknoloji yatırımları artar. Teknoloji yatırımlarının artması, teknoloji-

nin gelişmesine ve ilaç üretim sistemindeki teknolojik gelişmelere neden olmaktadır. 

Bunun sonucunda ilaç üretiminin kolaylaşması ve daha çok üretim yapmasına imkân 

sağlamaktadır.  

 Modelimizi oluşturan diğer bir değişken ise kullanılmayan evsel ilaç miktarıdır. 

Kullanılmayan evsel ilaç miktarının stok ve akış diyagramı detaylı olarak verilmektedir. 

Evlerde kullanılmayan evsel ilaçlar, zamanla kullanım süresini doldurarak atık haline 

gelmektedir. Evdeki atık haline gelen ilaçlar yanlış yöntemlerle bertaraf edilmektedir. 

Bunun sonucunda ya çöpe atılarak ya da tuvalete dökülerek deniz yaşamı üzerinde 

olumsuz etki doğurmaktadır. Deniz yaşamının olumsuz etkilenmesi, çevreyi ve insan 

sağlığını etkilemektedir. İnsan sağlığı olumsuz etkilendiğinden, sağlık hizmet talebinde 

artış meydana gelecektir. Böylece ilaç üretimini artırarak ilaç satışı aynı yönde etkilemiş 
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olur. İlaç satışı artarsa, bilinçsiz ilaç kullanımı artar. Bilinçsiz ilaç kullanımı da kulla-

nılmayan evsel ilaç miktarını tekrar artıracaktır. 

 Modelimizi oluşturan diğer bir değişken ise teknoloji gelişimidir. Teknoloji yatı-

rımlarının artması, teknoloji gelişiminin artmasına neden olur. Bu sayede bilgi teknolo-

jilerinin geliştirilmesine olanak sağlar. Bilgi teknolojileri gelişirse, barkod ve takip sis-

temlerinin gelişmesine katkı sağlar. Barkod ve takip sistemlerinin gelişmesi, dağıtım ve 

toplama maliyetlerinin azalmasına etki eder. Dağıtım ve toplama maliyetlerinin azalma-

sı ilaç fiyatlarının azalmasına ve ilaç üretiminin artmasına katkı sağlar. İlaç üretiminin 

artması, istihdamı artırır. Bunun sonucunda ekonomi büyür ve teknoloji yatırımlarının 

artmasına olanak sağlar. 

 Modelimizi oluşturan değişkenlerden bir diğeri de sağlık hizmeti talebidir. Sağ-

lık hizmeti talebinin artması, sağlık yatırımlarını artırır. Sağlık yatırımlarının artması, 

ekonominin büyümesini sağlar. Büyüyen ekonomi sayesinde teknoloji yatırımları art-

maktadır. Teknoloji yatırımı, teknoloji gelişimini sağlar. Gelişen teknolojiyle ilaç üre-

tim sistemindeki teknolojik gelişmeler artar. Bu sayede ilaç üretimine ve ilaç satışının 

artmasına neden olur. İlaç satışı arttıkça eczanelerin sayısı artar. İlaca ulaşım kolaylaş-

tıkça bilinçsiz ilaç kullanımı artar. Bilinçsiz ilaç kullanımı, hasta sayısını arttırarak sağ-

lık hizmeti talebinde artış meydana gelir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM: 

1. Sonuç ve Öneriler 

Türkiye’de yapılan sağlık reformu birçok sektörün gelişmesine neden olmuştur. Bunlar-

dan birisi ilaç sektörüdür. Yapılan sağlık yatırımlarının artması hastanelerin, istihdamın, 

eczanelerin ve ilaç satışının artmasını sağlamıştır. Bu sayede ilaç sektörü gelişerek ülke 

ekonomisine katkı sağlamaktadır. İlaca ulaşım kolaylığı bilinçsiz ilaç kullanımını bera-

berinde getirmektedir. Bilinçsiz ilaç kullanımı, evlerde kullanılmayan ilaç miktarının 

artmasına sebep olmaktadır. Kullanım süresi dolmuş evsel ilaç atıklarının artması, yan-

lış yollarla bertaraf edilmesine sebep olmuştur. Bunun sonucunda çevreye, deniz yaşa-

mına ve insan sağlığına olumsuz etki oluşturmaktadır. Bu sorunun çözümü için evsel 

ilaç atıkların bertaraf edilmesine yönelik sistem dinamiği yaklaşımı ile bir model oluştu-

rulmuştur. Modelde kullanılmayan evsel ilaç miktarı ve kullanım süresi dolmuş evsel 

ilaç atıklarını etkileyen değişkenler olarak; eczane sayısı, ecza depoları, kısmi depolama 

alanları, belediyelerin tıbbi atık toplama hizmeti vermesi ve tıbbi atık imha merkezi 

sayısı olarak belirlenmiştir. Her bir ana değişkeni etkileyen alt değişkenler bulunmakta-

dır. Oluşturulan model, Vensim PLE 8.0.6 sistem dinamikleri yazılımı kullanılarak bil-

gisayarda oluşturulmuştur. Sonrasında belirlenen değişkenlerin kullanılmayan evsel ilaç 

miktarı ve kullanım süresi dolmuş evsel ilaç atıklarına etkisi analiz edilmiştir. 

 Modelde evsel ilaç atıkların bertaraf edilmesi problemine yönelik çözüm önerisi 

kısaca şöyle açıklanmaktadır: Kullanılmayan evsel ilaçlar zamanla miktarı olarak art-

maktadır. Bunun sonucunda kullanım süresi dolmuş evsel ilaç atıklarını arttırmaktadır. 

Evlerde kullanılmayan veya kullanım süresi dolmuş ilaçların hasta veya yakınları aracı-

lığıyla bertaraf süreci eczanelere bırakılarak başlatılır. Eczanelerde biriken bu ilaçları, 

ecza depolarının sevkiyat araçları depoya dönerken toplarlar. Ecza depolarının topladık-

ları bertaraf edilecek bu ilaçlar kısmi depolama alanlarında muhafaza edilir. Kısmi de-

polama alanlarında bekletilen ilaçları, belediyelerin tıbbi atık toplama birimi düzenli 

olarak bu atık ilaçları tıbbi atık imha merkezlerine götürerek bertaraf işlemi sonlandırı-

lır. Böylece hem çevreye hem de insan sağlığına olumlu katkı sağlanmaktadır. 
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 Tezin araştırma konusu hakkında yapılan literatür araştırması sonucunda ilaçla-

rın bertaraf edilmesinin genellikle uygun yöntemlerle olmadığı birçok ülkede açıkça 

belirtilmiştir. İlaçların bertaraf edilmesinde çözüm önerileri genel olarak eczaneler ara-

cılığıyla gerçekleştirilmesi yönündedir. Araştırmada bulunan çözüm önerisi dört aşama-

dan oluşmaktadır: 

 Birinci aşamada evlerde kullanılmayan ve kullanım süresi dolmuş ilaç atıklarını 

hasta veya yakınları eczanelere götürerek bertaraf sürecini başlatmaları gerekmektedir. 

Bu konudaki en önemli eksiklik bireylerin bilinçli olmamasıdır. Yanlış yollarla bertaraf 

edilen evsel ilaç atıkların deniz yaşamına, çevreye ve insan sağlığına büyük oranda za-

rar vereceği bilinci, kamuya çevre ve insan sağlığı bilinci oluşturulması için faaliyetler 

yapılması gerekmektedir. Sağlık Bakanlığı’nın ve sağlık kurumlarının bu konu hakkın-

da ortak bir çalışma yapması, kullanılmayan veya süresi dolmuş evsel ilaç atıklarının 

doğru bertaraf edilme sürecine büyük katkı sağlayacaktır.  

 İkinci aşamayı ise evlerdeki ilaçları hasta veya yakınları tarafından bırakılarak 

toplanan yerleri eczaneler oluşturmaktadır. Hastaların süresi dolan veya kullanmadıkları 

ilaçları en kolay bırakabilecekleri yerler eczanelerdir. Eczaneler de geri dönüşüm kutusu 

gibi ilaçların bırakılacağı bir alan oluşturulacaktır.  

 Üçüncü aşamayı ecza depoları oluşturmaktadır. Eczanelerde toplanan ilaçlar, 

ecza deposunun sevkiyat aracıyla kısmi depolama alanına taşınacaktır. Toplama işlemi-

ni ecza depolarının yapması ekonomik maliyet açısından avantaj sağlamaktadır. Ecza 

depolarının günde asgari üç kez eczanelere ilaç sevkiyatı yaptığı bilinmektedir. Bundan 

dolayı ecza depoları gün içerisinde eczanelere sevkiyat gerçekleştirdikten sonra araçları 

boş olarak geri dönmektedir. Bu durumda eczanelerde biriken atık ilaçların kısmi depo-

lama olarak ecza depolarına taşınması, sürecin sağlıklı ve kontrollü bir şekilde işlemesi-

ne en büyük katkıyı sağlayacaktır. 

 Son aşamayı ecza depolarında geçici olarak depolanan atık ilaçların düzenli ara-

lıklarla imha merkezine taşıyan İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin Atık Yönetim Mü-

dürlüğü birimi gerçekleştirecektir. Geçici depolama alanlarında bulunan atık ilaçların 

taşınarak, tıbbi atık imha merkezinde tıbbi atıkların kontrolü yönetmeliğe uygun şekilde 



99 

 

 

 

bertaraf edilecektir. Böylece hem çevreye hem de insan sağlığına büyük oranda fayda 

sağlanacaktır.  

 Yeni senaryolar oluşturulabilir. Çalışmanın ileride yanlış yollarla bertaraf edilen 

evsel ilaç atıklarının, kontrollü bir şekilde imha sürecine sokulmasını farklı değişkenler 

ile ele alarak çözümler üretilebilir. Kullanılmayan ilaç miktarının azaltılması için sağlık 

politikalarının, akılcı ilaç kullanımının ve çevre ve insan sağlığı bilincinin oluşturulma-

sını artıracak değişkenler ilave edilerek modeller kurulabilir.  

2. Araştırmanın Teorik Katkıları  

Literatürde evsel ilaç atıklarının toplanması, tersine lojistik uygulamaları alanında yapı-

lan çeşitli çalışmalar bulunsa da bu çalışma bertaraf edilme sürecindeki sistem yapısını 

anlayabilmek, sistemin yapısı ve sistemin sonucunda elde edilen davranış arasında zi-

hinsel bir bağın kurulabilmesini sağlamak amacıyla sistem dinamiği modelini kullana-

rak süreci modelleyen çalışma olarak bu alanda yapılan araştırmalara teorik olarak da 

katkı sağlamaktadır.  

3. Araştırmanın Yönetimsel Katkıları  

Sistem dinamiği yaklaşımı, bir sistemin yapısını analiz edip sistemi geliştirirken, insan-

ları karşılaştıkları problemlerle ilgili kritik düşünmeye yönlendirir. En önemli olanı sis-

tem dinamiği yaklaşımı ile bir kişi, sistemin yapısı ve sistemin sonucunda elde edilen 

davranış arasında zihinsel bir bağ kurabilir. Bu çalışmanın amacı İstanbul’daki evsel 

ilaç atıkların bertaraf edilme sürecindeki sistem yapısını anlayabilmek, sistemin yapısı 

ve sistemin sonucunda elde edilen davranış arasında zihinsel bir bağın kurulabilmesini 

sağlamaktır. 

 Evsel ilaç atıklarının bertaraf edilmesi sürecinde makro dış çevre, mikro dış çev-

re ve iç çevre faktörlerinin ortaya koyularak oluşturulan sistem ile ilgili yöneticilerin ve 

karar alıcıların bu zihinsel bağı kurabilmesine katkı sağlayabileceği bir model sunması 

araştırmanın yönetimsel katkılarındandır. 
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 Bu çalışmada sistem dinamiği modeli ile ortaya konan nedensel döngü analizi 

sonucunda evsel ilaç atıkların yetkin kurum ve kuruluşlar aracılığıyla kontrollü bir şe-

kilde bertaraf edilmesi gereği ortaya konmuştur. Bu sayede kullanım süresi dolmuş veya 

kullanılmayan ilaçların çevreye ve insan sağlığına olumsuz etkileri azaltılmasın öngö-

rülmektedir. Böylece bu süreçte olan özel ve kamu kurumları arasında iş birliği sağlan-

maktadır. Sürecin doğru, hızlı, insan sağlığına faydalı ve etkin bir şekilde yönetileceğini 

söyleyebiliriz. Bu model sayesinde ülke genelinde evsel ilaç atıklarının bertarafının be-

lediye, eczane ve ecza depolarının katkıları ve tam entegre bir sistem içerisinde çalışma-

ları aracılığıyla çözümüne katkı sağlanabileceği söylenebilir. 

4. Araştırma Kısıtları ve İleri Araştırmalar 

Çalışma sadece evsel ilaç atıklarının bertaraf edilmesi sürecini kapsamaktadır. Tıbbi 

kurum ve kuruluşlarda kullanılan ilaçlar kapsam dışı tutulmuştur. Bu konuda kapsama 

alınarak ileri araştırmalar yapılabilir. Çalışmada veri yetersizliği dolayısıyla ayrıca ber-

taraf senaryoları oluşturulamamış ve üzerinden ileri analizler yapılamamıştır. İleriki 

çalışmalarda senaryo analizleri de çalışmaya dâhil edilebilir. 
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